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IZ UREDNIŠTVA...
Pretekli mesec je minil v duhu uspešnih čistilnih 
akcij, športnih priprav za prihajajočo sezono, kul-
tura, šolstvo in šport pa že polnijo svežo številko 
časopisa z bogato vsebino. Bližajo se prvomajski 
prazniki, ki nas spomnijo na vrednote, nostalgič-
no popeljejo v stare čase in nenazadnje pričarajo 
nekaj prostih dni, ki se jih vsi veselimo, saj je prav 
to čas, ko je narava najbolj bujna in ob lepem vre-
menu ponuja pravo darilo za telo in duha.
 Sašo Jovanovič, urednik

VLJUDNO VABLJENI NA OSREDNJO
PRIREDITEV OŠ LITIJA 

OB PRAZNOVANJU 30-LETNICE
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na proslavo v počastitev Dneva upora 

proti okupatorju – 27. aprila, 
Praznika dela – 1. maja, 
Dneva zmage – 9. maja 

in 83. obletnice ustanovitve OF 
slovenskega naroda

Proslava s kulturnim programom 
in slavnostnim govornikom, županom 
Občine Litija Francijem Rokavcem bo

v soboto, 27. aprila 2024 ob 11. uri 
pri spominskem obeležju 

na Javorskem Pilu
*****

Po končani prireditvi vas vabimo na 
druženje pri Lovskem domu LD Gabrovka

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Treningi varne vožnje za motoriste 
Treningi varne vožnje za voznike koles z motorjem  

Predstavitev/test motociklov BMW in YAMAHA 
Racing Cage – Official MotoGP simulator  

Taxi vožnje z voziloma TESLA in BMW 
Napihljiva igrala in poligon za otroke 

Policisti, reševalci in gasilci 
Hrana/pijača Wake Up Events 

 
Prijave na trening, testne in taxi vožnje na E: varno-na-motor@siol.com 

 
 
 
 

I s k r e n e č e s t i t k e
ob  27 .  apr i lu ,  dnevu  upora  prot i

okupator ju ,  ko  se  spomin jamo poguma 
in  od ločnost i  t i s t ih ,  k i  so  se  bor i l i  za

svobodo  naše  domovine .
 

Obenem pa  tud i  ob  1 .  maju ,  mednarodnem
prazn iku  de la ,  k i  nas  spomin ja  na  pomen

de la  in  so l idarnost i  v  družb i .  

Župan Franc i  Rokavec  
s  sode lavc i  obč inske  uprave
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Športno društvo Presad Gabrovka 
vabi vse tekaške navdušence 
v Gabrovko na 42. tek na 
Petelinjek, ki bo v soboto, 
27. 4. 2024, s pričetkom ob 
9.30 za otroke in ob 10.00 za 

odrasle. Vsi tisti, ki niste ljubitelji teka, pa 
se boste lahko podali na organiziran pohod 
po prelepi Moravški Gori.
 Vljudno vabljeni!

OBČINA LITIJA

(Več na 12. str.)
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PRIČENJA SE SEZONA KOLESARSTVA 
ZATO VABLJENI PO KOLO

Po ena kolesarska postaja za izposojo koles je postavljena v 
občini Dol pri Ljubljani, Šmartno pri Litiji in v Litiji. Vsaka izmed 
kolesarskih postaj vsebuje 10 ključavnic za kolesa, ki so elektri-
ficirane in primerne za priklop klasičnih ter polnjenje električnih 
koles. V okviru projekta je bilo v Litiji nabavljenih 5 koles in sicer 
3 navadna in 2 električni kolesi. Postaja s kolesi se nahaja pred 
upravno stavbo Občine Litija. 
Vse potrebne informacije o registraciji v sistem izposoje koles 
Po kolo lahko dobite v času obratovanja TIC-a Litija na Valvazor-
jevem trgu 10. S storitvijo pa se lahko seznanite tudi na občinski 
spletni strani Občine Litija http://www.litija.si/ ali na spletni 
strani Po kolo https://www.pokolo.si/.
Registracijo je potrebno prvič opraviti osebno na TIC-u v Litiji, 
kjer uporabnik pridobi uporabniško kartico ali uporabniško ime 
in geslo za izposojo. Tisti, ki jim je tehnologija blizu, pa lahko 
izposojo opravijo tudi prek mobilne aplikacije Mobiln.si in sicer 
s kartico ali uporabniškim imenom in geslom, ki ga predhodno 
pridobijo v TIC-u Litija. 
Uporabniki lahko težave oz. napake 
javljajo na TIC oz. kontaktirajo klic-
ni center, katerega številka je nave-
dena na kolesarski postaji in nudi 
pomoč uporabniku neposredno po 
telefonu.
Možen je nakup dnevnega ali le-
tnega paketa. Cena letnega paketa 
je 10 EUR. Letna karta velja 1 leto 
od datuma nakupa, kar pomeni, da 
lahko letošnjo karto brez problema 
koristite tudi v začetku naslednje 
sezone (vse do dne, ko ste opravili nakup).
Sistem izposoje je na voljo 24 ur dnevno in omogoča izposojo 
koles po načelu samopostrežbe, kar pomeni, da si uporabnik 
sistema na postaji izposodil kolo, ga uporabljal skladno s splo-
šnimi pogoji in ga vrne na eno od treh postaj za izposojo, t.j. v 
Litiji (pred Občino), Šmartnem pri Litiji (ob osnovni šoli) ali Dolu 
pri Ljubljani (pred knjižnico).
Uporabnik lahko kolo uporablja do 14 ur na teden in čas izposo-
je razporeja po svoji želji. Lahko si izposodi kolo za uro ali dve 
ali pa opravi daljši kolesarski izlet. Vsak začetek tedna se število 
porabljenih ur začne šteti od začetka. 
Za vse dodatne informacije oz. napotke se prosim obrnite na 
lokalnega upravitelja, ki je v naši občini TIC Litija, Valvazorjev trg 10, 
Litija, telefon: 051-312-739 ali el. pošta: info@visitlitija.si.

Komisija za mandatna vprašanja volitve in imenovanja na 
podlagi 9. člena Odloka o priznanjih Občine Litija (Uradni list 
RS, št. 61/08 in 32/18) objavlja naslednji:

JAVNI RAZPIS ZA PODAJO PREDLOGOV  
ZA PODELITEV PRIZNANJA ZLATA PLAKETA  

OBČINE LITIJA ZA LETO 2024
I.  Občina Litija namerava v letu 2024 podeliti priznanje Zlata 

plaketa Občine Litija. Zlata plaketa Občine Litija se pode-
li občanom, podjetjem, zavodom, ustanovam, društvom, 
združenjem in drugim pravnim in fizičnim osebam in sku-
pinam za dosežke na področju gospodarstva, šolstva, kul-
ture, znanosti, športa, socialnega varstva, ekologije, zašči-
te in reševanja ter na drugih področjih, za pomembno in 
ustvarjalno delo, dosežke trajnega pomena in uspehe, s 
katerimi so pomembno vplivali na razvoj in ugled Občine 
Litija. O podelitvi priznanja Zlata plaketa Občine Litija bo 
odločal Občinski svet občine Litija. V posameznem letu se 
podeli največ eno priznanje Zlata plaketa Občine Litija.

II.  Prejemniki priznanja so lahko državljani Republike Slovenije 
in drugih držav, če so s svojim delom in dosežki prispevali 
k boljšemu življenju občanov in dosegli pomembne uspehe 
na posameznih področjih. 

III.  Predloge za podelitev priznanja Zlata plaketa Občine Litija 
lahko podajo občani, politične stranke, podjetja, društva ter 
druge organizacije.

IV.  Predlog za podelitev priznanja mora biti posredovan v pisni 
obliki najkasneje do 31. 05. 2024 do 12. ure na Občino Li-
tija, Jerebova ulica 14, Litija, s pripisom »JAVNI RAZPIS ZA 
PODAJO PREDLOGOV ZA PODELITEV PRIZNANJA ZLATA 
PLAKETA OBČINE LITIJA ZA LETO 2024 – NE ODPIRAJ« 
in mora vsebovati:

 a)  ime in priimek oziroma naziv predlagatelja ter njegov na-
slov oziroma sedež,

 b)  ime in priimek oziroma naziv predlaganega prejemnika 
priznanja,

 c) utemeljitev predloga. 
V.  Vsa pojasnila v zvezi s podajo predlogov dobijo predlagate-

lji na Občini Litija na tel. št. (01) 8963-428 Suzana Kukovica 
ali elektronski pošti suzana.kukovica@litija.si.

OBVESTILO
Obveščamo vse občane, politične stranke, društva, zavode, 
ustanove, podjetja ter druge organizacije, da lahko kadarkoli 
posredujejo Komisiji za mandatna vprašanja volitve in imeno-
vanja pri občinskem svetu Občine Litija, predloge za podeli-
tev priznanja Častni občan Občine Litija. Predlog za podelitev 
priznanja mora vsebovati ime in priimek oziroma naziv pre-
dlagatelja ter njegov naslov oziroma sedež, ime in priimek 
oziroma naziv predlaganega prejemnika priznanja in utemelji-
tev predloga. Predlog posredujte v pisni obliki najkasneje do 
31.05.2024 do 12. ure na Občino Litija, Jerebova ulica 14, 
Litija, s pripisom »JAVNI RAZPIS ZA PODAJO PREDLOGOV 
ZA PODELITEV PRIZNANJA ČASTNI OBČAN OBČINE LITIJA 
ZA LETO 2023 – NE ODPIRAJ«.
Priznanje Častni občan je najvišje priznanje Občine Litija, ki se 
lahko podeli posamezniku za posebne in izjemno pomembne 
dosežke, dosežene v daljšem časovnem obdobju, ki so prispe-
vali k splošnemu razvoju, ugledu in napredku celotne Občine 
Litija in imajo trajen pomen za vse občane in njihovo življenje. 
Priznanje Častni občan se lahko podeli državljanom Republike 
Slovenije in drugih držav. V posameznem letu lahko občinski 
svet podeli največ eno priznanje z nazivom Častni občan Obči-
ne Litija. Občina Litija

Franci ROKAVEC, župan

POROČILO O SPREMLJANJU SKLADNOSTI IN ZDRAVSTVENE  
USTREZNOSTI PITNE VODE ZA LETO 2023

na sistemih oskrbe s pitno vodo, ki so v upravljanju KSP Litija d.o.o.

HVALA VSEM, KI STE SODELOVALI  
V MNOŽIČNI ČISTILNI AKCIJI

V soboto 23.3.2024 je na čistilni akciji sodelovalo 8 krajevnih 
skupnosti, in sicer: KS Breg-Tenetiše, KS Hotič, KS Jevnica, KS 
Kresnice, KS Ribče, KS Sava, KS Spodnji Log in Mestna skup-
nost Litija. Skupno je v čistilni akciji aktivno sodelovalo več kot 
500 občanov.
Osrednji poudarek čistilne akcije je bil na odstranjevanju od-
padkov v in ob reki Savi. Ogromno občanov je čistilo tudi sme-
ti ob cestah, igrišča, pohodniške poti, okolico javnih objektov. 
Čiščenje odpadkov v strugi reke so izvedli člani društva Vidra  
Litija s pomočjo desetih čol-
nov. Kljub našim prizadevan-
jem pa žal ugotavljamo, da je 
ob reki Savi še vedno prisotno 
veliko odpadkov. 
Za odvoz smeti je tekom cele 
sobote skrbelo 10 delavcev 
javnega podjetja KSP Litija 
d.o.o., ki so s samonakladalni-
mi vozili odvažali kontejnerje, 
ter s traktorji od ostalimi to-
vornimi vozili poskrbeli, da je 
bila večina pobranih smeti že 
istega dne odpeljanih na zbirni 
center.
Skupaj z njimi smo uspeli od-
straniti kar 11.170 kg odpad-
kov, kar je izjemen dosežek.
Občina Litija se zahvalju-
je Mestni skupnosti Litija in 
vsem ostalim krajevnim skup-
nostim, gasilskim društvom, 
Gasilski zvezi Litija, Gorski 
reševalni zvezi, Rafting klubu 
Vidra, JP KSP Litija ter mnogi-
mi društvom, javnim zavodom 
in posamezni-
kom, ki ste iz-
vedli obsežno 
čistilno akcijo v 
Občini Litija.
Skupaj lahko 
naredimo našo 
občino še lepšo.

PRIČETEK DEL NA  
ŽELEZNIŠKI POSTAJI V LITIJI

V okviru celovite prenove železniške postaje v Litiji se pričenja 
gradnja dodatnega tira, ki bo namenjen ustavljanju potniških 
vlakov na relaciji Litija Ljubljana. Občina Litija se že vrsto let 
trudi, da bi se izvedel dodatni cestni izhod iz parkirišča pri že-
lezniški postaji proti krožišču pri Hoferju, pri čemer bi se raz-
bremenila prometno zelo obremenjena semaforizirana križišča 
na Ponoviški in Ljubljanski. Tako je bila investitorju Direkciji 
RS za infrastrukturo že podana pobuda, da naj bi se v okviru 
priprav za izdelavo projektne dokumentacije PZI predvidela 
tudi umestitev izvozne ceste iz novo urejenega parkirišča pro-
ti krožišču pri Hoferju. Hkrati pa je občina Litija izrazila skrb 
nad številnimi nelegalnimi prehodi pešcev preko železniških 
tirov v neposredni bližini železniške postaje, ki se lahko v času 
gradnje še poveča, saj bo edini možen dostop preko nadvoza. 

Investitorju je predlagala, da se vzpostavi možnost prečkanja 
tirov na obstoječem in delno zasutem podhodu pri podjetju 
Steko. Verjamemo, da bo investitor znal prisluhniti tako občini 
Litija kot številnim potnikom na tej prometno zelo obremenjeni 
železniški postaji.

Javno podjetje Komunalno stanovanjsko pod-
jetje Litija, d.o.o. (v nadaljevanju: upravljavec) 
zagotavlja nadzor nad skladnostjo in zdravstve-
no ustreznostjo pitne vode v okviru notranjega 
nadzora na vseh sistemih javne oskrbe s pitno 

vodo s katerimi upravlja. Notranji nadzor je vzpostavljen na 
osnovah HACCP načrta, ki omogoča prepoznavanje mikrobiolo-
ških, kemičnih in fizikalnih tveganj, ki lahko predstavljajo poten-
cialno nevarnost za zdravje ljudi in določa izvajanje potrebnih 
ukrepov ter vzpostavljanje stalnega nadzora na tistih mestih 
(Kritičnih Kontrolnih Točkah – KKT in kontrolnih točkah - KT) v 
oskrbi s pitno vodo, kjer se tveganja lahko pojavijo. Sestavni del 
HACCP načrta je tudi Program odvzema vzorcev 
pitne vode.
Poleg notranjega nadzora pa Ministrstvo za 
zdravje zagotavlja spremljanje pitne vode – mo-
nitoring, s katerim se preverja, ali pitna voda 
izpolnjuje zahteve Pravilnika o pitni vodi (Ur.l. 
RS, št. 19/04, 35/04, 26/04, 92/06, 25/09, 
74/15 in 51/17) (v nadaljevanju: Pravilnik o pitni 
vodi), zlasti zahteve za mejne vrednosti parame-
trov, določene v Prilogi I, Pravilnika o pitni vodi. 
Nosilec monitoringa v letu 2023 je bil Nacionalni 
inštitut za javno zdravje (NIJZ), izvajalec pa Naci-
onalni laboratorij za zdravje, okolje in hrano (NL-
ZOH). V letu 2023 je bila sprejeta nova Uredba 
o pitni vodi (Ur.l.RS,št.:61/2023), po kateri se bo 
nadzor nad pitno vodo izvajal od leta 2024 dalje.
Število pregledov in število odvzetih vzorcev pitne 
vode, v posameznem oskrbovalnem sistemu, je 
prilagojeno povprečni dnevni porabi pitne vode. 
Storitev odvzema vzorcev pitne vode in nadaljnje 
preiskave, v okviru notranjega nadzora, je v letu 
2023 izvajal Nacionalni laboratorij za zdravje, 
okolje in hrano s katerim ima upravljavec sklen-
jeno pogodbo.
Zdravstveno ustreznost in skladnost pitne vode 
s Pravilnikom o pitni vodi, ocenjujemo na pod-
lagi opravljenih terenskih pregledov in meritev, 
mikrobioloških preskušanj in fizikalno kemijskih 
preskušanj odvzetih vzorcev pitne vode v posa-
meznem oskrbovalnem sistemu. Navadno velja, 
da je oskrba s pitno vodo v večjih oskrbovalnih sistemih varnej-
ša, kot v manjših oskrbovalnih sistemih. 
V splošnem ocenjujemo, da je bila oskrba s pitno vodo v letu 
2023 na vseh sistemih javne oskrbe s pitno vodo v upravljanju 
javnega podjetja varna. Notranji nadzor je zagotavljal pravočas-
no odkrivanje pomanjkljivosti in uspešno odpravo vzrokov za ne-
skladja. Osnovni pogoj za varno oskrbo s pitno vodo so objekti, 
ki so sanitarno tehnično ustrezni, priprava vode pred distribu-
cijo in stalni nadzor. Večina vodnih virov žal več ne zagotavlja 
skladne pitne vode in posledično se, razen na enem vodovod-
nem sistemu v upravljanju KSP Litija d.o.o., izvaja dezinfekcija 
pitne vode pred distribucijo. Odprava tehničnih pomanjkljivos-
ti, ki bi zagotavljale še večjo varnost oskrbe s pitno vodo, se  

izvaja postopno v soglasju z lastnikoma vodovodnih sistemov 
torej Občino Litija in Občino Šmartno pri Litiji.
Poročilo o številu vseh odvzetih vzorcev pitne vode v okviru no-
tranjega nadzora in monitoringa ter rezultate o skladnosti in ne-
skladnosti s Pravilnikom o pitni vodi na preiskane parametre za 
posamezne sisteme za oskrbo s pitno vodo je podano v tabeli.
Na vodovodnem sistemu Čateška gora je bilo ugotovljeno ne-
skladje na koliformne bakterije (1 CFU in 80 CFU/100ml) v 
vzorcih odvzetem v okviru monitoringa. Upravljavec je izvedel 
dezinfekcijo in izpiranje omrežja na hidrantih. Rezultati ponovno 
odvzetih vzorcev pitne vode, so glede na preskušane parametre, 
izkazovali skladnost s Pravilnikom o pitni vodi. Vzorčno mesto  

v okviru monitoringa ni reprezentativno, ker je na tem odjem-
nem mestu zelo nizka poraba pitne vode. Vsi preiskani vzorci v 
okviru notranjega nadzora pa so bili skladni.
Na vodovodnem sistemu Kresnice - Kresniški Vrh je izkazoval 
neskladnost vzorec odvzet iz oskrbovalnega območja Kresniški 
Vrh. Prisotne so bile koliformne bakterije v manjšem številu 
(5CFU/100ml). Upravljavec je izvedel izpiranje omrežja na hi-
drantih.
Na vodovodnem sitemu Vače je bil neskladni vzorec odvzet 
pred dezinfekcijo. Ukrep za odpravo neskladja je dezinfekcija 
pitne vode, ki se redno izvaja in dodatni ukrepi niso bili potrebni. 
Vzorci odvzeti po dezinfekciji, oziroma na pipah uporabnikov, so 
bili skladni. KSP Litija d.o.o.
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OBČINA LITIJA PRIPRAVLJA DOLgOROČNI RAZVOJNI PROgRAM 
DO LETA 2030 V SODELOVANJU Z OBČANI IN OBČANKAMI

Občina Litija pripravlja dolgoročni razvojni program do leta 2030, pri tem pa si želi, da bi pri pri-
pravi sodelovali vsi, tudi občani in občanke!

Dolgoročni razvojni program predstavlja osnovo 
prihodnjih občinskih tekočih in investicijskih ra-
zvojnih vlaganj, zato je Vaša vloga pri oblikovanju 
prihodnosti naše občine ključnega pomena.
Vabljeni k izpolnitvi spodnjega vprašalnika, ki 
vam bo vzel približno 15 minut časa. S tem nam 
boste pomagali pridobiti dragocene vpoglede v 
vaša mnenja in potrebe glede prihodnjega razvo-
ja občine. Vprašalnik je anonimen, zbrani podat-
ki pa se bodo uporabili izključno za pripravo dol-
goročnega razvojnega programa občine Litija.
Povezava do vprašalnika:
https://www.1ka.si/a/bd370531
Vprašalnik bo aktiven do 15. 5. 2024.
Zahvaljujemo se Vam za sodelovanje!

NA EVROPSKIH VOLITVAH 2024 ODLOČAMO  
O PRIHODNOSTI EVROPE

Središče pozornosti političnega dogajanja leta 2024 so nedvomno evropske voli-
tve. Kot državljani Evropske Unije (EU) imamo izjemno priložnost, da sodelujemo 
v oblikovanju prihodnosti naše skupne domovine - Evrope. Odločitve, sprejete na 
teh volitvah, bodo oblikovale politično krajino in usmeritve Unije v naslednjem 
mandatu.
Na zadnjih volitvah v Evropski parlament (EP) leta 2019 je bila Slovenija Sloveniji 
po volilni udeležbi na predzadnjem mestu, za nami je bila le Slovaška. Verjetno 

se mnogi tudi pred letošnjimi volitvami sprašujete, zakaj bi se sploh morali udeležiti evropskih 
volitev. Ali vaš glas šteje? Odgovor je nedvoumen: DA! Udeležba na evropskih volitvah je ključne-
ga pomena za ohranjanje demokratičnih načel, ki so temelj EU. Vsak glas ima moč, da vpliva na 
sestavo EP in določa prihodnjo usmeritev Unije glede številnih vprašanj, ki nas vse zadevajo - od 
gospodarske rasti, podnebnih sprememb, človekovih pravic in migracijskih politik.
Poleg tega je sodelovanje na volitvah tudi naša dolžnost, ker smo državljani EU. S tem, ko oddamo 
svoj glas, prispevamo k oblikovanju politične agende, ki bo odražala vaše vrednote in interese. 
Spomnimo se, da je EU (so)ustvarjamo mi in le s skupnimi močmi lahko dosežemo napredek in 
izboljšamo kakovost življenja v Evropi. Najpomembnejši vrednoti EU sta solidarnost in enotnost 
držav članic. Solidarnost v EU pomeni, da države članice in njihovi državljani delujemo skupaj in 
si pomagajo v težkih časih. To lahko vključuje finančno pomoč, humanitarno pomoč ali podporo v 
primeru naravnih nesreč, gospodarskih kriz ali drugih izzivov. Tega je bila Slovenija ob laski kata-
strofi deležna. Solidarnost omogoča enakost in pravičnost med državami članicami ter spodbuja 
občutek povezanosti in skupnega cilja. Enotnost v EU pomeni, da države članice združujemo 
svoje interese in si prizadevajo za skupne cilje. To vključuje usklajevanje politik in stališč glede 
različnih vprašanj, kot so zunanja politika, varnost, trgovina, podnebne spremembe in migracije. 
Enotnost je ključna za učinkovito delovanje Unije in njeno sposobnost nastopanja kot enotnega 
igralca na mednarodnem prizorišču.
Ti dve vrednoti delujeta v sinergiji, saj solidarnost krepi enotnost in enotnost omogoča uresniče-
vanje solidarnih dejanj. Skupaj tvorita temeljno strukturo EU, ki omogoča sodelovanje, razvoj in 
blaginjo njenih držav članic in njihovih državljanov. 
Z udeležbo na volitvah izkoristimo tudi priložnost, da izrazimo svoje mnenje o razvoju EU v priho-
dnosti. Z globalnimi izzivi, kot so različne krize, naraščajoča neenakost, terorizem in podnebne 
spremembe, je združena evropska vizija ključnega pomena za iskanje rešitev in zagotavljanje 
stabilnosti in blaginje za vse nas.
Z aktivno vključitvijo v demokratični proces in oddajo glasu na evropskih volitvah leta 2024 po-
skrbimo za to, da ne odločajo o nas drugi v našem imenu. Naša udeležba je ključna za prihodnost 
Evrope, ki jo želimo ustvariti.

Franc PROPS, minister
Ministrstvo za javno upravo

LJUDJE ŽIVE V ZAVETJU DRUg DRUgEgA
(irski pregovor)

Skrb, pozornost, druženje, ustvarjanje in medgeneracijsko povezovanje nas boga-
tijo ter nam dvigajo kvaliteto življenja. Od mladosti do modrosti stopamo skupaj. 

(Karlo Lemut)
In družili se bomo. Na razstavi v okviru Sveta za medgeneracijsko povezovanje v 
občini Litija, od 13. do 24. maja 2024, v občinski avli. Svet se je odločil, da orga-

nizacijo in izvedbo desetdnevnega dogodka, letos, prepusti Društvu Univerza za tretje življenjsko 
obdobje Litija in Šmartno. Nekaj razlogov je za tako odločitev, eden sigurno, da omenjeno društvo 
posveča veliko pozornost medgeneracijskemu povezovanju s šolami in drugimi dejavniki, ki prav 
tako skrbijo za medgeneracijske vezi. Društvo U3 dobi vsako leto (že vrsto let se javijo na dva 
razpisa: občinskega in ministrskega – za vzgojo in izobraževanje) sredstva v ta namen in jih mo-
rajo tudi namensko porabiti. Od jeseni 2023 do maja 2024 so se družili z več kot 400 udeleženci. 
Zapestnice prijateljstva so v okviru projekt a Erasmus+ izdelovali s slovenskimi in romunskimi 
učenci (na povabilo Društva Lojtra in OŠ Gradec).
Društvo od lanskega leta intenzivno skrbi in si prizadeva, da bi v 
svoje vrste privabili mlade prostovoljce. Lani jim je to odlično us-
pelo na projektu Počitnice v (pred) muzejem, saj so imeli enajst 
mladih, upajo, da bodočih velikih prostovoljcev. Razstava bo odraz 
dela v letih, ko razstave ni bilo: rokodelski izdelki, ki so nastali in 
nastajajo v času druženj. Slike, za katere bi rajši videli, da jih ne bi 
bilo, a so dokaz nekega velikega dela in prizadevanj za normaliza-
cijo življenja po poplavah avgusta 2023. Svet za medgeneracijsko 
povezovanje se je takrat namreč odločil, da sredstva, namenjena drugim dejavnosti (Festivalu 
medgeneracijskega povezovanje), podarijo Kulturnemu centru Litija za obnovo kulturne dvorane.
Leta 2021 je Svet za medgeneracijsko povezovanje v občini Litija izdal knjižico z naslovom Pot iz 
osamljenost. Lahko jo boste posvojili in odnesli domov. Toliko koristnih misli in nasvetov je v njej, 
da jo je vredno prebrati.
Trenutno vemo, da bosta razstavljali dve društvi: Društvo U3 in DU Litija.
Verjamemo, da ima še kdo kaj pokazati, zato se prijavite Društvu U3 Litija in Šmartno 
(051 438 236 – Milena Dimec, dimec.milena@gmail.com, u3.litija.smartno@gmail.com)

Za Svet za medgeneracijsko povezovanje Občine Litija, Milena DIMEC 

BO MINISTRSTVO ZA NARAVNE VIRE IN PROSTOR  
LE PRISLUHNILO OBČINI LITIJA ???

Občina Litija je bila v poplavah in neurjih v letu 2023 med bolj 
prizadeti občinami v državi Sloveniji, zato je župan občine Litija 
Franci Rokavec z odobravanjem sprejel pobudo Ministrstva za 
naravne vire in prostor, da je pri pripravi programa dela Direkcije 

RS za vode nujno sodelovanje z občinami, ki morajo biti aktivno vključene v načrto-
vanje ukrepov. V svetniški skupini SLS, se zavedamo kako pomembna je poplavna 
varnost za naselja, ki ležijo ob reki Savi, še posebno pa mesto Litija.

Skupna vrednost predstavljenega programa sanacijskih del za odpravo posledic ne-
posredne škode na objektih vodne infrastrukture in povrnitev v prvotno stanje v letih 
2024 do 2028 je 468 mio. Ta znesek je predviden za območje srednje Save in že za 
letošnje leto je planiranih 30 mio in enako 30 mio tudi v letu 2025. Skrb vzbujajoče 
je dejstvo, da v okviru dveh let ni niti 1 eur namenjen občini Litija. Občinska uprava, 
skupaj z županom Francijem Rokavcem že vse od lanskih katastrofalnih poplav opo-
zarja in seznanja pristojno ministrstvo, da je potrebno zagotoviti celovito in trajnejšo 
protipoplavno zaščito za nujno potrebno varnost prebivalcev, ki živijo vzdolž 
reke Save, tudi na območju občine Litija. 
…POHVALNO….

Svetniška skupina SLS je z veseljem pristopila k aktivnostim, na pobudo župana 
občine Litija Francija Rokavca, pri pomladanski čistilni akciji na območju krajevnih 
skupnosti lociranih vzdolž območja reke Save. Množična udeležba je ponovno doka-
zala, da v sodelovanju in s skupnimi močmi, zmoremo več. Obrežje reke Save, pa je 
osvobojeno številnih odpadkov in predmetov, ki ne sodijo v to okolje.

Svetniki SLS v občinskem svetu smo veseli novice, da Direkcija RS za infrastrukturo 
z letošnjim letom končno pričenja z ureditvijo železniške postaje v Litiji. Hkrati pa 
podpiramo prizadevanja in predloge župana Francija Rokavca in občinske uprave, da 
bi investitor v okviru priprave projektne dokumentacije za izdelavo PZI, predvidel tudi 
umestitev izvozne ceste iz predvidenega parkirišča železniške postaje proti krožišču 
pri Hofru. Prav tako smo veseli pobude, da bi se v okviru že obstoječega in delno za-
sutega podhoda v bližini podjetja Steko, uredil ustrezen podhod, da bi tako preprečili  
nelegalno in smrtno nevarno prehajanje železniške proge prebivalcev Gradca in 
Graške Dobrave. 

Svetniška skupina SLS

ODKRIJTE SPROSTITEV V NARAVI Z DRUŠTVOM  
ŠOLA ZDRAVJA

Življenjski ritem današnjega časa človeka vse bolj obremenjuje. Tekmovalnost, 
ki postaja vse bolj prisotna v družbi. Preobremenjenost s preveč informacijami, 
ki nenehno stimulirajo živčni sistem. Odnosi, ki so vedno bolj individualni in 
se izgublja empatičen odnos drug do drugega. Vse manj polnovredne hrane. 

Primernega vsakodnevnega gibanja in stika z naravo. Postajamo družba, v kateri je prisotno obilje 
materialnih dobrin, a s pomanjkanjem uravnoteženega fizičnega in psihičnega zdravja.  
Rešitev na dolgi rok ni v kakšni (čudežni) tableti, temveč v družbi, oziroma posamezniku. Predv-
sem njegovemu zavedanju, usmerjanju in raziskovanju notranjega počutja, ki pripelje do boljšega 
razumevanja sebe, situacije v kateri je in na podlagi tega tudi ukrepanja v dobro svojega celost-
nega počutja. Začne se torej pri nas samih. 
Prvi korak pa lahko naredimo že skoraj na pra-
gu svojega doma, saj je polnilo za dobro fizično 
in duševno zdravje tudi gibanje, dihanje (čuječ-
nost), čas preživet v naravi. Pa tudi skupnost in 
z njo možnost za druženje, pogovor. 
Da bi družbi lahko ponudili možnost mentalne 
in fizične razbremenitve, smo v Društvu Šola 
zdravja skupaj z Andražem Purgerjem (učite-
ljem telovadbe in vodjem projekta Dihamo z 
naravo) in Maurom Luganom pred štirimi leti 
razvili popoldansko vadbo Dihamo z naravo, ki temelji na druženju v skupini, nežnemu giban-

ju za razgibanost hrbtenice in medenice, dihalnih tehnikah 
in mentalnemu sproščanju v naravi. Aktivnost je postala 
spodbuda vsem, da se vsaj za eno uro na teden ustavijo, 
zadihajo in umirijo. Ter se preprostih tehnik morda tudi 
naučijo, da jih lahko izvajajo tudi kasneje v življenju. 
V letih odkar aktivnost poteka se je vadba izkazala za 
učinkovito orodje za obvladovanje stresa, ter odlična ak-
tivnost za sproščanje fizične napetosti in umiritev uma. 

V letošnji sezoni, ki se je pričela v marcu, aktivnost izvajamo na kar 31 različnih lokacijah po 
Sloveniji, z ustrezno usposobljenimi vaditelji. Vadbi se lahko pridruži kdorkoli želi, ta je namreč 
primerna za vse generacije. Ker projekt sofinancira in podpira tudi Ministrstvo za zdravje, je aktiv-
nost BREZPLAČNA. Tako je lahko tudi lažje dostopna vsem iz socialno ranljivejših skupin. 
Vadbi Dihamo z naravo se lahko pridružite tudi v Litiji. Skupina »Jasmin« vadi vsak pone-
deljek, ob 8.30 uri. Zbor skupine je na športnem igrišču pri nekdanjem Zadružnem domu 
na Savi. Naj vam vadba dihanja v naravi sprosti pomladne dni.  Zapisala Ana PIRIH 

Več informacij o aktivnosti boste našli tudi na spletni strani: 
https://solazdravja.com/category/dihamo-z-naravo/ 

Informacije o lokacijah in terminih vadb, ki se jim lahko pridružite: 
https://solazdravja.com/2024/02/23/skupine-in-lokacije-dihamo-z-naravo-2024/

Lahko pa tudi pišete vodji projekta DIHAMO Z NARAVO, Andražu Purgerju na mail:  
andraz@solazdravja.si

REgIJSKI KVIZ MLADI IN KMETIJSTVO TER OgLARJENJE  
S HRIBCI NA DOLAH PRI LITIJI

V petek, 5. 4. 2024 smo člani domačega Društva podeželske mladine Hribci v 
sodelovanju s Kmetijsko gozdarskim zavodom Ljubljana organizirali regijski kviz  
Mladi in kmetijstvo. Udele-
žilo se ga je 5 ekip iz 4 
društev osrednjeslovenske 

regije. Ekipe so se pomerile v znanju s 
področja gozdarstva, suhorobarstva in 
ekološkega kmetijstva, zmago pa si je pri-
borilo DPM Moravče. Po uradnem delu je 
sledilo druženje in spoznavanje med čla-
ni društev naše regije. Zahvaljujemo se 
vsem, ki so pripomogli k izvedbi kviza.
V maju pa bo na Dolah spet pestro. 11. 
5. 2024 bo potekal dogodek Oglarjenje 
s Hribci, kjer bodo obiskovalci skupaj z domačimi oglarji pomagali pri sestavljanju, grasanju in 
osipanju oglarske kope. Čez dan se bo odvijal tudi pester spremljevalni program s prižigom ses-
tavljene kope v večernih urah. Lepo vabljeni v Oglarsko deželo, na Dole pri Litiji. DPM Hribci

Obveščamo vas, da je bil dne 5. 4. 2024 v Uradnem listu RS, št. 30/24, objavljen 
JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE DEJAVNOSTI DRUŠTEV  

S PODROČJA KMETIJSTVA V LETU 2024. 
Rok za oddajo vlog je 26.4.2024. Razpisno dokumentacijo lahko prijavitelji dvignejo v času 
uradnih ur na Občini Litija, Jerebova 14, 1270 Litija v sobi 39 ali je dostopna na spletni strani 
občine Litija. Kontaktna oseba je Peter Repovš (peter.repovs@litija.si ali obcina.litija@litija.si)
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OSNOVNA ŠOLA LITIJA

OSNOVNA ŠOLA LITIJA gOSTILA ČEŠKO gIMNAZIJO JIHLAVA
Osnovna šola Litija že od leta 2016 sklepa prijateljstva z drugimi šolami po Evropi. 
Začetnica, ki se je drzno podala v svet Erasmus priložnosti, je naša knjižničarka 
Nevenka Mandelj. V osmih letih se je skupina Erasmus sodelavcev povečala in 
v tem času organizirala kar trideset mobilnosti ter v tujino popeljala preko 120 
učencev. 

Od 10. do 15. marca 2024 je v sklopu projekta Potovanje v znanje OŠ Litija gostila 20 učencev in 
5 učiteljev iz Gimnazije Jihlava s Češke. Naši učenci, učitelji in starši so za goste pripravili pester 
tedenski program in zanimive aktivnosti. 
Mobilnost je obsegala različne tematike 
o Sloveniji in Litiji, osrednja izmed njih pa 
je izhajala iz mladinske knjižne uspešnice 
Because of Winn Dixie. V pestrem tednu 
so češki učenci in učitelji na orientacij-
skem sprehodu spoznavali značilnosti 
Litije in si na poti proti Sitarjevcu ogle-
dali rudnik. Na gradu Bogenšperk so po-
skusili tradicionalno slovensko kosilo ter 
se preizkusili v grafično-tiskarski tehniki. 
Našim gostom smo predstavili kraški 
svet in jih odpeljali na izlet v Škocjanske 
jame, nato pa proti primorski na obisk v mesto Piran. Poskrbeli smo tudi za to, da so češki učenci 
in učitelji čez teden izkusili, kako poteka pouk v Sloveniji. Češki učenci so bili navdušeni nad našo 
moderno in svetlo zgradbo, češki učitelji pa so opazili tudi druge odlike šole. Kot prvo so omenili 
visoko raven inkluzije, ki so jo zaznali tako v sodelovanju med učitelji različnih programov, kot po-
vezovanju učencev, pri čemer so se čudili, kako samostojni so naši najmlajši učenci. Pohvalili so 
tudi vnemo in inovativnost učiteljev, ki uporabljajo sveže pristope k poučevanju in imajo pripravl-
jenega ogromno izvirnega didaktičnega gradiva. O vtisih z obiska so češki učitelji spregovorili v 
intervjuju, ko nas je obiskala ekipa novinarjev in montažerjev iz radia Prvi RTV Slovenija. Učenci 
šolskega novinarstva so posneli intervjuje o Erasmus izkušnjah in priložnostih. Tudi sicer je bilo ta 
dan na šoli pestro, saj so potekale kuharske, dramske in likovne delavnice, na delavnici stop-mo-
tion pa je nastalo ogromno umetniških odlomkov, ki jih razkrivamo v kratkem videu povzetka 
tedenskega dogajanja na QR kodi 
Kot pravijo, vsak konec je nov začetek. In tako smo petek, zadnji dan obiska, posvetili slovesu, a 
hkrati tudi novim obljubam za prihodnje sodelovanje. Mednarodne izkušnje predstavljajo nepre-
cenljivo bogastvo, saj učencem, njihovim družinam in učiteljem omogočajo spoznavanje novih 
svetov in pogledov, krepijo razumevanje in spoštovanje različnosti ter spodbujajo osebno rast. 
Prav zato je pomembno, da cenimo in še naprej negujemo kulturo mednarodnega sodelovanja na 
naši šoli. Maja KLOPČIČ

NA NATEČAJU EVROPA V ŠOLI POBRALI KAR  
10 NAgRAD V ZASAVSKI REgIJI!

Znani so rezultati regijskega natečaja Evropa v šoli, ki je letos potekal pod geslom Dobro se z 
dobrim vrača. Natečaj vsako leto organizira ZPM Slovenije. V tem šolskem letu so na natečaju 
sodelovali učenci od 1. do 9. razreda, in sicer na likovnem, literarnem, video in fotografskem na-
tečaju. Spletni natečaj, kjer se učenci merijo v oblikovanju spletne strani, pa še traja.
• LIKOVNI NATEČAJ
1. triada - 1. nagrada VAL VERHOVEC 
2. triada - 1. nagrada TINA TOMANIĆ, 2. nagrada VALENTINA ROZINA, 
3. nagrada TEONA KUZMANOVSKA
3. triada - 2. nagrada KAJA ŠVARC MUZGA 
• LITERARNI NATEČAJ
2. triada - 1. nagrada NATALIJA ŠIMUNOVIĆ
• VIDEO NATEČAJ
Letos so v tej kategoriji natečaja sodelovale kar tri naše skupine in vse so bile uspešne.
1. nagrada - REBEKA HORVAT, ZARA LEVIČNIK in MAŠA TOMC 
2. nagrada - TADEJ MARTIN POVŠE, IZA JURIČ, ZOJA JUVAN HOČEVAR 
3. nagrada - učenci PPVI Podružnice s prilagojenim programom si jo delijo z OŠ Tončke Čeč 
Trbovlje, film so skupaj z mentoricama stvarili učenci TINA ZAKŠEK, MARCEL GORIŠEK, NEJA 
MLINAR, ŽIGA REPOVŽ, ŽIGA LINDIČ, NINA ZAKŠEK, KEVIN CVETKO
• FOTOGRAFSKI NATEČAJ
2. nagrada: NATALIJA VIDERGAR 
Regijske komisije so vsa nagrajena dela poslale državnim komisijam, ki bodo 9. maja razglasile 
prejemnike najvišjih priznanj. Vse nagrajence pa v mesecu maju čaka nagradni izlet.
Čestitamo vsem nagrajencem in njihovim mentoricam!

UČENCI OŠ LITIJA NA OBČINSKUM REgIJSKEM PARLAMENTU
V sredo, 13.3.2024 so se učenci udeležili občinskega regijskega parlamenta, ki ga je v letošn-
jem letu gostila občina Šmartno pri Litiji. Izmed 25 učencev, ki se redno udeležujejo sestankov 
otroškega parlamenta se je 6 učencev udeležilo srečanja, ki je potekalo na gradu Bogenšperk. 
Učenci so pripravili prispevke o aktivnostih in projektih, ki so jih izvajali na šoli v letošnjem šol-
skem letu. Le te so bile povezane z aktualno temo, ki so jo obravnavali na sestankih in sicer 
duševno zdravje otrok in mladih. 
Z učenci drugih šol v obeh občinah so si podelili ideje in o njih tudi debatirali. Učenci so se izkazali 
in odlično opravili svoje delo.  Mentorici Špela in Nataša

PODRUŽNICA S PRILAGOJENIM PROGRAMOM

Rad imej čebele
Učenci in učiteljici 
PPVI2 so se prijavili 
na likovni natečaj: 
čebele. Za natečaj 
so pripravili kratek 

video z dejavnostmi, ki so jih na 
temo čebel izvedli. Na obisk so 
povabili čebelarja Jureta. Čebe-
lar je opisal svoj poklic, pokazal 
čebelarsko opremo in pripomoč-
ke in jih poučil o čebelah. Ogle-
dali so si čebelnjak v okolici Litije. Likovno so ustvarjali in okrasili šolski pano z izdelki. V učnem 
stanovanju so spekli okusne medenjake ter se z njimi posladkali. Naučili so se, da so čebele 
povezane, urejene in marljive. Zgledujmo se po čebelah. Anita KISOVEC

Zbiralna akcija za Zavetišče Horjul na OŠ Litija
Učenci Posebnega programa vzgoje in izobraževanja, 6. stopnja so se skupaj z učiteljicama San-
dro Rihter in Polono Baš Jere tudi letos odločili izpeljati zbiralno akcijo za Zavetišče za zapuščene 
živali Horjul.
Resnično so hvaležni za uspešno izpeljano lanskoletno akcijo in prav zato tudi letos želijo širiti 
dobrodelnost. Verjamejo, da jim bo skupaj z vami zopet uspelo razveseliti Horjulčke. V zavetišču 
potrebujejo odslužene brisače, rjuhe, prevleke, odeje, pa tudi čistila, plenične podloge, pripomoč-
ke za higieno živali… Ker živali k njim večkrat pridejo v slabem stanju, potrebujejo tudi kvalitetno 
oskrbo. Zato prosijo, da se v primeru donacije hrane raje odločite za manjšo količino kvalitetnejše 
hrane. Kakršne koli pomoči in prispevka bodo učenci z učiteljicama zelo veseli. Vse dobljeno bodo 
dostavili v zavetišče.

gregorčkov večer
Pri Pikapolonicah ohranjamo tradicijo praznovanja gregorjevega že 15. leto.
12. marec – gregorjevo, je praznik ljubezni. Na gregorjevo se po starem ljudskem obi-
čaju ženijo ptički in s tem naznanjajo pomlad. Na predvečer gregorjevega se po vodi 
spusti ladjice z lučko – gregorčke. To je pomenilo, da rokodelci pri svojem delu niso 
več potrebovali luči, ker se je dan že toliko podaljšal.
Letos nam je ponagajal močan dež, tako da smo spust gregorčkov in druženje s starši 

iz predvečera gregorjevega prestavili na dan gregorjevega. 
Otroci so staršem predstavili značilnosti običaja gregorjevo 
in nastopili s petjem in plesom pesmi, ki opevajo tradicijo 
gregorjevega. Sledilo je napeto iskanje sladkih ptičkov – 
ptičjih pogač – v živi meji v okolici vrtca. Ko so otroci našli 
pogačice, so se z njimi pogostili ob domačem zeliščnem čaju. Nato smo se peš odpravili do ba-
jerja, kjer smo v vodo spustili gregorčke, izdelane iz naravnih materialov. Vsako leto so gregorčki 
izvirnejši, lepši …
Krasen večer je za nami. Uživali smo v soju lučk, prijateljskem družinskem klepetu in veselju ot-
rok. Kar težko smo se poslovili od plavajočih gregorčkov. 
Hvala družini Okrogar, da lahko na njihovi parceli – bajerju –opazujemo soj prekrasnih lučk in 
ohranjamo tradicijo. Za male Pikapolonice Marinka LENART, Andreja VIDMAR in Pia ŠKOFIC

Prireditvi ob dnevu žena in materinskem dnevu
V prvem pomladnem mesecu smo na obeh šolah s prireditvijo obeležili dan žena in materinski 
dan in namenili posebno pozornost mamam, ženam in dekletom. 
V petek, 15. 3. 2024, so nam učenci PŠ 
Dole in otroci skupine Zmajčki iz vrtca 
PŠ Dole z recitacijami, plesom, zvoki 
harmonike in dramsko uprizoritvijo 
odlomka iz Cankarjeve Skodelice kave 
polepšali večer v farnem domu na Do-
lah. Sledila je obilna pogostitev, ki so jo 
pripravili člani krajevne skupnosti Dole.
V petek, 21. 3. 2024, pa smo prireditev 
pripravili v dvorani OŠ Gabrovka. Otroci 
iz vrtca Čebelica in učenci OŠ Gabrovka 
so pripravili prijeten večer s pestrim in 
prisrčnim programom, polnim plesa in 
petja. Tokratna prireditev z naslovom 
»30 let z roko v roki« je bila v znamenju 
dolgoletnega delovanja Društva pode-
želskih žena Gabrovka in sodelovanja z 
Osnovno šolo Gabrovka - Dole. Članice 
so tudi tokrat pripravile bogato razsta-
vo različnih domačih dobrot in ročnih izdelkov ter jih podarile kot dobitke za srečelov. Srečelov, ki 
je sledil po obeh prireditvah, so pripravili člani Šolskega sklada, z izkupičkom pa obogatili šolski 
sklad. Jana CELESTINA in Jasna Lepold PHILLIPS

23. Območno preverjanje iz znanja Rdečega križa in prve pomoči
učenci višje stopnje so v torek, 26. 3. 2024, sodelovali na območnem preverjanju znanja o de-
javnostih Rdečega križa in nudenja prve pomoči ob nesreči na območju občine Litija in obči-

ne Šmartno pri Litiji. Sodelovale so ekipe iz OŠ Gradec, OŠ Litija, OŠ 
Šmartno in OŠ Gabrovka - Dole.
Na naši šoli so tekmovale tri ekipe. Vsako ekipo je sestavljalo sedem 
učencev. 
V sredo, 20. 3. 2024, so učenci pisali teoretični del preverjanja na šoli. 
V torek, 26. 3. 2024, so učenci posamezne ekipe v avli občine Litija 
oskrbeli poškodbo, vsi pa so prikazali temeljne postopke oživljanja z 
uporabo učnega defibrilatorja. 
Učenci z matične šole Gabrovka so usvojili odlični 6. in 7. mesto.
Največ točk je zbrala ekipa prve pomoči s PŠ Dole in se uvrstila na 
regijsko preverjanje znanja, ki bo meseca aprila 2024 v Litiji.
Najboljša učenka je bila Monika Kmetič iz ekipe PŠ Dole, ki je dosegla 
skupno najvišje število točk.

Ekipo s PŠ Dole so sestavljali naslednji učenci: Maks Jesenšek, Neža Brinovec, Klara Tekavec, Liu 
Šeško, Monika Kmetič, Matija Bostič in Aleš Jesenšek (rezerva). 
Čestitke vsem učencem naše šole, saj so pokazali veliko teoretičnega in praktičnega znanja o 
nudenju prve pomoči ob nesreči. Učiteljici: Marjeta MRHAR in Tina FABJAN

OSNOVNA ŠOLA GABROVKA - DOLE

Zbiralna akcija poteka v tednu od 8.4.-12.4. 2024, lahko pa donirana sredstva v OŠ Litija dostavite 
tudi kak dan kasneje.
Prinešeno blago lahko vsako dopoldne odložite na zbirno mesto v jedilnici OŠ Litija. Vabljeni tudi 
k ogledu kratkega videoposnetka o zbiralni akciji, ki so ga pripravili učenci PPVI4 z učiteljicama. 
Najlepša hvala, ker pomagate. Sandra RIHTER

Državno tekmovanje v namiznem tenisu za osnovne šole  
s prilagojenim programom

V športni dvorani Litija se je v petek, 5. 4. 2024, odvijalo dr-
žavno tekmovanje v namiznem tenisu za učenke in učence os-
novnih šol z nižjim izobrazbenim standardom. Štiriindvajsetega 
po vrsti je organizirala Osnovna šola Litija, Podružnica s pri-
lagojenim programom. Športni dogodek se je začel s kratkim 
kulturnim programom, kjer je zaplesala šolska plesna skupina 
pod mentorstvom Tjaše Dražumerič. Nato je vse prisotne 
pozdravil ravnatelj Osnovne šole Litija, gospod Peter Strle. 
Športno dvorano je napolnilo kar 48 mladih tekmovalcev iz vse 
Slovenije, ki so pred navijači učencev in učiteljev osnovne šole 
Litija pokazali veščine v igranju namiznega tenisa. Tekmovanje 
je potekalo po dvojnem izločilnem sistemu. Predstavnik Zavoda RS za šport Planica je vsem na-
stopajočim izročil praktična darila, vsi udeleženci so dobili priznanja za udeležbo na tekmovanju, 
najboljši trije fantje in tri dekleta pa še medalje. Tina PREDALIČ

Republiško srečanje gledaliških skupin OŠPP v Zagorju
Na prvi pomladni dan so se učenci posebnega programa 3 in 4 zgodaj zjutraj peš odpravili do 

železniške postaje v Litiji ter z vlakom odšli v Zagorje. 
Tam so se z avtobusom odpeljali do centra mesta in 
občudovali, kako se že prebuja pomlad. V kavarni so 
si privoščili postanek za malico, nato pa se spreho-
dili do Delavskega doma Zagorje. Tam so si ogledali 
dve predstavi v okviru Republiškega srečanja gleda-
liških skupin osnovnih šol s prilagojenim programom. 
Navdušeni so bili nad hudomušno predstavo Umaza-
na misija v izvedbi učencev iz OŠ Dragotina Ketteja 
Novo mesto ter najstniško predstavo Zmeda v srcu v 

izvedbi OŠ Ljubo Šercer Kočevje. Po končanem ogledu so peš odšli do železniške postaje in si ob 
poti ogledali še mesto, saj sodelujejo v projektu Spoznavajmo slovenska mesta. Z navdušenjem 
so se odločili, da bodo takšen izlet ponovili tudi v prihodnjem letu. Katarina KOS



ŠOLSTVO / VZGOJA / AKTUALNO APRIL 2024  5

OSNOVNA ŠOLA GRADEC

ERASMUS+ PROJEKT gIBANJE JE VESELJE
Sledenje na delovnem mestu v osnovni šoli Vittra Rösjötorp International v Karrdal 

V okviru projekta Erasmus+ z naslovom Gibanje je ve-
selje (Movement is joy), katerega cilj je spoznati šolske 
sisteme drugih evropskih držav ter opazovati vključe-
vanje elementov gibanja v pouk in prepreče-
vanja izgorelosti učiteljev, smo marca tri uči-

teljice odšle na sledenje na delovnem mestu v Karrdal na 
Švedskem, na osnovno šolo, ki se nahaja severno od šved-

ske prestolnice. 
Med obiskom smo si ogledale pe-
dagoške prakse, se srečale z učite-
lji in učenci ter izmenjale izkušnje. 
Poudarek je bil na vključevanju elementov gibanja v pouk in preprečeva-
nju izgorelosti učiteljev. Obisk je prispeval k bogatejšemu razumevanju 
mednarodnih praks poučevanja ter bil izjemno koristen in navdihujoč. 
Pridobile smo nove ideje, znanja in perspektive, ki jih bomo lahko upora-
bile pri svojem delu v OŠ Gradec, ter okrepile svojo zavzetost za aktivno, 
kakovostno in inkluzivno izobraževanje. Polona REBERŠEK Božič

EN DAN S POSLANKO
V okviru spodbujanja aktivnega državljanstva so se učenke OŠ 
Gradec, Ajda Koželj, Zoja Potisek in Johana Jelnikar Artenjak, od-
pravile na zanimiv in poučen obisk Državnega zbora Republike 
Slovenije. Udeležile so se posebne aktivnosti, imenovane En dan 
s poslanko. Celodnevno druženje s slovenskimi poslankami jim 
je omogočilo neposreden vpogled v delo slovenskih političark. 
Dekleta so imela edinstveno priložnost spoznati notranje delo-
vanje parlamenta, razpravljati o pomembnih družbenih vprašan-
jih in se pogovarjati o pomenu enakopravne zastopanosti spolov 
v političnem procesu. Anita MIRJANIĆ

ČESTIKE NAŠIM USPEŠNIM TEKMOVALCEM
4 ZLATA PRIZNANJA NA DRŽAVNEM TEKMOVANJU IZ ZgODOVINE

Letošnja tema tekmovanja iz znanja zgodovine za osnovnošolce je bila Visoki in pozni srednji vek na 
Slovenskem, s poudarkom na Celjskih grofih. Zelo obsežna in hkrati zahtevna tema. Naši učenci so 
se po mesecih priprav odlično izkazali. Tjaš Dorn Vehovec, Zoja Potisek, Ajda Koželj in Johana 
Jelnikar Artenjak so osvojili zlata priznanja, kar je res izjemen dosežek.  Anita MIRJANIĆ

ZLATO PRIZNANJE IZ NEMŠČINE
Devetošolka Anja Miklič je prejemnica zlatega priznanja na državnem tekmovanju iz znanja 
nemščine.  Darija KOKALJ

ZLATO PRIZNANJE NA TEKMOVANJU gLASBENA OLIMPIJADA
Devetošolka Johana Jelnikar Artenjak je na državnem tekmovanju 13. Slovenska glasbena olim-
pijada prejela zlato priznanje in se uvrstila na 9. mesto med 54 tekmovalci. Johana se je na tek-
movanju izkazala kot izjemna pevka, obetajoča skladateljica ter poznavalka glasbene zgodovine 
in teorije glasbe. Zadala si je prav poseben izziv, ki ga je z odliko opravila: napisala je skladbo 
Beli metež za kvartet v sestavi flavta, violina, violončelo in klavir. Pri izvedbi sta se Johani (flavta) 
in mentorici Ani Tori (klavir) pridružili še violinistka Petra Pograjc in violončelistka Naja Dobnik.

Ana TORI

USPEHI UČENCEV OŠ gRADEC NA REgIJSKEM TEKMOVANJU  
IZ KONSTRUKTORSTVA IN TEHNOLOgIJE OBDELAV

47. tekmovanja iz konstruktorstva in tehnologije obdelav se 
je udeležilo šest učencev, ki so tekmovali v različnih katego-
rijah. V kategoriji K1 (Konstruiranje z lego gradniki za pred-
šolske otroke in za učence prvega triletja OŠ) sta tekmovala 
Jakob Jan Škarja in Filip Jelševar in se odlično odrezala. 
Jakob Jan je s svojo konstrukcijo dosegel 1. mesto, Filip pa 
je bil takoj za njim in je dosegel 2. mesto. Oba sta se uvrstila 
na državno tekmovanje, ki bo v mesecu maju. V kategoriji 
K2 (Konstruiranje s poljubno konstrukcijsko zbirko za učence 
drugega triletja OŠ) sta tekmovala Nick Christian Kamm in 
Tadej Vozelj. Njuna naloga je bila, da iz lego kock sestavita 
dvigalo. Nalogo sta zelo uspešno opravila. Nick je dosegel 
2., Tadej pa 4. mesto. Tudi Nick se je uvrstil na državno tek-
movanje. Tekmovala sta še šestošolca Jerca Julija Jere in 

Gašper Grobljar, in sicer v kategoriji T1 (Izdelava izdelka iz papirja za učence drugega triletja 
OŠ). Tudi njima je šlo zelo dobro, saj sta dosegla 7. in 8. mesto. Ines ŠTAUT

ZAHVALA DRUŠTVU UNIVERZA ZA TRETJE ŽIVLJENJSKO  
OBDOBJE LITIJA IN ŠMARTNO

Osnovna šola Gradec se tudi javno najlepše zahvaljuje članicam Društva Univerze za tretje ži-
vljenjsko obdobje in njihovi vodji, gospe Mileni Dimec, za stalno pripravljenost sodelovanja in 
vodenja kvalitetnih delavnic na kateri koli izmed naših petih enot. Vsi učenci aktivno ustvarjajo 
unikatne, raznolike in časom oziroma dnevom primerne izdelke z njihovimi naravnimi materiali za 
svoje najdražje. Na ohranjanje takšnega sodelovanja upamo tudi v prihodnje, predvsem pa vam 
želimo veliko zdravja, pozitivne energije in dobre volje, ki jo ob vsakem obisku prinašate našim 
učencem in zaposlenim. Damjan ŠTRUS

ZIMSKA ŠOLA V NARAVI NA KRVAVCU
V tednu od 18. do 22. 3. smo bili s šestošolci OŠ Gradec v 
zimski šoli v naravi na Krvavcu. Kljub bolj spomladanskim tem-
peraturam smo uspeli izpeljati celoten smučarski program. Vsi 
začetniki so se naučili samostojnega vijuganja, malo boljši smu-
čarji pa so svoje predhodno znanje še nadgradili. Poleg smu-
čanja smo si dneve popestrili tudi z ustvarjalnimi delavnicami, 
sestavljanjem naše smučarske himne, nočnim pohodom in ne-
kaj malega pouka, zadnji večer pa smo se skupaj poveselili ob 
glasbi in plesu. Teden smo zaključili prijetno utrujeni in bogatej-
ši za nova znanja in izkušnje. Petra KOBE

POŠ Hotič
VELIKONOČNE DELAVNICE

Na prvi pomladni dan, 21. marca, so nas zopet obiskale aktivne članice U 3 Litija in Šmartno ter 
Društva upokojencev Litija: gospe Milena Dimec, Ivica Kos, Rozalija Repovž, Helena Čebela, Vida 
Lukač, Klavdija Mežnar in mlada prostovoljka Nežka Mežnar. Namen njihovega obiska so bile 
ustvarjalne delavnice z učenci na temo velike noči in materinskega dneva. Seveda smo jih najprej 
pogostili z bogatim zajtrkom in kavico v naši zbornici, nato pa so z vsem potrebnim materialom, ki 
so ga prinesle s seboj, odšle v učilnice. Med prvošolčke sta se pomešali ga. Mežnar in prostovolj-
ka Nežka, ki je tudi bivša učenka naše podružnice. Zanimivo jo je bilo opazovati pri ustvarjanju z 
otroki, saj je nedolgo nazaj tudi sama sedela v teh istih šolskih klopeh. Po dveh urah intenzivnega 
dela so nastali čudoviti izdelki: papirnata voščilnica večjega formata s šopkom rož ter velikonočna 
dekoracija - zajčki in zajčice iz lesenih žličk. Učenci 2. in 3. razreda so pod mentorstvom ge. Če-
bela in Repovž ustvarili velikonočne košarice ter papirnato rožico. Naši najstarejši učenci pa so se 
z go. Lukač in Kos lotili polstenja. Nastali so čudoviti barvni pirhi. Ostalo jim je še dovolj časa, da 
so iz papirja ustvarili ptičico na palčki. Ustvarjalno dopoldne je prehitro minilo in že se veselimo 
druženja proti koncu koledarskega leta. Morda že v novih šolskih prostorih. Maruša KRNC

VRTEC LITIJA

JURČKOVIH 40
Oktobra 1983 je Vrtec Litija dobil novo enoto v Jevnici, enoto Jurček, ki v letošnjem 
šolskem letu praznuje 40. obletnico. Okrogli jubilej smo proslavili v soboto, 6. 4. 
2024, na vrtčevskem igrišču. 
Povabljene je pred vhodom pozdravila nova tabla, zaposlene 
pa so obiskovalce povabile k sprehodu skozi prostore vrtca ter 

druženju na igrišču. 
Prva igralnica je ponudila vpogled v Jurčkov včeraj – rokopis govora, ki ga 
je imela ob otvoritvi dolgoletna vodja enote, ga. Nada Brečko, izjave otrok 
in staršev ob 20-letnici vrtca ter vzgojiteljeva gradiva, diaprojektor, stare 
slikanice in izvodi revij Ciciban iz takratnega časa so spodbudili obiskovalce 
k obujanju spominov na začetke Jurčka. Starši so v vrtec prinašali fotografi-
je in se ob pogledu nanje spominjali trenutkov, ko so sami obiskovali vrtec 

v Jevnici. 
V drugi igralnici smo na razstavo postavile 
risbe in izjave otrok, z idejami za Jurčkov 
jutri – obiskovalci so si lahko ogledali in 
prebrali, kakšnega vrtca si otroci želijo v pri-
hodnje. Ker je moderna tehnologija že tesno 
vpleta v naš vsakdan, smo obiskovalcem in 
staršem v tej sobi ponudile QR kodo, preko 
katere so imeli možnost oddati tudi svoje žel-
je in predloge.
V spodnjih dveh igralnicah smo ustvarile 
pravljični svet Irene Režek – otroci so preko 
gibalnega poligona spoznali njeno slikanico, z 
naslovom Dolgčas, ogledati si je bilo možno 
tudi njene ilustracije ter slikanice. 

Nato so se obiskovalci zbrali na igrišču, kjer je vse prisotne nagovorila vodja enote, Tjaša Bajec, 
besedo pa je predala tudi ravnateljici Liljani Plaskan ter županu občine Litija Franciju Rokavcu. 
Otroci in starši so lahko sodelovali v ustvarjalnih in gibalnih delavnicah ter imeli možnost poslika-
ve obraza. Vreme je bilo kot nalašč za sproščeno druženje s pogostitvijo na prostem.
Za presenečenje ob koncu je s svojim obiskom poskrbel raper Trkaj, ki je otroke še dodatno ogrel 
s svojimi Repki. 
Jurček, vrtec, ki je ime dobil po bogastvu okoliških gozdov, ter srčnost zaposlenih otrokom že 40 
let omogočata okolje, v katerem lahko rastejo, raziskujejo, se igrajo in učijo. Hiša, polna zgodb in 
spominov čaka nove generacije in z njimi dogodivščine, ob katerih bomo skupaj ustvarjali nove 
spomine. Za uspešno izvedbo praznovanja se zahvaljujemo Ireni Režek, Roku Terkaju ter drugim 
obiskovalcem, brez katerih slavja ne bi bilo. Dragi Jurček, še na mnoga leta!  Polona ŽAGAR Rupar

MOBILNOST NA ČEŠKEM
Kdo si ne želi pogledati kako je pri sosedih? Kako imajo 
urejene stvari, kako deluje njihov sistem …. Tudi strokov-
ni delavci v Vrtcu Litija radi pogledamo še kam drugam in 
tako pridobivamo nova znanja, izkušnje, ki si jih potem med 
seboj delimo. 
V nedeljo, 24. 3. 2024, smo se tri strokovne delavke v okvi-
ru Erasmus+ odpeljale na Češko. Ker je bilo naše potovanje 
zeleno, smo se v Brno peljale z avtobusom, vrnile pa smo 
se z vlakom. Ogledale smo si tri samostojne vrtce, ki so po 
številu oddelkov veliko manjši od naših. Zaposleni v vrtcih 
so nas sprejeli odprtih rok. Zelo so bili veseli našega obis-

ka, bili so izredno gostoljubni in prijazni. 
Spremljale smo delo vzgojiteljic, aktivnosti otrok in njiho-
vo vključenost v igro in učenje, metode dela, zagotavljanje 
spodbudnega učnega okolja, spremljanje in dokumentiranje 
otrokovega razvoja in še bi lahko naštevala. Ugotovile smo, 
da je naše delo podobno, saj smo tudi mi, tako kot oni, v 
programu Korak za korakom. Otroci so veseli in igrivi, čas 
v vrtcu preživljajo v igralnicah, ki so mnogo večje od naših 
in tudi bogato in estetsko opremljene, kljub temu, da so to 
starejši vrtci. V vrtec so vključeni otroci od tretjega pa do 

šestega leta starosti, mlajši so doma v družini, saj tam porodniška traja tri leta. Tako kot mi, tudi 
oni veliko časa preživijo v naravi, vsi vrtci so ekološko naravnani in tako tudi živijo.
To je bila zelo prijetna in strokovno bogata izkušnja, dobile smo veliko idej, ki jih bomo lahko upo-
rabile pri svojem delu. Se že veselimo njihovega obiska, da tudi mi pokažemo, da imamo dobre 
metode dela, da smo pri delu inovativni in ustvarjalni. Slavi HOSTNIK

POLHKI IN DRUŽINE
Družina je temelj vsakega otroka, je celica varnosti in ljubezni, zato je me-
sec marec v našem vrtcu prevladoval v tej temi. Spoznavali smo družine 
otrok, jih poimenovali in jih preštevali. Večina otrok je ob ostalih pripra-
vljenih dejavnostih zelo rada dnevno pregledovala tudi fotografije. Ker je 
družina zelo pomembna, smo se odločili, da spodbudimo otroke in njihove 
družine k sku-
pnem ustvarja-
nju »Gregorčk-
ov«. Otroci so 
jih s ponosom 
predstavljali ter 
jih kasneje tudi 

spuščali po kanalu. Tudi kasnejše dni 
smo veliko časa preživljali na prostem, 
saj smo na različnih mestih opazova-
li prebujanje narave spomladi. Ob tem 

smo se odpravili tudi na sprehod do bliž-
nje kmetije, kjer smo si pobližje lahko 
pogledali tudi živalske družine. Najbolj 
jih je pritegnila kozja družina, saj so 
malo kozico lahko sami božali in opona-
šali njeno ter mamino oglašanje. 

Katarina JUVAN

VRTEC POLHEK - POLŠNIK

 

 

 
Župnija Sv. Križ –  

Gabrovka 

 

PROSTOVOLJNO GASILSKO DRUŠTVO 

TIHABOJ
TIHABOJ 32       1274 GABROVKA 

Nedelja, 28. april 2024 ob 9:00 

pred gasilnim domom 

Prikaz delovanja kmetijske in 
gozdarske mehanizacije 

Metanje sekire v tarčo 
in zabijanje žeblja v 
tram 
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8. APRILA SMO V LITIJI gOSTILI 
POVELJNIKA CIVILNE ZAŠČITE 

REPUBLIKE SLOVENIJE  
SREČKA ŠESTANA

Gospoda Srečka Šestana smo 
gostili na naših pogovornih 
srečanjih PRIBLIŽEVANJA. Gos-
pod Srečko je človek z veliko 
Začetnico. Z nami je delil zani-

mive izkušnje, saj že sedemindvajset let deluje 
na področju zaščite in reševanja. Je preprost 
človek, iskren, predan sočloveku in svojemu 
poslanstvu. Gospod župan Franci Rokavec mu 

za njegovo delo podelil tudi litijski srebrnik, v 
zahvalo za vso pomoč, ki jo je nudil naši občini. 
Bil je nepozaben večer in hvaležni smo, da smo 
lahko gostili tako izjemnega sogovornika. Po-
govor je odlično vodila Saša Kisovec.

V letošnji sezoni smo na Približevanjih gostili 
zanimive goste, ki skozi pogovore svoja znanja 
in izkušnje prenašajo na poslušalce in se res 
lahko veliko naučimo, če le znamo prisluhniti. 
Oktobra smo gostili hidrologa Janeza Polaj-
narja, novembra zdravnico dr. Metodo Dodič 
Fikfak, nato vrhunskega športnika Rajmonda 
Debevca, januarja nas je obiskal cheef Luka Je-
zeršek, v februarju komik, kulturnik Tilen Artač, 
odlična sogovornica je bila tudi sociologinja 
Biserka Marolt Meden… Vsi izjemni ljudje, ki s 
svojim delom dajejo neprecenljiv zgled. 

PRIBLIŽEVANJA V MAJU
– 27. 5. ob 19.00 – gostja URŠKA PETEK
Sezono bomo zaključili v ponedeljek, 27. maja, 
ko bomo gostili Urško Petek, predsednico dru-

štva Hrtji svet Slovenije. Je 
aktivna članica Tačka da-
ruje, ki ozavešča o pome-
nu krvodajalstva mačk in 
psov, članica SVSP (sloven-
ski veterinarji sterilizirajo 
potepuhe), ki veterinarsko 
oskrbujejo nikogaršnje ži-

vali na Balkanu. Urška je že od malih nog go-
vorila, da bo njen poklic božanje živali. Študij 
veterine je bil tako logični korak. Zaposlena je 
na Šolski veterinarski v Ljubljani kot veterinar-
ka in poučuje praktični pouk bodoče veterinar-
ske tehnike. Svoj prosti čas in velik del dopusta 
namenja skrbi za živali. Sama zase pravi, da 
se vedno trudi, da bi bil svet z njeno pomočjo 
malo boljši ali kot pravijo njeni prijatelji: če bi 
bili vsi vsaj malo Urške, bi bil ta svet veliko lep-
ši. Z gostjo se bo pogovarjala dr. Tina Šuštaršič. 
Majska Približevanja bodo tudi uvodna priredi-
tev v prihajajoči teden Tačkovega festivala, ki 
bo letos potekal že 14. leto! 

OTROŠKA MATINEJA
ZAKLJUČNA OTROŠKA MATINE-
JA V SEZONI: SOBOTA, 11. MAJ 
ob 10.00 – ČRTEK V MESTU
Iskriva zgodba o mladičku tigru, 
ki ga otroška zvedavost popelje iz 

živalskega vrta v veliko mesto, majhne in velike 
ozavešča o aktualnih vrednotah trajnostne mo-

KNJIŽNICA LITIJA

Zaključek bralne značke  
za odrasle – Srčni bralec

Ob mednarodnem dnevu knjig 
in avtorskih pravic pripravimo 
srečanje z bralci bralne značke 
za odrasle, ki poteka od dneva 
splošnih knjižnic v novembru do 

aprila. Letos smo v goste povabili Miho Šale-
harja, radijskega voditelja in avtorja treh knjig. 
Dogodek je odprtega tipa, na voljo vsem, ki 
boste z nami praznovali mednarodni dan knjig 
in avtorskih pravic, v Kulturnem centru Litija, 
24. 4. ob 19. uri. 

Sodelovanje na Tačkovem  
natečaju 

Letošnji natečaj prinaša novost: želeli bi spod-
buditi k ustvarjanju lika kužka Tačka, v obliki 
kipa, skulpture, …iz različnih materialov (re-
ciklaža ali drugi primerni materiali). Dela so 
lahko individualna ali skupinska – temu bodo 
prilagojeni tudi kriteriji ocenjevanja. Rok za  

oddajo je 22. maj. Več informacij v besedilu  
natečaja (www.knjiznica-litija.si).

Likovno domoznanski večer  
v Knjižnici Šmartno

Skupina LIKI, likovniki iz Kisovca, deluje pod 
okriljem Kulturno umetniškega društva Svobo-
da Kisovec že petnajsto leto. Za njimi je veliko 
razstav v domačem kraju in po Sloveniji. Od-
raslim ustvarjalcem so se pridružili mladi, ki 
ustvarjajo pod imenom M-Liki. Po nekaj letih se 
bodo znova predstavili pri nas, z razstavo v ga-
leriji šmarske knjižnice. Večer bomo dopolnili s 
predstavitvami domoznanskih publikacij ob ob-
letnicah društev, ki so izšle v zadnjem obdobju: 
o tamburaškem orkestru Šmartno, zboru Zvon, 
glasbeni šoli Litija in Šmartno,…Predstavili pa 
bomo tudi povsem novo številko literarne revije 
Regrat, ki bo vsebovala zgodbe o počitnicah po 
vojni, v času SFRJ. Prireditev bo v četrtek, 16. 
5. ob 19., uri v Knjižnici Litija. Vabljeni!
 Aleksandra MAVRETIČ

SAMOZDRAVLJENJE ALERgIJE
Alergija ali preobčutljivost je nenavaden odziv imunskega sistema na določene, običajno nene-
varne snovi, ki jih imenujemo alergeni. Mednje sodijo cvetni prah, pršice, nekatera živila, zdravila, 
piki žuželk, dlaka domačih živali, kozmetični izdelki in sonce. V organizem vstopajo skozi dihala 
in usta, ali pa pridejo v stik s kožo in očmi. Ob vezavi alergena na protitelesa se prične sproščati 
snov histamin, ki povzroči značilne simptome in znake alergije na mestu stika z alergenom. To so 
srbenje, rdečina, oteklina, izpuščaji, solzenje oči, kihanje, kašelj in izcedek iz nosu.

Kako si pomagati?
Najboljši način preprečevanja in blaženja simptomov je izogibanje alergenom. Zato je prvi korak 
pri obvladovanju alergij prepoznava alergena, ki povzroča težave. V primeru sezonske alergije je 
koristno spremljati obremenjenost zraka s cvetnim prahom. Ko je koncentracija cvetnega prahu 
v ozračju visoka ostanite v zaprtih prostorih. Prostore zračite ponoči ali po dežju. Vlaženje zraka 
v zaprtih prostorih je koristno, saj zmanjša suhost sluznic. Priporočljivo je tudi izpiranje nosu s 
fiziološko raztopino, saj na ta način odstranimo alergen z nosnih poti.

Zdravila za samozdravljenje
Kadar izogibanje alergenu ni zadostna rešitev, si lahko pomagamo z zdravili za samozdravljenje. 
Na voljo so v obliki tablet ali kapljic ter gelov za lokalno aplikacijo. Za zdravljenje alergij najpogo-
steje uporabljamo antihistaminike (loratadin, cetirizinijev diklorid, dimetindenijev diklorid). Ti de-
lujejo tako, da zmanjšajo vezavo prej omenjenega histamina in tako zmanjšajo draženje, kihanje, 
rdečico, oteklino in srbenje. Zamašenost nosu lahko lajšamo z nosnimi dekongestivi (fenilefrin, 
pseudoefedrin), ki zožijo majhne žilice in tako zmanjšajo oteklost sluznice in olajšajo dihanje skozi 
nos. Prav tako so za lajšanje simptomov primerni lokalni dekongestivi (ksilometazolin, oksimeta-
zolin), ki se nahajajo v nosnih pršilih, a je uporaba omejena na krajši čas. Za samozdravljenje so 
na voljo tudi lokalni kortikosteroidi npr. mometazonfuroat. Ti zdravijo vnetje in preprečijo, da bi 
težave sploh nastale.

Kdaj do zdravnika?
Obisk zdravnika je potreben, kadar simptomi trajajo več kot 14 dni in samozdravljenje več kot 7 
dni. Takojšen obisk zdravnika je nujen, če pride do hude življenjsko ogrožajoče alergijske reakcije, 
imenovane anafilaktični šok. Anita JURIČ, mag. farm.

bilnosti, ki jih preplete 
z varnostjo v cestnem 
prometu.
Najmlajši se nevede, 
skozi pesmice in smeh, 
poučijo o nevarnostih, 

ki prežijo na majhne udeležence v prometu in 
se ob tem, ko mladičku pomagajo varno vrniti 
se domov, poučijo o predpisih in pravilih obna-
šanja v cestnem prometu ter krepijo vrednote 
sodelovanja, solidarnosti in empatije.
Predstavo bo izvedlo Gledališče KU-KUC!
Otroške matineje so na sporedu ob sobotah ob 10. 
uri, cena vstopnice je 4,5 €. Več o predstavah si 
lahko preberete na kclitija.si/otroske-matineje/ 
ali Facebook in Instagram: Kulturni center Litija

RAZSTAVA –  
TOMAŽ DERNOVŠEK – VINČI

V avli Kulturnega centra Litija si lahko do konca 
junija ogledate likovno razstavo TOMAŽA DER-
NOVŠKA – VINČIJA. Ogledi so mogoči v času 
dogodkov oz. po dogovoru na 01/8900-200. 

V sredo 10. aprila, smo v Kulturnem centru li-
tija odprli razstavo slikarja Tomaža Dernovška.
Razstavljene slike so nastajale v našem lokal-
nem okolju, v objemu narave, reke in hribov. 
Tako so nam, prebivalcem litije in Zasavja, mo-
tivi in razgledi znani že na prvi pogled.
Ko se poglabljamo v slike, lahko občudujemo 
izbor in mešanje barv in poteze čopiča, ki tvo-
rijo prepoznavne elemente naše narave, naše 
okolice. Vendar ne gre za preslikavo dejanske-
ga stanja na platno. Avtor si vzame svobodo in 
odstrani moteče elemente (promet, železnico, 
daljnovode…) na drugi strani pa poudari bis-
tvene elemente, kot so reka in njej pripadajoče 
razlivne površine, naselja oz. odprt, neprekin-
jen življenjski prostor, ter značilne arhitekturne 
elemente.
Kot velika vrednota našega sveta je izpostav-
ljena daljava in centralna lega. Možnost vide-
nja pokrajine, ki se konča daleč na horizontu in 
zaobjema prepoznavne geografske in kulturne 
elemente Slovenije daleč izven našega lokalne-
ga okolja.

Za zvočno kuliso oz. glasbeno interpretacijo 
pokrajin je poskrbel, še en vrhunski umetnik, 
skladatelj in kitarist Anže Palka. Povezujemo ga 
s flamenkom in kantavtorstvom.
Vabimo vas na ogled slik, ter ponovno odkri-
vanje naših krajev, tokrat skozi oči in interpre-
tacijo slikarja.

MESEC MAJ  
V MESTNEM  

MUZEJU LITIJA
V maju se bomo podali v Narodno 
galerijo v Ljubljano in se počasi 
poslovili od mineralov:

ODMAKNJENO OD 
VSAKDANJOSTI

- ogled umetniške zbirke Kro-
ples v Narodni galeriji v četr-
tek, 16.5.2024
Mestni muzej Litija skupaj z Uni-
verzo za tretje življenjsko obdo-
bje Litija in Šmartno organizira 
ogled umetniške zbirke Kroples v 
Narod ni galeriji. Izbor 66 umetnin 
30 najboljših in znanih slovenskih 
umetnic in umetnikov, ki so delo-
vali v 19. in v 20. stoletju, si bomo 
ogledali 16.5.2024. Dobimo se na 
železniški postaji v Litiji ob 08:20. 
Ker je število mest omejeno, pro-
simo za predhodno prijavo na  
070 430 202. Obisk razstave je 
brezplačen.

Začasna razstava »SVET 
SKRIT POD NOgAMI - 

MINERALI«
avtorja Nika Lupšeta bo na ogled 
v Mestnem muzeju Litija do 
6.5.2024. Vabljeni k ogledu!



DRUŠTVA / AKTUALNO APRIL 2024  7

NA ZALOGI TUDI: OpeL Insignia 2.0 CDTI 120 KW S S Cosmo, letnik 2014, prev. 216215 
km, 120 kW (163 KM), 1956 ccm, diesel motor, ročni menjalnik (6 pr.), 4 vrata, temno siva 
kovinska barva, cena 8.950,00 €; DACIA Sandero 1.6 MpI STepWAY LpG pLINeKS, letnik 
2011, prev. 155149 km, teh. pregl. 5/2024, 62 kW (84 KM), 1598 ccm, bencinski motor, roč-
ni menjalnik (5 pr.), 5 vrat, srebrna kovinska barva, cena 4.250,00 €; ter še nekaj testnih vozil.

BMW serija 3 Touring: 316d Advantage
Let nik: 2017, prev. 171215, 85 kW (116 KM), 
1995 ccm, diesel motor, ročni menjalnik (6 
pr.), karavan, 5 vrat, bela barva, KLIMA.

12.990,00 EUR

CITrOeN C3 Feel pureTech Let nik: 2019, 
prev. 114077 km, teh. pregl. 9/2025, 60 kW 
(82 KM), 1199 ccm, bencinski motor, ročni 
menjalnik (5 pr.), 5 vrat, bela barva, KLIMA.

8.400,00 EUR
BMW serija 2 Active Tourer: 218i Advanta-
ge Let nik: 2015, prev. 86023 km, 100 kW (136 
KM), 1499 ccm, bencinski motor, ročni menj. 
(6 pr.), VAN, 5 vrat, beige kovinska barva, KLIMA.

13.890,00 EUR

Jeep Compass 2.2 CrD 16v Limited 4x4  Let nik: 
2012, prev. 180408 km, 120 kW (163 KM), 2143 
ccm, diesel motor, ročni menjalnik (6 pr.), SUV, 
5 vrat, bela barva, KLIMA.

7.980,00 EUR

KIA rIO 1.4 dizel CrDi 66 kW 90 KM Fun ISG 
Let nik: 2015, prev. 117799 km, teh. pregl. 10/ 
2024, 66 kW (90 KM), 1396 ccm, diesel motor, ročni  
menj. (6 pr.), 5 vrat, temno siva kov. barva, KLIMA.

7.200,00 EUR
KIA Stonic 1.0 T-GDi MHeV LX Urban  
Let nik: 2021, prev. 69009, 74 kW (101 KM), 998 
ccm, bencinski motor, ročni menjalnik (6 pr.), 
SUV, 5 vrat, srebrna kovinska barva, KLIMA.

15.480,00 EUR

Spodnji Log 27 pri Litiji
Tel.: (01) 897 48 88

19. POHOD PO JABLANIŠKI POTI NA LEP SPOMLADANSKI DAN
Sobotno dopoldne, 6. aprila so ljubitelji pohodništva in narave dobro izkoristili, 
saj so poskrbeli za rekreacijo ob pohodu po Jablaniški poti, ob tem pa opazovali 
čudovito naravo: gozd, travnike, njive in sadovnjake. Jablaniška pot 
je nudila čudovite razgledne na kamniške in julijske vrhove ter vse 

do Gorjancev in Snežnika. Letošnjega pohoda se je udeležilo okoli 500 pohodnikov.
Domačije ob Jablaniški poti ostajajo povezane že od prvega organiziranega pohoda 
leta 2003. Tudi letos so pohodnike sprejeli z domačimi dobrotami, zlasti s tradicionalnimi jabla-
niškimi štrukeljčki. Na območju 10 vasi se nahajajo kmetije in domačije, ki večinoma pridelujejo  
zelenjavo in sadje za samooskrbo. Ukvarjajo se tudi z žganjekuho, živinorejo in zeliščar-
stvom. Na 20. Obletnici Društva LAZ so za svojo aktivnost pridobile priznanje Turistične zveze  
Slovenija štiri kme-
tije: Eko kmetija 
Pr`Kokol, Domači-
ja Vovk, Kmetija 
Pr`Janez in Doma-
čija Paternoster. 
Za ta poseben do-
sežek jim iskreno 
čestitamo. 
Društvo LAZ je 
pred 20-imi leti na 
Jablaniški poti po-
leg obiska kmetij 
in druženja spod-
budil ureditev Do-
mačije spominov, 
tu v Gradišču. Za-
konca Marko in 
Malči Samec sta v 
letu 2006 uredila 
vhodni prostor na 
njunem domu, ki je 
postal prava mala galerija izbranih vrednih predmetov. 
Del njune razstave je stalen, namenjen družinskim ve-
zem. Na letošnji razstavi so si pohodniki lahko ogledali 
spomine iz preteklih pohodov in 20-letno delovanje Dru-
štva Laz, ki ga je v svoj objektiv ujel Marko. Del razstave 
je posvečen vasi Gradišče pri Litiji. Tematike prejšnjih 
let pa so bile: stare fotografije in predmeti; kovanci in 
bankovci; navade in razvade nekoč; o času; o Sloveniji 
in slovenskem jeziku; o planinarjenju; ob 100. obletnici 
prve svetovne vojne; potovanja; pogledi Slovenije in še in še. Pohodniki so se ob povratku na 
izhodiščno točko v Domačiji spominom z zanimanjem ustavili in prisluhnili zanimivim zgodbam 
Malči in Marka. Domačija spominov je letos prejela priznanje Turistične zveze Slovenije za poseb-
ne dosežke. Poleg tega sta v jeseni 2023 prejela Priznanje Občine Šmartno pri Litiji s področja 
kulture in ohranjanja dediščine.
Malči je odraščala na njuni domačiji, kjer je nad vhodnimi vrati v hrastov obok izrezana letnica 
1909, ko je njen oče kupil hišo od soseda, ki se je izselil v Ameriko. Torej je Domačija spominov 
prava zakladnica zgodb, ki segajo daleč v čas, pa tudi izven vasi Gradišče. Danes ima Marko na 
vseh družabnih dogodkih v okolici in vasi vedno okoli vratu fotoaparat. Letos je prejel tudi Pohvalo 
Planinskega društva Litija za dokumentiranje in objavljanje v glasilu.
Že sedaj vas vabimo, da se z nami poveselite tudi naslednje leto ob okrogli 20. obletnici Pohoda 
po Jablaniški poti.   Društvo LAZ

REDNI LETNI ZBOR TURISTIČNEgA DRUŠTVA LITIJA

gIBANJE SVOBODA LITIJA SE ZAVZEMA ZA VARNOST  
IN RAZVOJ LOKALNEgA OKOLJA

V našem lokalnem odboru se vseskozi aktivno vključujemo v našo skupnost, se zavze-
mamo za izboljšave in sodelujemo pri sprejemanju pomembnih odločitev v korist občank in 
občanov.

V sodelovanju z vlado smo uspeli na lokalnem nivoju zagotoviti še en projekt izrednega pomena za dvig kakovosti življenja 
ljudi na našem območju, in sicer ureditev železniške postaje Litija. Javni razpis je bil izveden konec lanskega leta, gradnja pa je 
že v teku.

Prav tako je za našo občino izredno pomembna odločitev Vlade RS, ki načrtuje gradnjo satelitskega urgentnega centra v 
Litiji! Vlada je namreč na našo pobudo in predlog ministrstva za zdravje sprejela uredbo o programih storitev obveznega zdra-
vstvenega zavarovanja za letošnje leto, ki na področju nujne medicinske pomoči prinaša podlago za vzpostavitev 15 satelitskih 
urgentnih centrov, ki bodo tako kadrovsko kot tudi tehnično opremljeni za takojšnjo obravnavo akutno bolnih. Delovali bodo 
kot manjše urgence, izvajali pa bodo širši nabor zdravstvenih storitev, ki se jih trenutno v dežurnih ambulantah ne more izvajati 
(šivanje manjših ran, opazovanje, laboratorijske storitve, točenje infuzij itd.).

V preteklih mesecih so občine s strani države prejele finančna sredstva, namenjena popoplavni obnovi infrastrukture. Veseli 
nas, da se projekti že realizirajo, kot na primer rekonstrukcija ceste Litija-Sava, kjer lahko po izvedenem javnem razpisu v krat-
kem pričakujemo izvedbo del.

Hkrati smo ponosni na dosežke v sodelovanju z društvi s področja športa, kulture in sociale. Letos so društva pogodbo za 
sofinanciranje njihovih aktivnosti podpisala že v mesecu februarju, kar je prej kot v preteklih letih. To pomeni, da so lahko za že 
izvedene aktivnosti že prejele znesek sofinanciranja, kar je pomemben korak k finančni stabilnosti in večji motivaciji za nadalj-
nje delo. Podpis pogodb že v februarju je posledica našega predloga, ko smo uspeli doseči, da so javni razpisi objavljeni že v 
decembru za naslednje leto. Ta prilagoditev je omogočila društvom več časa za načrtovanje in izvedbo svojih projektov ter večjo 
gotovost glede finančnih sredstev.V prihodnje pa bomo še nadaljevali z izboljšavami na področju finančne podpore društvom. 
Poleg že doseženega bomo predlagali tudi ureditev predplačil, ki bo še dodatno pripomogla k finančni vzdržnosti društev in 
obogatitvi programa dogajanja v naši občini. S tem se bomo še naprej trudili za razvoj in pestrost naše lokalne skupnosti.

V našem lokalnem odboru ostajamo zavezani krepitvi naše lokalne skupnosti in delovanju v korist vsakogar. Vabimo vas, da se 
pridružite našim prizadevanjem in nam pošljete svoje predloge ter ideje za izboljšave na litija@gibanjesvoboda.si. Skupaj lahko 
soustvarjamo boljšo prihodnost za našo občino!

 Gibanje Svoboda Litija

Z DELAVNICAMI ZA OSIPNIKE JE PROJEKT YOUTHECO  
gOSTOVAL PO RAZLIČNIH KRAJIH SLOVENIJE 
V marcu in v začetku aprila smo uspešno izvedli delavnice v okviru projekta Youthe-
co, ki so potekale v Litiji, Zagorju in Mariboru marca in ena v aprilu 2024. Gostili 
so nas Kliše klub, Pum-o Zasavje in Pum-o 
Maribor.

Eden od glavnih ciljev projekta YOUTHECO je, da mlade 
osipnike opremi z znanjem in zelenimi kompetencami. V 
prvih fazah projekta smo razvili spletno platformo, ki pri-
naša sedem modulov in vsebuje raznovrstne aktivnosti, ki 
se lahko izvajajo bodisi v učilnici ali na prostem. Nato smo 
izvedli usposabljanje za mladinske delavce, ki delajo z osi-
pniki. Sedaj pa smo s pomočjo teh mladinskih delavcev, 
ki so postali pravi Youtheco ambasadorji, izvedli delavnice 
za osipnike. 
Mladi so na delavnicah raziskovali različne trajnostne 
teme, se vključevali v zanimive aktivnosti ter preizkuša-
li svoje znanje s pomočjo kvizov. Ponosni smo, da smo 
mladim omogočili pridobivanje novih veščin in znanj na 
področju trajnosti, hkrati pa spodbujali razvoj njihovih ze-
lenih kompetenc. Nova znanja jim bodo prav prišla tudi ob 
vstopu na trg dela. 
Naslednji korak projekta je obisk zelenih podjetij, v kate-
rih bodo mladi lahko pridobili vpogled v prakso in se še 
dodat no navdušili nad trajnostnim načinom življenja. 

YOUTHECO je Erasmus+ projekt, s katerim želimo opolnomočiti  
mlade za trajnostno prihodnost 

YOUTHECO, dvoletni projekt programa Erasmus+, pomembno prispeva h krepitvi zaposljivosti 
mladih, zlasti marginaliziranih skupin, saj jim omogoča pridobivanje znanj in spretnosti za zeleno 
gospodarstvo. Konzorcij sestavlja šest držav EU: Ciper, Nemčija, Grčija, Malta, Poljska in Slove-

nija.
Zaradi potrebe po reševanju brezpo-
selnosti mladih in okoljske trajnosti se 
YOUTHECO osredotoča na podporo osi-
pnikom (mladi, ki so opustili izobraževanje 
in ne delajo) in mladim ženskam pri pre-
usposabljanju ter izpopolnjevanju za ze-
leni sektor. Z zagotavljanjem dostopa do 
obsežnega nabora orodij za neformalno 
učenje želi projekt olajšati njihovo vklju-
čevanje na trg dela. Prosto dostopna zbir-
ka virov, ki jo je razvil projekt YOUTHECO, 
zajema vrsto kritičnih področij zelenega 
sektorja, vključno z nego gozdov, zmanj-

ševanjem odpadkov, socialnim kmetijstvom, oskrbo z energijo, oskrbo zelenih mestnih površin, 
ekoturizmom in zelenim podjetništvom. Z inovativnimi pristopi k izobraževanju in usposabljanju 
udeleženci pridobijo praktično znanje in spretnosti, ki so bistvenega pomena za uspeh v zelenem 
gospodarstvu.

Vas zanima več? Lepo vabljeni k registraciji na naši platformi, na kateri lahko dosto-
pate do vseh vsebin, aktivnosti in modulov, razvitih v projektu. Platformo najdete 
na spletnem naslovu https://hub.youtheco.eu/register/ ali pa preprosto uporabi-
te priloženo QR kodo.  

Danijela SITAR, strokovna sodelavka

V sredo 20. marca 2024 
smo se člani in podporniki 
Turističnega društva Litija 
zbrali na rednem letnem 
zboru članov. Prisotnim so 

bila predstavljena poročila o delovanju in 
aktivnostih društva v preteklem letu in na-
črtih za leto 2024. 
Pred samim pričetkom zbora je bila slav-
nostna podelitev priznanj nagrajencem 
najlepše ocvetličenih in urejenih stano-
vanjskih hiš, kmetij in poslovnih prostorov 
v preteklem letu. Projekt OCVETLIČENJE 
2023 je potekal v okviru vse slovenske 

akcije Turistične zveze Slovenije »Moja 
dežela, lepa, čista in urejena«. Tudi letos 
smo podelili posebno priznanje Društvu 
zeleni inval, ki je skozi celo preteklo leto 
vzorno skrbelo za cvetje po našem mestu. 

Nagrajenci OCVETLIČENJA 2023 po izbo-
ru ocenjevalne komisije so bili naslednji:
Kategorija I:
STANOVANJSKA HIŠA Z VRTOM: 
SINRAJH Olga, 
POZNAJELŠEK Irena, 
ŽELEZNIK MITJA,
PESKAR MARJANA,

Kategorija II:
KMETIJA Z UREJENO OKOLICO:
BERDAJS Peter,
KASTELIC Marjan in Marinka, 
PATERNOSTER Ignac, 
Kategorija III:
GOSTINSKI LOKAL: 
Gostilna BERDAJS
Bistro Lipa D.O.O
Vsem nagrajencem iskreno čestitamo.
Po manjši pogostitvi smo prisotni še malo 
poklepetali in se razšli prijetnem vzdušju.

TURISTIČNO DRUŠTVO LITIJA

(Nekaj utrinkov iz pohoda po Jablaniški poti, foto: Dušan in Aco J.)
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ZgODILO SE JE
Zbor članov 2024

Letošnji zbor članov DU Litija je 
potekal 26. marca 2024 , prvič v 
dvorani Kulturnega centra v Litiji. 
Dvorana je bila dovolj prostorna, 
kajti zbralo se nas je več kot lani 

in tega smo bili veseli. Morda je k temu res 
pripomoglo spremenjeno okolje, tudi z obveš-
čanjem smo se zelo potrudili, morda pa je bil 
vzrok tudi slovo naše dolgoletne predsednice 
IRENE KRAMAR. Danes že bivša predsednica 
je na zboru podala obširno poslovno poročilo 
o številnih društvenih dejavnostih ter finančno 
poročilo. Obe poročili je zbor soglasno sprejel. 
Tudi s strani Nadzornega odbora je bilo druš-
tvo pozitivno ocenjeno. Kljub dejstvu, da smo 
izredno finančno zahtevno poslovno leto 2023 

zaključili z 778,10 evri pri-
manjkljaja, ki se bo pokril iz 
privarčevanih sredstev pre-
teklega leta, je bila predsed-
nica pohvaljena kot dober in 
skrben gospodar .
Irena Kramar je postala 
predsednica DU Litija marca 
2016 in dolgo časa nismo 
verjeli njenim opominom, da 
želi predsedovanje zaključi-
ti, saj smo sredi volilnega 
obdobja Njena odločitev pa 

je bila dokončna in na žalost večine članstva 
je odstopila, navedla je osebne razloge, ki jih 
spoštujemo. 
Draga Irena hvala ti za vsa leta, za vso pri-
jaznost, požrtvovalnost in srčnost. Veseli 
smo, da društva v resnici ne zapuščaš, le 
tvoja obremenitev bo odslej manjša in boš 
lahko postorila tisto, kar ti življenje postavl-
ja na pot. 
Sledila je izvolitev edine kandidatke za novo 
predsednico, za obdobje dveh let, do volilne-
ga leta 2026. To je KLAVDIJE MEŽNAR, katere 
življenjepis je predstavila predsednica kadrov-

DRUŠTVO UPOKOJENCEV LITIJA

PRIPRAVE NA PRAZNOVANJE
Že dober mesec, vse od zbora DU Dole pri Litiji, potekajo priprave na praznovanje 40. obletnice 
ustanovitve in delovanja društva. Želimo si kooperativnega sodelovanja posameznih društev v kra-
ju, krajevne skupnosti in različnih generacij. Točnega termina 
še nimamo, bi pa se radi pridružili otvoritvi vaškega središča, 
ki naj bi bilo na prostem. S tem bi lahko privabili mnogo ljudi z 
namenom druženja na vasi, ki je nekoliko v post kovidnem času 
zamrlo. Veseli nas, da smo povsod naleteli na odobravanje in 
pripravljenost na sodelovanje. Pripravljamo brošuro, ki naj bi 
dosegla širšo populacijo, spodbudila medgeneracijski dialog. 
Pomoč nam je pri tem ponudila tudi Občina Litija, podžupanja 
Lijana Lovše in župan Franci Rokavec. Naša dolžnost in odgovornost do pokojnih ustanovnih 
članov je, da ohranimo spomin in spodbudo naslednjim generacijam, kako si člani prizadevamo 
nadaljevati njihovo delo. Želja je ohraniti starejšo generacijo aktivno na kulturnem, športnem, 
delovnem in intelektualnem področju, preprečevati osamljenost in dvigovati kvaliteto življenja. V 
želji, da nam uspe.  Jožica VRTAČNIK

DRUŠTVO UPOKOJENCEV - DOLE PRI LITIJI

DRUŠTVO DIABETIKOV LITIJA IN ŠMARTNO PRI LITIJI

Meritve krvnega 
sladkorja, krvnega 

tlaka, kisika v 
krvi, holesterola in 

trigliceridov
Vsako prvo sredo v mesecu, od 8.00 do 
10.00 v društveni pisarni.

Strokovno zdravstveno  
predavanje

V torek 23.4.2024 ob 16:00 predavanje z na-
slovom »MAŠČOBE, KATERE NE GRE PRE-
ZRETI, »predaval bo prim. Matija Cevc, dr. 
med.
V torek 21.5.2024 ob 17:00 predavanje z 
naslovom »OBOJESTRANSKA POVEZANOST 
MED SLADKORNO IN PARADONTALNO BO-
LEZNIJO«. Predavala bo ga. Mateja Ramšak 
dipl. u. hig. 

Pohodi
25.4.2024  Širmanski hrib,  

vodi g. Lojze Hauptman
 9.5.2024  Koča na Travniku, avtobus;  

vodi g. Jože Pavli
16.5.2024  Strešni vrh,  

vodi g. Lojze Hauptman
23.5.2024  Krim - Jezero, avtobus;  

vodi g. Jože Pavli
30.5.2024  Grad Žovnek - Gora Oljka, 

avtobus; vodi g. Lojze Hauptman
Navedli smo vam predvidene relacije četrtko-
vih pohodov. Pohod odpade v primeru slabega 
vremena.

Telovadba
V športni dvorani Litija pod strokovnim vod-
stvom vsako sredo od 18:30 do 19:30. Vad-
nino lahko plačate pri vaditeljici v dvorani ali 
v društvu.

Plavanje in vadba
V bazenu Pungrt Šmartno pri Litiji pod stro-
kovnim vodstvom skupaj z MDI Litija ob sre-
dah od 16:00 do 17:00 ure. 

#Darujem kilometre
NAREDITE NEKAJ DOBREGA ZASE IN ZA 
OZAVEŠČANJE O SLADKORNI BOLEZNI TER 
DARUJTE KILOMETRE
Med prebivalci Slovenije vsak 10. živi s slad-
korno boleznijo. Polovica odraslih s to kronič-
no boleznijo sploh ne ve, da imajo sladkorno 
bolezen. 
S kampanjo #DarujemKilometre ozavešča-
mo o sladkorni bolezni ter Slovenke in Slo-
vence spodbujamo k telesni aktivnosti in 
zdravemu življenjskemu slogu. V sodelovanju 
z lokalnimi društvi diabetikov smo letos izbrali 
18 poti, ki so primerne za vsakogar: od starej-
ših do družin z majhnimi otroki. Lani smo naš 
cilj, zbrati dovolj kilometrov do Lune, presegli. 

OBISK HRVAŠKIH DIREKTORJEV V NAŠEM DOMU
V sredo, 13. marca, je Dom Tisje – enota Litija, gostil obisk direktorjev do-
mov za stare ljudi Primorsko-goranske županije iz Hrvaške. 
Pobudnik in predlagatelj obiska naše enote je bil gospod Franci Imperl, ki nas je 
izbral izmed nekaj domov, ki so si jih omenjeni direktorji v Sloveniji ogledali. Direk-
torji so se v spremstvu naših strokovnih delavk ogledali način dela v gospodinjskih 
skupinah. 

Življenje v gospodinjskih skupinah je po 
skoraj desetih letih od odprtja enote Litija, 
v Sloveniji še vedno redkost. Gospodinjske 
skupine zahtevajo tako ustrezno arhitek-
turno zasnovo, kot vsebino dela, ki omogo-
ča normalizacijo življenja. Vsi obroki se pri-
pravljajo v posameznih enotah doma, kjer 
je gospodinja tista ključna oseba, ki pred-
stavlja »nadomestno mati«. Stanovalci se v 
pripravo obrokov vključujejo tako aktivno 
kot pasivno, čuti se toplino in domačnost. 
Stanovalci prebivajo v eno in dvopostelj-
nih sobah, ki jih lahko opremijo s svojim 
lastnim pohištvom in njim ljubimi predmeti. 
V domu je prevladujoča metoda kongruentna odnosna nega, ki temelji na posameznikovi biogra-
fiji ter spoznanjih iz nevrobiologije in nevroznanosti.
V stanovalčevi življenjski zgodbi iščemo lepe spomine, ki v človeku sprožajo dobre občutke. Po-
vratno spremenjeno obnašanje stanovalca pozitivno deluje na negovalca, med njima se vzpostavi 
odnos, ki preseže običajen negovalni odnos. 
V posameznem delovnem timu morajo biti zaposleni ustvarjalnejši, znati se morajo prilagajati 
različnim situacijam. Delovni tim potrebuje stalno podporo strokovnih delavcev, znanja iz komu-
nikacije in organizacije dela. 
Po ogledu doma so direktorji prisluhnili predavanju iz kulture usklajenih odnosov, kakovosti po 
modelu E-qalina ter drugih metod, ki se uporabljajo v našem domu ter znamčenju delodajalca 
skozi zaposlene.
V živahni razpravi smo izmenjali svoje izkušnje, primere dobrih praks, opozorili na težave in se v 
prijateljskem razpoloženju dogovorili, da se še srečamo.

Direktorica Doma Tisje:
Leonida RAZPOTNIK

DOM TISJE

ZOBOTEHNIČNI LABORATORIJ
Zinka Tori, Ulica Luke Svetca 1 (Rozmanov trg), Litija,
GSM: 031 639 178

popravila in čiščenje
zobnih protez

LITIJSKI TEK 2024
Vsi tekači in navijači 
se bomo letos zbrali  
v soboto, 6. junija  
na tradicionalnem Li-
tijskem teku v organi-
zaciji ZKMŠ Litija. 
Tek bo potekal na 
enaki trasi kot v prej-

šnih letih. Start bo v starem mestnem jedru, 
proge bodo tekle proti Pogoniku in nazaj na 
start. Dolžina proge je odvisna od kategorije, 
za katero se boste odločili.
Litijski tek 2024 bo potekal v naslednjih kate-
gorijah:
I. 8.30 tek na 10 km, moški in ženske – katego-
rije: do 30 let, od 31 do 45 let, od 46 do 60 let, 
od 61 let in starejši,
II. 8.40 ekipni tek za prehodni občinski pokal, 5,6 
km in posamični tek srednješolcev na 3,6 km;
III. 10.20 promocijski družinski tek predšolskih 
otrok s starši, 200 m;

IV. 10.45 šolski rekreacijski tek, I. triada, 400 m; 
DEČKI
V. 10.55 šolski rekreacijski tek, I. triada, 400 m; 
DEKLICE
VI. 11.05 šolski ekipni tek za prehodni občinski 
pokal in posamični tek osnovnošolcev, II. triada, 
1000 m; DEČKI
VII. 11.15 šolski ekipni tek za prehodni občinski 
pokal in posamični tek osnovnošolcev, II. triada, 
1000 m; DEKLICE
VIII. 11.25 šolski ekipni tek za prehodni ob-
činski pokal in posamični tek osnovnošolcev,  
III. triada, 1000 m; DEČKI
IX. 11.35 šolski ekipni tek za prehodni občinski 
pokal in posamični tek osnovnošolcev, III. triada, 
1000 m; DEKLICE
X. 11.45 10. Tajin tek, 1000 m.
Vsak sodelujoči prejme spominsko nagrado, 
najboljši v vsaki kategoriji prejmejo medaljo, 
medaljo prejmejo tudi vsi otroci na družinskem 
teku. Absolutni zmagovalec in absolutna zma-
govalka prejmeta tekaške superge HOKA ONE 

ONE po izbiri. Najbolje uvršče-
na ekipa, ki zastopa društvo re-
gistrirano v Občini Litija prejme 
denarno nagrado v višini 150 €. 
Prav tako denarno nagrado v 
višini 150 € prejme najboljša 
šola. 
Posamezniki, šole in društva 
PRIJAVITE SE!
Prijave in informacije so dos-
topne na spletni strani: litijski-
tek.si
Organizator teka: Javni zavod za 
kulturo, mladino in šport Litija.
Tekaški pozdrav!
 ZKMŠ Litija, enota šport

S 512.888 kilometri smo skoraj že na pol poti 
nazaj na Zemljo. Naš naslednji cilj: zbrati mi-
lijon kilometrov. 
Zato prav vse ponovno vabimo k sodelovanju 
v akciji #DarujemKilometre, s katero razbija-
mo tabuje o življenju s sladkorno boleznijo in 
ozaveščamo javnost o izjemnih koristih giban-
ja za vsakogar. Zavedamo pa se tudi pomena 
povezovanja, deljenja zgodb posameznikov 
ter predvsem pomena posluha in razumevanje 
za sočloveka. 
V letu 2024 je naš cilj zbrati milijon kilo-
metrov na različne načine, s pohodi, te-
kom in kolesarjenjem. Vabimo vas na 18 po-
hodniških točk, ki so opisane na spletni strani. 
Število sodelujočih oseb in 
darovanih kilometrov v akciji 
#DarujemKilometre bomo 
spremljali na Facebooku in 
Instagramu s fotografijami 
športnih aktivnosti. Zato 
vse sodelujoče prosimo, da 
se na vrhu vsake od 18 pohodniških poti, na 
drugih pohodniških poteh, na teku ali kole-
sarjenju fotografirate, pri objavi na družbenih 
omrežjih fotografijo označite s ključnikom 
#DarujemKilometre in pripišete število opravl-
jenih kilometrov. 

Vse opravljene kilometre 
pa lahko darujete tudi tako, 
da jih vpišete v spletni obra-
zec na tej povezavi: https://
www.diabetes-zveza.si/poro-
canje-o-darovanih-km/ 

Vsem želimo veliko lepih poti in energije polno 
življenje!

Plačilo članarine
Članarina za leto 2024 znaša 13,00 EUR. Po-
ravnate jo lahko v društveni pisarni v času 
uradnih ur, ali nakažete na TRR SI56 0311 
0100 0021 983.
Vsem, ki ste to že storili, se najlepše za-
hvaljujemo.

Dohodnina
Naše društvo je uvrščeno med upravičence, 
kateremu lahko namenite del dohodnine za 
donacije – do 1 %. To je dohodnina, ki je ob-
računana in jo lahko namenite namesto državi 
našemu društvu. S tem nam boste omogo-
čili, da bo naše delovanje programsko še 
bogatejše. 
Obrazce za 1% dohodnine lahko dobite v dru-
štveni pisarni in na spletni strani e-Davki. 
Lahko jih posredujete tudi svojim družinskim 
članom in prijateljem. Vsem, ki ste to že sto-
rili, se najlepše zahvaljujemo.

Prisotni ob uradnih urah v ponedeljek in sredo 
od 8.00 do 11.00 na tel: 031 777 153, za os-
tale dni v tednu pa smo dosegljivi na elektron-
ski pošti drustvo.dia.litija@siol.net. 

ske komisije Milena Urbič. Po soglasni javni 
izvolitvi se je predstavila tudi sama. Povzemam 
le nekaj točk njene vizije vodenja: pridobivan-
je novih članov in večja pozornost do dose-
danjih, aktiviranje članov v številne dejavnosti 

društva, sodelovanje z 
društvi, organizacijami 
in institucijami v našem 
okolju, skrb za finančno 
stabilnost, udeležba v 
projektih in ustvarjalno 
druženje z mlajšimi in ne 

nazadnje prijetna druženja, ki bi vnesla dodat-
no voljo in energijo med vse nas.
Novi predsednici KLAVDIJI MEŽNAR čes-
titamo in želimo, da bi uspešno vodila naše 
društvo in izpolnila obveznosti, ki jih nalagata 
sprejeta poslovni in finančni načrt za leto 2024. 
Želimo si konstruktivnega in prijateljskega 
sodelovanja, kakršnega smo bili deležni od 
vseh naših bivših predsednikov. SREČNO 
NOVA PREDSEDNICA!
Na zboru je bila podeljena pisna pohvala DU 
Litija naši članici Rozaliji Repovž, ki je iz Hrast-
nika in od leta 2021 veliko pripomore pri delo-
vanju Ustvarjalnih delavnic.
Bronasto plaketo je prejela Helena Čebela, 
vodja Ustvarjalnih delavnic. Strokovno pripravl-
ja in vodi ekipo, ki s svojimi izdelki sodeluje na 
številnih prizoriščih in dosega tudi državne us-
pehe
Bronasto plaketo je prejela tudi Marjana Sla-
dič , ki je od leta 2017 aktivna v planinsko-po-
hodniški sekciji in občasno vodi pohode. Je tudi 
članica socialne sekcije in že vrsto let ročno 
piše voščilnice za člane jubilante.
Vsem dobitnicam ISKRENE ČESTITKE!

ZgODILO SE BO
20.4.2024 – Pohod Silvna – Vernek
24.4.2024 – Izlet v Arboretum Volčji potok
4.5.2024 – Pohod Divača – Škocjanske jame
8.5.2024 – Meditacija z Marjeto Tavčar
18.5.2024 –  Pohod Prvine – Čemšeniška  

planina

(Nadaljevanje s 1. str.)
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LETNI ZBOR ČLANOV
Vsako leto je do konca meseca 
marca opredeljen rok, do ka-
terega morajo društva sklicati 
letne zbore članov. Letni zbor je 
priložnost in obveza za pregled 
dela in finančnega poslovanja v 

preteklem letu, predvidenem programu dela in 
finančnem načrtu za tekoče leto ter planskih 
izhodišč za prihodnje leto. 
Dnevni red sklicane seje je več ali manj vsako 
leto enak. Po pozdravnem nagovoru predsedni-
ka, ugotovljeni sklepčnosti ter izvolitvi organov 
zbora, je potrebno sprejeti poslovnik o delu 
zbora, ki mu sledi obravnava in sprejem poro-
čil. Predsednik Miro Vidic je podal uvodno po-
ročilo izvršilnega odbora, v katerem je poudaril, 
da je bilo preteklo leto po premagani pandemiji 
ponovno posebno, zaradi katastrofalnih poplav, 
ki so naše društvo močno prizadele. Ponovno 
je izpostav pomen prostovoljnega dela ter 
pomoči, ki nam jo je nudila lokalna skupnost, 
civilna zaščita in gasilci. Deležni smo bili tudi 
finančne podpore občine, Fundacije invalidskih 
in humanitarnih organizacij in prispevkov dona-
torjev. 
Da smo bili skozi vse leto priča številnim aktiv-
nostim z res dobro udeležbo, smo se na zboru 
lahko prepričali ob podajanju poročil o izvajan-
ju socialnih programov, aktivnostih klekljar-
ske skupine Žabic, plesne skupine Podkvice, 
izvedbi športnih programov in dejavnosti aktiva 
delovnih invalidov. Vsa pisna poročila o doga-
janju v preteklem letu se hranijo v tajništvu 
društva. 
Korektno in uspešno je bilo tudi finančno po-
slovanje društva in socialnega podjetja, kar je 
izhajalo iz podanega finančnega poročila za 
leto 2023 in poročila nadzornega odbora. Spre-
jet je bil tudi program dela in finančni načrt za 
leta 2024 ter planska izhodišča za leto 2025. 
Naše delo in vsa priznanja za aktivnosti so 
nam izrekli tudi navzoči gosti: Lijana Lovše, 
podžupanja, Franc Bolte, predstavnik ZDIS, 
Mihaela Ameršek, predsednica diabetikov in 
Blaž Dvornik, predstavnik Društva invalidov iz  
Hrastnika.
Sledilo je družabno srečanje v avli kulturnega 
doma s pogostitvijo, ki so jo skrbno pripravili v 
kavarni in okrepčevalnici Pri mostu.

OBISK V DOMU TISJE
Vsi vemo, kako malo je potrebno, da koga osre-
čimo. Drobna pozornost, nasmeh, odprto srce, 
prijazen pozdrav ali beseda mimoidočemu. S 
takšnim ravnanjem in vedenjem ne bogatimo 
samo sebe, temveč tudi soljudi, s katerimi živi-
mo ali jih srečujemo v vsakdanjem življenju. Še 
posebno ranljivi pa so naši starostniki, ljudje, ki 
jesen svojega življenja, v večini primerov brez 
svojih najdražjih, preživljajo v domovih za os-
tarele. Le-ti si zaslužijo še posebno pozornost. 

MEDOBČINSKO DRUŠTVO INVALIDOV LITIJA - ŠMARTNO DAJMO VSE ROŽE MAMI - OB MATERINSKEM DNEVU
S Pavčkovim verzom: Dajmo vse rože mami, smo se v petek, 22. 3. 2024, na Polšniku 
zahvalili našim mamam. Večer so otvorili vrtčevski otroci, ki so s svojo prisrčnostjo 
očarali prav vse. Za njimi so na oder suvereno stopili učenci 1., 2. in 3. razreda, ki so 
svojo ljubezen do mamic pokazali z recitalom. Učenci 4. in 5. razreda so mamicam 
podarili kratko igro z naslovom 
Darilo. Ljudske pevke in godci 

so nam s pesmicami povedali, kako naj se pri-
pravimo na prihodnost, ki je še pred nami. S 
čudovitimi glasovi so večer zaključili člani Mo-
škega pevskega zbora. Večer smo zaključili s 
pogostitvijo z dobrotami Milene Vozelj in Mari-
je Vozelj, ter Kulturnega društva Polšnik.
Hvala vsem mamicam. Vemo, da je vaše delo 
neizmerno težko in zavedamo se, da vam to 
premalokrat povemo. Tudi s tem večerom so 
nastopajoči pokazali, da svoje mamice neiz-
merno cenijo in jim podarili nastope, ki so bili nagrajeni z bučnimi aplavzi.
Hvala voditeljicam: Mii Vozelj, Manji Nograšek, Maši Zorc, Zarji Ribič in Andrijani Nograšek, ki 
sem napisala tudi scenarij, ki je dekletom omogočil izvedbo nepozabnega večera.
Hvala Alešu Vozlju in Barbari Bučar za tehnično pomoč, pevcem za pripravo dvorane ter Tejčki 
Vozelj, Mateji Sladič Vozelj, Tanji Ribič in Tonetu Lokarju za pomoč pri organizaciji dogodka. Hvala 
vzgojiteljicam Patriciji Medved in Martini Rožanec, hvala učiteljicama Katarini Juvan in Idi Dolar, 
hvala vodji ljudskih pevcev in godcev Slavku Kosu in hvala zborovodjama Katarini Juvan in Žigi 
Toriju. Brez vas ta večer ne bi bil mogoč. Andrijana NOGRAŠEK

DELOVNA APRILSKA SOBOTA NA POLŠNIKU
V soboto, 6 aprila 2024 se je na Polšniku veliko do-
gajalo. Že ob 8h zjutraj so traktorji brneli proti cen-
tru Polšnika, saj je že tretje leto potekala registracija 
traktorjev v organizaciji Krajevne skupnosti Polšnik in 
v izvedbi podjetja Sava avto iz Sevnice. Zvrstilo se je 
kar 68 traktorjev, kar je rekord. Hvala organizatorjem 
za izvedbo, mnogi so hvaležni, da jim vozila ni treba 
voziti v dolino.
Tudi letos je na Polšniku potekala čistilna akcija. Ne-
kateri so čistili že med tednom, nekateri pa smo si čas 
za čisto naravo vzeli v soboto. V Tepah ter v centru 
Polšnika je čistilo po različnih odsekih trinajst kraja-
nov (za ostale pa žal nimamo informacij). Na Veliki 
Preski pa so bili kot vsako leto zelo pridni in aktivni. 
Na pobudo predstavnika vaške skupnosti, so z
akcijo očistili obeležje pri izviru reke Sopote, izdelane 
so bile zaščitne brane ter posekanih
nekaj dreves, Simon Hiršelj je s strojem očistili gra-
ben, pometli so ceste ter seveda pobirali smeti na več 
kilometrskih odsekih okrog Velike Preske.
Med tednom so delavci KSP Litija s strojem pometli 
center vasi in avtobusna počivališča. Tako je za ročno pometanje ostalo precej 
manj peska in dela. Akcije na Veliki Preski se je udeležilo kar 21 domačinov. 
Vodja čistilne akcije, predstavnik KS Polšnik, Darko, je za vse udeležence po 
končani akciji poskrbel za malico v gasilskem domu. KSP Litija pa dostavila 
kontejner za vse zbrane odpadke, katerih se je nabralo za cca 400 kg. 
Jože je v poročilu ob končani akciji na Veliki Preski zapisal: “Hvala vsem, ki se 
trudite, da so naši kraji urejeni in ljudje povezani.” In dodajam... Na takšnih 
in podobnih akcijah se krepijo vezi in se naredi veliko dobrega za kraj. Verja-
mem, da to cenijo mnogi Polšničani. Tudi med letom pobrane smeti mnogih 
pridnih rok je potrebno omeniti, saj smo udeleženci akcije opazili, da je bilo 
tako letos že manj smeti, vendar še vseeno preveč. Še vedno je preveč pločevink piva, katere 
vozniki odvržejo kar iz avtomobilov. “Žejni” in nehvaležni voznik, če to bereš, te lepo prosimo, 
če pločevinke odneseš domov v smetnjak! Razmišljamo pa tudi o tem, da postavimo kamere na 
najbolj onesnažena mesta. Toliko v vednost. Več na polsnik.si. 
Hvala vsem za prosti čas in pozitivno naravnanost, ki jo namenjate skupnosti Ni nam vseeno za 
naš lep kraj.  Mateja SLADIČ Vozelj

PONED. 13.5. 2024, ob 16.uri

»OBRTNIŠKI KOTIČEK«
Podjetje Vrttim je mlado, zagnano podjetje, ki je nastalo iz »ho-
bija« in veselja ter želje po ustvarjanju.
Nudimo vam celovito storitev urejanja okolice, od ogleda, stro-
kovnega svetovanja, do zasaditev in obžagovanja dreves tudi na 
mestih, kjer je zaradi bližine objektov potreben skrbno načrto-
van pristop in zahteven poseg.
Strokovno in v skladu z zadnjimi trendi v vrtnarstvu vam uredi-
mo vašo okolico.
Uredimo tudi zahtevnejše terene in problematična drevesa, ki 
postanejo nevarna ljudem ali objektom.
Naš cilj je strokovno urediti okolico in zagotoviti, da bo urejena 
okolica hiše ali vrta usklajena z vašimi željami.
Storitve, ki jih nudimo:
• NEGA TRAVE
Košnja trave. Sejanje in polaganje travne ruše. Odstranjevanje 
plevela in mahu iz travnate ruše.

• UREJANJE OKOLICE
Svetovanje in okrasne zasaditve vrtov, dovozov, dvorišč in kro-
žišč. Postavitev in urejanje skalnjakov.

• MANJŠA GRADBENA DELA
Urejanje poti s sekanci, prodniki in lubjem. Polaganje robnikov, 
granitnih kock, pranih plošč, lesenih, betonskih in PVC tlakovcev.

• NOVE ZASADITVE RASTLIN 
IN ODSTANJEVANJE PLEVELA
Zasaditve zelenjave in okrasnih 
balkonskih ter vrtnih rastlin. 
Zasaditev žive meje in dreves. 
Ročno odstranjevanje plevela.

• OBREZOVANJE,  
OBŽAGOVANJE IN  
PODIRANJE DREVES
Obrezovanje okrasnih grmov-
nic, živih mej in sadnega drevja. 
Preventivno obžagovanje in po-
diranje dreves.

• SPOMLADANSKA IN  
JESENSKO NEGA OKOLICE
Spomladansko gnojenje in pre-
zračevanje travnate ruše. Jesen-
sko pospravilo listja in priprava 
tal na prezimovanje. Urejanje 
grobov.

Letos se je dejavnost 
razširila in Vam nudimo 
slaščice in torte po naročilu. 

Več informacija lahko 
najdete na Facebook profilu 
Tinka peče, instagramu 
Tinka peče ali na telefonu 
040/317-732.

Nekajletna tradicija je, da oskrbovance doma 
Tisje v Šmartnem in v Litiji obiščemo v pred ve-
likonočnem času. V obdobju korone je ta obisk 
izostal. V delavnici ročnih del se že dober me-
sec prej dogovorimo o izdelavi darilc za oskrbo-
vance, z vodstvom društva o vsebini obiska, ki 
ga predhodno najavimo delovnima terapevtka-
ma v obeh domovih. 
V domu Tisje v Šmartnem nas je tiso torkovo 
dopoldne pričakala polna jedilnica oskrbovan-
cev. Vsa pohvala negovalnemu osebju, ker so 
se potrudili in starostnike bodisi pripeljali ali 
pospremili v lepo urejen skupni prostor. Tiste 
pa, ki so še pokretni, pa prav gotovo spomni-
li, da jih bodo obiskali člani Društva invalidov 
iz Litije. Presenečeni nad tolikšno udeležbo, 
je zbrane najprej pozdravil predsednik druš-
tva Miro Vidic ter jim zaželel dobro počutje 
in urico prijetnega razpoloženja v naši družbi. 
Glas harmonike je v trenutku pričaral dobro 
razpoloženje. Harmonikar Vili je pred časom 
v domu pogosto igral in zato dobro ve, kaj 
ljudje radi poslušajo in katero pesem radi za-
pojejo. Da je bilo razpoloženje še boljše, pa je 
naša članica Ivanka vse skupaj popestrila še z 
igranjem na orglice. V duetu sta namreč igra-
la prvič in močno želimo da ne tudi zadnjič.  
Hvala obema!
Ne samo zaradi dobrega razpoloženja ob glas-
bi, so nasmehe na obraze pričarali tudi lično 
izdelani velikonočni petelinčki in čokoladna 
jajčka, ki smo jih članice društva med petjem 
in igranjem razdelile vsem. Po sobah pa smo 
obiskale tudi posameznike, ki jih je starost ali 
bolezen priklenila na posteljo. 
Ob odhodu se nam je za obisk poleg delovne 
terapevtke Mojce zahvalila tudi direktorica 
doma Leonida Raspotnik. 
Obisk smo ponovili v četrtek dopoldan v enoti v 
Litiji. Dogovorjeni smo bili, da nas delovna tera-
pevtka Simona pospremi po domu od enote do 
enote, po vseh družinskih skupnostih in sobah. 
Oskrbovancem smo vročali že prej omenjena 
darilca.
Na skupni kavici v avli doma smo bili enotni, da 
smo opravili dobro delo, ki bi ga morali ponoviti 
večkrat, ne samo pred velikonočnimi prazniki. 
Zahvale in veseli obrazi nam znanih občanov in 
tudi tistih, ki smo jih srečali prvič so dokaz, da 
so oskrbovanci nadvse hvaležni in veseli vsake-
ga obiska in izkazane pozornosti.
  Vera BRIC 

PRIZNANJE TURISTIČNEgA 
DRUŠTVA LITIJA

Invalidsko podjetje Zeleni inval IP d.o.o. se za-
hvaljuje občankam in občanom za pozornost 
do našega truda pri skrbi za vzorno nego cvetja 
na mostu in nadvozu v Litiji. Na osnovi njihove 
ugotovitve nam je Turistično društvo Litija po-
delilo priznanje za leto 2023.

Direktorica Mojca BAJC 
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MLADINSKI CENTER LITIJA

REDNI PROgRAM
INŠTRUKCIJE za DIJAKE iz Litije

Glede na vse splošno draginjo in 
višanje stroškov na vseh podro-
čjih, smo se v MC ju odločili, da 
tistim mladim, ki potrebujejo do-
datno pomoč pri šolskem delu, 
ponudimo »subvencijo« za in-

štrukcije! Program bomo izvajali v sodelovanju 
z Žigo Dolarjem, višina pomoči je odvisna od 
situacije, zato bodo prošnje obravnavane posa-
mezno. Prijaviš se lahko s klicem na 051/443 
410 ali preko elektronske pošte na info@mcli-
tija.si, mi pa bomo poskrbel, da dobiš vse po-
trebne informacije! 

UČNA POMOČ ZA OSNOVNOŠOLCE
Program UČNA POMOČ je namenjen osnov-
nošolcem, ki potrebujejo pomoč pri šolskih 
nalogah in učenju. Program je za učence OŠ 
brezplačen. Poteka vsak četrtek med 16.30 
in 18.30, razen med šolskimi počitnicami, v 
prostorih Mladinskega centra Litija. Vodijo ga 
študentje in prostovoljci, zato lahko prihaja do 
odpovedi terminov. Prosimo pozorno spremljaj-
te našo spletno stran in napovednik dogodkov. 
Program ni nadomestek za inštrukcije in ni pri-
meren za učence, za katere se izkaže, da potre-
bujejo konsistentno pomoč in stalno prisotnost 
inštruktorja. V teh primerih obvestimo starše in 
vas napotimo na KLIŠE (Klub litijskih in šmarskih 
študentov), ki ponuja plačljive inštrukcije.
Dodatne informacije lahko dobite na številki 
051/443-410 ali po elektronski pošti na naslovu 
info@mclitija.si. Starše vabimo, da se ob prvem 
obisku, v kolikor je le mogoče, otroku pridružijo.

DNEVNI CENTER
Vsak dan, od ponedeljka do petka, se lahko pri-
deš (po)družiti v naš dnevni center. Odprti smo 

NA KLIŠEJU SMO ODPRLI VRATA POMLADI IN NOVIM 
DOgODIVŠČINAM

KLUB LITIJSKIH IN ŠMARSKIH ŠTUDENTOV

LILIN VRTILJAK
Vse sekcije LILE so zelo aktivne. 
Zaključili smo tečaj akvarela, ki ga je vodil mentor Roman 
Kovačič. V mesecu aprilu smo pričeli s tečajem ilustracije, ki 
jo vodi odlična ilustratratorka Irena Režek 

Z delavnico grafike, ki se bo zgodila na gradu Bogenšperk, bomo otvorili 2. 
Grafični bienale za ljubiteljske ustvarjalce. Bliža se začetek nadaljevanja teča-
ja botanične ilustracije.
Literati nadaljujejo srečanja z mentorico Stanko Hrastelj, fotografi pa pripra-
vljajo fotografiranje v naravi. 
In še prijazno povabilo na ogled rastave V Dobrovnik, v tropski vrt Ocean 
orhide, kjer se bo z risbami avtohtonih slovenskih orhidej predstavila Jelka Jantol. Razstava bo na 
ogled od 18. 4. 2024.  Za LILO piše Aleksandra KRNC

USPEŠNA ČISTILNA AKCIJA V KS KRESNICE
V soboto, 23.3.2024, smo se tudi v KS Kresnice pridružili občinski čistilni akciji Očistimo občino 
Litija in reko Savo. Na zbornih mestih, v Kresnicah in Kresniškem Vrhu, se je že zjutraj zbralo več 
kot 100 prostovoljcev, med njimi mnogo otrok, kar nas še posebej veseli in daje navdih tudi za 
prihodnje tovrstne aktivnosti. Poudarek čistilne akcije je bilo čiščenje nabrežja reke Save, kjer se 
je zbralo največ krajanov, ki so zbrali ogromno kosovnih odpadkov.
Vrečke in zaščitne rokavice smo prejeli na Občini Litija ter jih razdelili koordinatorjem. Še posebej 
bi se rad zahvalil tudi njim, saj prav vsako leto nesebčino prevzamejo to odgovornost in uspešno 
vodijo delovne naloge, kot tudi PGS Kresnice. Velika večina krajanov je čistila obcestni pas, na-
brežje reke Save, urejala cestne bankine in čistila zavržene odpadke v kraju. Pohvaliti moramo 
tudi KSP Litija, ki je pred akcijo pometla pesek s cestišč, kar je olajšalo delo krajanov. KSP Litija 
je tudi pripeljala zbirni zabojnik za zbrane odpadke, v katerega je PGD Kresnice ob koncu akcije 
zbral vse vreče sortiranih smeti ob cesti, brežini Save in okolici kraja. Med akcijo smo razdelili 
zasluženo malico po lokacijah, krajani so bili veseli tudi tega prispevka. Hvala Občini Litija, ki je 
sofinancirala malico.

Urejal se je obcestni pas tudi na poti v Kresniški Vrh.

Nekatere kosovne odpadke so udeleženci zvlekli vse do ceste.

Najmlajši udeleženci so z svojo opremo čistili pesek iz cestišč.

Beljenje podhoda je zahtevalo tudi precej spretnih rok krajanov. 
Uspelo nam je prebeliti do konca, zdaj pa stene čakajo 

osnovnošolce PS Kresnice, na nove poslikave njihovih risb.

Torek, 30. 4. 2024 od 7:15 do 18:36 – kopal-
ni izlet »Z VLAKOM v LAŠKO«
Počitniški plavalni dan je TOREK! Z vlakom se 
odpravljamo na bazen v Laško! 
Odhod bo iz železniške postaja Litija z vlakom, 
ki odpelje ob 7.28, vrnili se bomo z vlakom, ki v 
Litijo prispe ob 18:36. 
Za kopalni izlet so mesta omejena, zato je NUJ-
NA prijava preko spletnega obrazca, ki je dose-
gljiv na naši spletni strani www.mclitija.si ali na 
https://forms.gle/G6Pp6bMydTEtZTBx7.
Cena izleta za otroke in mlade, med 12. in 29. 
letom, je 8 evrov, vključuje prevoz, vstopnico za 
bazen, kosilo in spremstvo mladinskih delavcev 
in animatorjev. Vsi prijavljeni morajo obvezno 
biti plavalci. 

od 14:00 do 20:00. Aktivnosti se prilagajajo 
potrebam in željam mladih, zato se nam pridru-
ži in z nami soustvarjaj program Mladinskega 
centra Litija. 

Večerno gibanje z MC-jem – ODBOJKA
Vsak torek, med 17:30 in 18:30 ter ob sredah, 
med 17:30 in 19:00 uro, se nam lahko pridru-
žiš v dvorani Gimnazije Litija na športnem pro-
gramu za mlade. Vadba je za udeležence med 
15. in 29. letom brezplačna, zaželjeno je, da se 
na vadbo prijavite. Zaželjeno je, da pridete cca 
deset minut pred samo vadbo, zaradi pomoči 
pri postavljanju igrišča. Za igranje potrebujete 
primerne športne copate, namenjene vadbi v 
zaprtih prostorih.
*Kako se prijaviš? Pošlji nam mail na info@
mclitija.si, v zadevo napiši ODBOJKA in se prija-
vi najkasneje do vsakega ponedeljeka oz. torka 
pred vadbo.
Večerno gibanje ne poteka v času šolskih po-
čitnic in praznikov in na urniku ostaja vse do 
konca aprila 2024.

MC-jev POČITNIŠKI PROgRAM
Konec meseca aprila je čas za prvomajske po-
čitice! Preveri program, ki smo ga zate pripravi-
li v Mladinskem centru Litija. 
Ponedeljek, 29. 4. 2024 od 10:00 do 15:00 
– Izdelava zunanje DNEVNE SOBE
Pridruži se nam na ustvarjalno mizarski de-
lavnici. Skupaj se bomo lotili urejanja okolice 
našega centra (novo podobo bi radi vdahnili 
našim betoskkim koritom za rože in zelišča) in 
izdelave “kavča” iz palet, ki bo namenjen naši 
zunanji dnevni sobi. Pridruži se nam tudi ti, s 
seboj moraš prinesti le dobro voljo. Dobimo 
se na našem dvorišču ob 10h! Veseli bomo, 
če nam boš prihod javil na 051 443 410 ali na 
info@mclitija.si. 
AKTIVNOST je primerna za starejše od 12. let!

Prijave sprejemo do četrtka, 25. aprila, oz. 
do zapolnitve mest! Za več informacij nas lah-
ko pokličete na 051 443 410.

Petek, 3. 5. 2024 od 10:00 do 14:00 – GA-
MERS KLUB
Počitniški čas je tudi čas za zabavo. In kaj je 
boljšega kot zabava pred malimi zasloni? Pri-
druži se nam na počitniški izdaji Gamers klu-
ba – našega programa igranja videoiger. Ker je 
igra v družbi vedno zanimivejša in bolj zabavna, 
kot tista v samoti lastne sobe, se nam pridruži 
v petek, od 10h naprej. 

Za ‘frišne’ informacije preveri: www.mclitija.si 
facebook.com/YouthCenterLitija
instagram.com/mclitija/ MC

Hkrati z redno čistilno akcijo smo imeli tudi delovno akcijo v podhodu, lotili smo se obnove ograje 
ter beljenja zidov. Zahvaljujem se Slikopleskarstvu Raspotnik, ki je doniralo kompletno orodje za 
beljenje ter ostale pripomočke.
Želimo si, da bo v prihodnje čimveč takšnih, ki jim je mar za svoj kraj, za naše kraje, ter da se na 
naslednji akciji zbere še več krajanov. Hvala vsem sodelujočim, zaslužimo si kakovostno bivalno 
okolje in lepo, čisto naravo, s katero so naši kraji obdarjeni. Zadnji kamenček v mozaiku pa mora-
mo prispevati mi! Sašo JOVANOVIČ, KS Kresnice

V soboto, 16. 3. je na Klišeju potekal Redni let-
ni zbor članov, kjer smo sprejeli nekaj novosti 
glede delovanja upravnega odbora in varstva 
osebnih podatkov. Poleg tega smo slišali tudi 
finančno poročilo ter poročilo o delovanju klu-

ba v lanskem letu, na koncu pa še finančni načrt in načrt 
za delovanje kluba v letu 2024. 
22. marca se je na Klišeju znova odvijal potopis, City Bre-
ak v Armeniji. Izvedeli smo mnogo o zgodovini te zanimi-
ve države in spoznali nekaj trikov za študentskemu žepu prijazno potovanje.
Le en dan kasneje, 23. marca pa smo se odpravili na dogodek S Klišejem v dolino pod Poncami. 
V duhu bližanja zaključka sezone smučarskih skokov in vikenda, ko je Peter Prevc zaključil svojo 
profesionalno kariero smo 
se s polnim avtobusom od-
pravili na ogled tega spek-
takla. Čeprav je bila druga 
serija odpovedana, smo se 
imeli odlično, vzdušje pa je 
bilo prešerno od začetka do 
konca.
Z mesecem Marcem so se 
vrnile Klišejeve izobraževal-
no-zabavne sobote. V sklo-
pu teh dogodkov, se bodo 
vsako drugo soboto na Kli-
šeju odvijale različne izo-
braževalne delavnice. Prva 
takšna delavnica je potekala 30.3. Na njej smo spoznali Canvo, digitalno orodje za oblikovanje 
grafičnih izdelkov, ki se lahko uporabi na različnih področjih, od izobraževanja do osebne rabe. Na 
delavnici smo spoznali osnove in uporabne trike za delo s tem orodjem.
Na Kliše pa se vrača tudi petkova liga. V petek, 5. 4. smo se tako prvič družili na tem dogodku, 
kjer smo uživali v raznolikih družabnih igrah ter seveda pijači in prigrizkih. Za datum naše nasled-
nje Petkove lige vsi ljubitelji družabnih iger spremljajte naša družabna omrežja. 
13. 4. 2024 smo na Domačiji Paternoster praznovali Klišejev 27. rojstni dan, hvala vsem za ude-
ležbo!
Med 19. in 21. aprilom se klišejevci odpravljamo na Delovni vikend osrednje regije, kjer se bomo 
družili z ostalimi klubi iz osrednje regije in seveda tudi pridno delali. 

EVROPSKI TEDEN MLADIH NA KLIŠEJU:
V tednu med 12. in 19.4. po vsej Evropi poteka Evropski teden mladih. Na Klišeju se v mesecu 
aprilu pridružujemo nacionalni kampanji Mladinsko delo – aktivni za prihodnost in v ospredje po-
stavljamo (mednarodno) mladinsko delo, ki mladim odpira nove priložnosti brezplačnega prido-
bivanja kompetenc izven meja Slovenije. V okviru kampanje bomo na Klišeju izvedli naslednja 
dogodka:
-12. 4. Evropska mobilnost za mlade: Potovanje k priložnostim - petkovo popoldne prinaša 
edinstveno priložnost za odkrivanje programov mednarodne mobilnosti, ki jih ponuja Evropska 
unija. Mladim bomo na dogodku predstavili izkušnje s prve roke in jih navdušili za sodelovanje v 
mednarodnih mladinskih priložnostih. Udeleženci bodo spoznali različne programe mednarodne 
mobilnosti za mlade, ki jih ponuja Evropska unija. Mladi bodo delili svoje izkušnje z opravljanjem 
študijske prakse v Rimu, študijske izmenjave na Madeiri, prostovoljstvom v okviru Evropske soli-
darnostne enote in sodelovanjem na mladinskih izmenjavah v sklopu programa Erasmus+. Njiho-
ve zgodbe, ki so bogate s spoznanji, prijateljstvi in osebnimi izzivi, bodo razkrile, kako lahko vsak 
postanete del mednarodne skupnosti mladih in raziskuje svet mednarodne mobilnosti.
- 27. 4. Evropske volitve za mlade: Preprosto in razumljivo - 9. junija bodo potekale Evrop-
ske volitve, z namenom spodbujanja udeležbe (mladih) na volitvah, predvsem pa informiranja o 
pomenu teh volitev, bomo na Klišeju pripravili delavnico. Na interaktivni delavnici bomo raziskali 
osnove delovanja EU in vlogo Evropskega parlamenta, ki je ključni demokratični organ EU, odgo-
voren za sprejemanje zakonodaje in predstavljanje interesov državljanov EU. Poleg tega se bomo 
osredotočili na pomen aktivnega državljanstva in kako lahko vsak posameznik postane aktivni 
soustvarjalec prihodnosti Evrope. Spoznali bomo, kako lahko izrazimo svoje stališče, sodelujemo 
v političnih procesih ter prispevamo k oblikovanju politik, ki odražajo naše vrednote in interese. 
Delavnica je namenjena vsem, ne glede na nivo znanja o delovanju EU.

Več informacij o dogodkih najdete na Klišejevem Facebook in Instagram profilu, več informacij o 
kampanji Mladinsko delo - aktivni za prihodnost pa najdete na portalu mlad.si.

Naše projekte, dogodivščine in prihodnje dogodke lahko spremljate na naši Facebook strani na 
linku https://www.facebook.com/klise.klub/ ali na naši spletni strani. Ob tem vse študente ali 
dijake, ki bi želeli soustvarjati dogodke v lokalnem okolju, vabimo, da stopijo v kontakt z nami in 
postanejo v del ekipe! Komaj čakamo na nova skupna doživetja. 
Vaš Kliše Živa BUČAR
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V občinskem odboru in svetniški skupini SDS Litija v občinskem svetu občine 
Litija se trudimo s svojimi predlogi in pobudami izboljšati stanje na področju 
športne, gospodarske, zdravstvene, kulturne, prometne in vse ostale javne 
infrastrukture in za čim bolj kvalitetno bivanje ter življenje tako v mestu kot na 
podeželju.  Pred vsem s svetniškimi vprašanji in pobudami in konstruktivnimi 
ter vsebinskimi razpravami se je marsikaj premaknilo, tako pri občinskih kot 
državnih projektih. Želeli bi si še več. Kar nekaj mandatov smo tvorno in 
konstruktivno sodelovali z občino in županom ter krajevnimi in mestno 
skupnostjo. Skupaj smo dosegli veliko. Tudi v tem mandatu sledimo dobro 
utrjeni poti in s svojimi prizadevanji ter dejanji želimo občini Litija le najboljše. 
Želimo si osvežiti in tudi pred vsem pomladiti svoje vrste. Vsem, ki bi si 
želeli pridružiti in postati aktivni državljani za skupno dobro, prijazno vabimo 
k včlanitvi v eno najstarejših in najmočnejših političnih sil, v Slovensko 
demokratsko stranko.  

Veliko je dobrih razlogov, da postaneš članica ali član SDS:
• podpiraš temeljne vrednote SDS, njeno zaupanje v ljudi in 

odgovornost
• želiš, da SDS zmaga na lokalni in državni ravni
• želiš hitre in točne informacije o strankini politiki in njenih stališčih 

do aktualnih političnih vprašanj
• podpiraš SDS v njenih prizadevanjih za uveljavitev svobodne in 

odgovorne družbe
• s pristopom k SDS prispevaš svoj delež k bolj pravični in odgovorni 

družbi
• sodeluješ pri delu lokalnega odbora
• sodeluješ pri oblikovanju politik in programa stranke.
Veselimo se sodelovanja. Povabi še prijateljico ali prijatelja. Skupaj 
bomo še močnejši in uspešnejši.

SDS Litija za skupno dobro, za prijazno Občino Litijo in močno ter varno Slovenijo

Občinski odbor SDS Litija

Evropske volitve 2024, prelomne in najpomembnejše doslej. Soodločaj!
Želimo vam lepo praznovanje prvomajskih praznikov. Naj vas še spomnimo in za močan glas v Evropi prijazno povabimo na evropske volitve 9. junija z 
glasom in podporo #zate oz. najboljšo listo kandidatk ter kandidatov, ki ne bodo nikoli razočarali Slovenije in njenih državljanov. Vedno je bila, je in bo 
Slovenija na prvem mestu.

Otvoritev prenovljenega lokala KgZ Litija – Bar VALVAZOR
Kmetijsko gozdarska zadruga Litija je v začetku aprila odprla prenovljen 
lokal pri zadružnem nakupovalnem centru TC Litija. Lokal so poimenovali Bar 
VALVAZOR, po nekdanjem zadružnem bistroju. 
Prenovljeni Bar Valvazor je modernega dizajna in skupaj z prenovljenim vho-
dom lepo dopolnjuje trgovski center. Strankam v lokalu in na povečani znanji 

terasi ekskluzivno ponujajo kavo priznanega italijanskega proizvajalca HAUSBRANDT.
Prenovljene so tudi sanitarije, ki so sedaj lažje dostopne obiskovalcem.

V DPŽ gABROVKA SE DOgAJA

PLESNI BAZAR 2024
V ponedeljek, 25. 3. 2024, so 
se plesalci Plesno športnega 
društva NLP s kar 9 plesnimi 
miniaturami (kratkimi točka-
mi) udeležili območne ple-
sne revije Plesni bazar 2024. 

Prireditev je organizirala JSKD - Območna 
izpostava Litija. Na odru Kulturnega centra 
Litija so zaplesali najmlajši plesalci in tudi 
malo starejši. Vsi so pokazali, da se na odru 
odlično znajdejo, da razvijajo svoje plesno 
znanje in si zaslužili bučne aplavze. Mentorji 
plesalcev Tjaša Dražumerič, Sara Uštar, Na-
taša Lovše Pepelnak, Neža Brilej, Tea Vozel 
in Urška Kadak so po koncu prejeli povratne 
informacije in veliko namigov za prihodnje 
ustvarjalno plesno delo.

INTER DANCE FEST 
SARAJEVO

Mladinska ter članska tekmovalna skupina sta se v četrtek, 21. 3. 2024 v dopoldanskih urah od-
pravili na mednarodni plesni festival v Sarajevu. Po dolgi vožnji z avtobusom so večer izkoristili 
za družabne igre in počitek. Na sončno petkovo 
dopoldne so si ogledali mesto, po kosilu pa so se 
odpravili v dvorano, kjer so začeli s pripravami na 
tekmovanje. Jaša Končar, ki je prvi zastopal naš 
klub, je v kategoriji hip hop solo starejši mladinci 
pometel z vso konkurenco in si z zmago prislužil 
mesto v gala večeru. 

Sledili so nastopi mlajših mladinskih hip hop pa-
rov, kjer sta si Pika Pirmanšek in Ana Kremžar 
priplesali odlično 3. mesto, Ema Maxim Pilipović 
in Tija Štritof pa 7. mesto. V kategoriji hip hop 
duo starejši mladinci sta si Nika Starin in Anja 
Žnidaršič priplesali 5. mesto, Ala Cvetežar in 
Anja Gorta pa sta med članskimi hip hop dvoji-
cami za las zgrešili finale in si priplesali 6. mesto. 
Mladinska hip hop mala skupina Bounce si je z 
odličnim nastopom priplesala finale in na koncu 
zasedla odlično 2. mesto. Kot zadnji sta se v težki 
konkurenci predstavili še mladinska in članska hip 
hop formacija. Mladinska formacija si je priple-
sala odlično 4. mesto, prav tako pa si je 4. mesto 
priplesala tudi članska formacija. 
Soboto so plesalci izkoristili še za ogled Baščarši-
je, nato pa se polni veselja in novih izkušenj vrnili 
nazaj v Litijo.

Tjaša DRAŽUMERIČ, Tea VOZEL

Kmetijsko gozdarska zadruga vabi v prenovljeni Bar VALVAZOR, kjer boste našli svojih 5 minut 
miru in uživali v dobri kavi in prijetni družbi.  KGZ Litija

(Nekaj utrinkov iz otvoritve lokala, foto: Aco J.)

po vrsti. In ker se veliko naših dejavnosti odvija 
v šoli in ker smo članice v šoli pripravljale raz-
lične delavnice 
za učence smo 
razstavo, ki jo v 
celoti namenimo 
za šolski sklad, 
tako naslovile in 
v njo postavile 
vse »od A do Ž«. 
Sokove, kompote, marmelade, solate, rezan-
ce, potice, drobno pecivo, biskvite, sončnice, 
moko, unikatno keramiko in le malo od tega 

nismo z učenci sku-
paj ustvarjali tudi na 
delavnicah. Vesele 
smo tega dobrega 
sodelovanja in hva-
ležne tako vsako-
kratnemu vodstvu 
šole, učiteljicam in 
učiteljem pa seveda 
učencem, s katerimi 
je vedno lepo.
V ponedeljek, 8. ap-
rila pa smo bile zno-
va povabljene v koti-
ček zdravja. Začele 
smo s predavanjem 
»Klopi prenašajo bo-
lezen«. Poznamo 16 
vrst klopov in tudi 
Slovenija jih je pol-
na, hvala Bogu jih je 
okuženih le 5%. Že to 
pa pomeni povpreč-
no 4000 oseb na 
leto obolelih za lymsko boreliozo in 170 oseb 
obolelih za še bolj nevarnim meningoencefali-
tisom. Zdravljenje slednjega je navadno bolni-
šnično in dolgotrajno, v velikih primerih pusti 
trajne posledice. Smrtnost je 2%. Zanesljiva za-
ščita pa je cepljenje. Medtem, ko za boreliozo 
cepiva ni, jo pa zdravimo z antibiotiki, zdravlje-
nje je uspešnejše, če začnemo z njim čim prej 
po okužbi, zato je tako pomembno opazovanje 
področja, kjer je bil klop prisesan. Sledilo je 
merjenje krvnega tlaka in 6 minutna test hoja 
ter ocena srčno žilne pripravljenosti. 
(Foto: Marinka Resnik)
 Helena PERKO

Pravijo, da se v Gabrovki nič ne dogaja. Pa 
to vsekakor ni res. V Društvu podeželskih 
žena je več kot živo. V dobrih dveh mesecih 
– od 6. februarja do 8. aprila se je zvrstilo 
kar pet večjih ali manjših dogodkov.
V torek, 6. februarja so nas obiskale prijetne go-
spe iz Centra za krepitev zdravja Litija. Z vese-
ljem smo prisluhnile njunim besedam, najprej 
o samem centru in nato o imunskem sistemu, 
krvnem tlaku, holesterolu in krvnem sladkorju. 
Njune iskrene besede so v nas pustile prostor 
za razmislek, kaj za svoje zdravje lahko storimo 
sami. Ob koncu so sledile še meritve krvnega 
tlaka in sladkorja. In seveda obrazložitev izmer-
jenih količin pri vsaki posameznici.
V ponedeljek, 11. marca smo se zbrale, da opra-
vimo vsakoletne formalnosti na občnem zboru. 
Še predno pa smo se lotile številk in poročil, 
smo prisluhnile naši članici Simoni Smole, ki se 
je ne dolgo nazaj vrnila s potovanja po Kambo-
dži. Ob slikah in prijetnem, doživetem pripove-
dovanju nam je svoje potovanje tako živo pribli-
žala, da smo bile že skoraj z njo v Kambodži, še 
posebej je prebudila naše brbončice, ko nam 
je pripovedovala o hrani, čeprav je bil to sko-
raj sam riž na tak ali drugačen način, morda še 
kakšna riba sem in tja, kakšno sadje….. vse to 
na ulicah…. takšnih in drugačnih….s takšnimi in 
drugačnimi ne željenimi obiskovalci…. sicer se 
vse dela pred očmi človeka…pa vseeno smo se 
spraševale kakšna higiena, kakšen HACCP…… 
Pa vendar se preživi, ostanejo pa nepozabna 
doživetja in spomini. Po vseh poročilih smo 
ugotovile, da je za nami zelo plodno leto; veliko 
smo delale, veliko doživele in ko je predsednica 
podala še plan in so ga nekatere članice še do-
polnile, smo ugotovile, da leto sledi letu in dela 
nam ne bo zmanjkalo. Zato pozivamo vse tiste, 
ki vam je mantra stavek »v Gabrovki se nič 
ne dogaja«, stopite izza svojih sten in se nam 
pridružite. Obljubljamo, da bo lepo. Ob koncu 
občnega zbora smo nazdravile na dobro delo 
in si ob skromni zakuski in veselem pomenko-
vanju napolnile baterije za delo, ki nas čaka v 
naslednjih mesecih.
Na Jožefovo, 19. marca smo se zbrale ob go-
spe Mateji Strmljan, domačinki, ki ima zlate 
roke za izdelavo 1000 in ene stvari; in skupaj z 
njo ustvarjale različne velikonočne in siceršnje 
dekoracije. »Kolikor človek zna, toliko velja,« 
pravi pregovor, me pa dodajamo: »pa četudi se 
učimo pri 60 plus«. Pri teh 60 plus se svojih 
izdelkov potem veselimo, kot majhni otroci. 
Seveda saj se nekatere že krepko nagibamo 
proti letom, ko pravijo, da gre človeku spet na 
»otročje«.
V petek, 22. marca pa smo v osnovni šoli pripra-
vile razstavo z naslovom »30 let z roko v roki«. 
Naslov ni bil izbran kar tako. Društvo je lanske-
ga septembra dopolnilo 30 let in letošnja prire-
ditev ob marčnih praznikih je bila tako trideseta 



ZAHVALA
V petek, 15.3.2024 smo v Šmartnem pri Litiji pokopali 

FRANCIJA VOZLA
19. 2. 1943 – 10. 3. 2024

Zahvaljujemo se ribičem za lep govor 

in mladim pevcem za lepe pesmi.

Žalujoči: žena Marta in sestra Marija z družinama

Usoda z udarci nam ne prizanaša,
brez milosti dragim življenje ugaša.
Globoke nam rane zasaja v srce,
brezčutno ozira se v naše gorje.

Odhod težko je preboleti,
v sebi resnice ne da se verjeti.
Celo, ko resnica ti v dlani leži, 
jo ves čas zanikaš, ker bridko boli.

Ne, nisi za vedno zaspala, vedno boš z nami ostala.

ZAHVALA
Ob boleči izgubi naše drage žene, mame in babice

JANJE BABIĆ
iz Šmartna pri Litiji

21. 9. 1959 – 11. 3. 2024

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za vso pomoč, darove in izrečena sožalja v teh težkih 
trenutkih. Hvala dr. Benedičiču, gospodu župniku za lepo opravljen 
obred in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Mož Branko, hči Edita in sin Robert z družinama

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je.
 (T. Pavček)

ZAHVALA
V 101. letu se je ustavilo plemenito srce naše mame,  

babice in prababice 

ANTONIJE GORŠEK
18. 1. 1924 – 23. 3. 2024

Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, znancem in 
zaposlenim Predilnice Litija za izrečena sožalja ter darovano cvetje 
in sveče. Hvala g. župniku za opravljen pogrebni obred, KSP Litija, 
trobentaču ter pevcem Okteta Valvasor za čudovito zapete pesmi. 
Zahvaljujemo se tudi osebju Doma Tisje za prijazno skrb in nego. 
Lepa hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti, ter jo 
boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni

Zdaj ne trpiš več dragi,
zdaj počivaš,
kajne sedaj te nič več ne boli,
a svet je mrzel, prazen,
opustošen za nas,
odkar te več med nami ni.
                            (S. Makarovič)

ZAHVALA
Poslovil se je naš dragi

PRIMOŽ KLINC
8. 6. 1973 – 21. 3. 2024

Neskončna modrina na prvi dan pomladi nam je vzela tebe,  
a za vselej ostala v naših srcih.

Hvala vsem za besede tolažbe, objeme, tople misli … .  
V spominu nam boš ostal vedno nasmejan  

in pripravljen pomagati.

Mamica, bratje in sestre z družinami

ZAHVALA
Za vedno nas je zapustila naša draga mama, babica, prababica

ANA POTREBUJEŠ
roj. Korbar

iz Moravč pri Gabrovki
29. 6. 1936 – 16. 3. 2024

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče ter darove za 
svete maše. Iskrena hvala gospodu župniku Romanu Ivanetiču za 
lepo opravljen obred in sveto mašo, Heleni Perko za besede slovesa, 
pevcem moške vokalne skupine Lipa za zapete pesmi in pogrebcem 
JP KSP Litija.
Še enkrat iskrena hvala vsem, ki ste se poslovili od nje in jo pospremili 
k večnemu počitku.

Vsi njeni

Ljubil si zemljo,
ljubil si dom,
zdaj pa brez tebe
prazen je dom.
Ata, spočij si žuljave dlani,
za vse še enkrat hvala ti.

ZAHVALA
Poslovil se je naš dragi ata

VIKTOR BEVC
14. 7. 1937 – 19. 3. 2024

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom 
prijateljem, znancem in MS Litija za izrečena sožalja, darovane  
sv. maše, sveče in cvetje.
Zahvaljujemo se reševalni ekipi ZD Litija, osebni zdravnici dr. Silviji 
Doblekar in prim.dr. Boštjanu Leskovarju nefrologu SB Trbovlje.
Iskrena hvala tudi župniku g. Marku Mrlaku za lepo opravljen 
poslovilni obred na pokopališču in sv. mašo Zadušnico v cerkvi.

Žalujoči: žena Alojzija, sin Boris z družino  
in hčerka Darinka z družino

Mirno in spokojno si zaspala,
V večni sen od nas odpotovala.
Naj bo srečno tvoje potovanje
In pogosto vračaj se nam v sanje. 

ZAHVALA
Za vedno je zaprla svoje utrujene oči naša draga mama

STANISLAVA CVETEŽAR
5. 5. 1934 – 17. 3. 2024

Ob boleči izgubi naše drage mame se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, sosedom, znancem za izrečena sožalja, darovano 
cvetje in sveče. Zahvaljujemo se za čustven poslovilni govor ob 
slovesu, gospodu župniku pa za lepo opravljen obred, pevcem za 
lepo odpete pesmi, trobentaču in vsem ostalim, ki ste jo pospremili 
na njeni zadnji poti.

Žalujoči: vsi tvoji

Ko je sonce zašlo,
pomahal si nam v slovo,
na svoj 93. rojstni dan,
odšel si daleč stran.

ZAHVALA
Za vedno nas je zapustil naš dragi

JANEZ KASTELIC
26. 2. 1931 – 26. 2. 2024

upokojeni veterinar iz Litije

Iskrena hvala vsem za izrečena sožalja in podporo v teh težkih 
trenutkih. Hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znan
cem za darovano cvetje in sveče. Predvsem pa hvala tebi Janez, 
za spomine, neskončno ljubezen in modrosti, ki si jih delil z nami. 
Pogrešali te bomo. 

Žena Jožica, Marko, Ema in Matjaž z družinami  
in sin Igor z Asti

Sonce na nebu sije,
življenje ugasne, ko se skrije.
Vso ljubezen sta razdala,
v naših srcih za vedno bosta ostala.

V SPOMIN
Mineva pet let, odkar smo se zadnjič poslovili

   in

Hvala vsem, ki jima prinašate cvetje in prižigate svečke  
ter ju nosite v svojem srcu in v lepih spominih. 

Vsi njuni

dragega moža, očeta in dedka

ALOJZA 
POTISKA

od ljube mame, babice in prababice

LJUDMILE MILKE 
RENKO

Naj sonce odgovor nam da,
zakaj brez slovesa sta odšla.
Luna naj vama pove,
kako žalostno je naše srce. 
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“NEPREMIČNINE V STAROSTI” TEMA ZADNJE DELAVNICE V OKVIRU 
LAS PROJEKTA TOČKE ZA STAREJŠE 

ČISTILNA AKCIJA 2024 V KS JEVNICA
Letošnja spomladanska čistilna akcija v 
KS Jevnica, ki je bila organizirana v sklopu 
skupne občinske čistilne akcije v soboto, 
23. 3. 2024 je uspela. Ne samo, da nam 
je služilo vreme, tudi udeležba je bila 
dobra in pobranih je bilo veliko smeti. 
Na čistilni akciji so sodelovali člani PGD 
Jevnica in Lovske družine Kresnice ter 
krajani in krajanke KS Jevnica. Skupaj s 
Jevniškimi šolarji in njihovimi učiteljicami, 
ko so čistili že en dan prej, nas je sode-
lovalo skoraj 140. Največ jih je čistilo 
breg Save, pobirale pa so se smeti tudi 
v Jevnici, Kresniških Poljanah, Goliščah 
in Zgornji Jevnici. Pobrane smeti smo zbirali ob cestah, 
naša krajana Rafko Kos in Damjan Obolnar pa sta jih s 
traktorjem prepeljala do kontejnerja na parkirišču ob 
Zadružnem domu v Jevnici. Nabrali smo za en kontejner 
smeti, ki ga je nato KSP Litija odpeljala na smetišče, tja 
kamor le te sodijo.
Akcijo smo zaključili s prijetnim druženjem ob malici v 
Športnem parku Jevnica. Najlepša hvala vsem, ki ste sodelovali na akciji. Ko združimo moči, je vse 
lažje. Hvala v imenu občine Litija, KS Jevnica in v imenu narave. KS Jevnica

KRAJEVNA SKUPNOST JEVNICA

PRAZNOVANJE 100 JUBILEJA NAŠEgA KRAJANA  
gOSPODA FRANCA MARKIČA

VIKEND SEMINAR DRUŠTVA SOŽITJE LITIJA IN ŠMARTNO
Od 15.3. do 17.3.2024 je Društvo Sožitje Litija in Šmartno ponovno, uspešno izvedlo 
vikend seminar za svoje člane. Udeležilo se ga je 76 članov, staršev, osebnih asis-
tentov, skrbnikov ,rejnikov in prostovoljcev. Udeleženci so vikend seminar preživeli v 
Hotelu Zdravilišče Laško, centru zdravstvenega turizma s programi in storitvami za 
zdravje in dobro počutje, kjer vedno prisluhnejo njihovim željam.

Prvi dan so imeli uvodno srečanje s predstavitvijo programa in z navodili za igro Skriti prijatelj. 
Zvečer so uspešno izpeljali občni zbor društva in nato zaplesali ob živi glasbi. Predavanja za starše 
sta koordinirali Marjeta Mlakar Agrež in Nataša Zupan Cvetežar. Prvo predavanje na temo Avtizem 
je pripravila Mirela Hodžić. Staršem je predstavila težave otroka z znaki avtizma. Izhajala je iz 
svoje življenjske izkušnje. V soboto popoldne so imeli starši predavanje iz področja zakonodaje. 
Direktorica Zveze Sožitje, Mateja De Reya jih je seznanila z novostmi. V nedeljo so starši prisluh-
nili Nataši Zupan Cvetežar, ki je spre-
govorila o Sožitju v družini in prisotne 
vzpodbudila k sodelovanju. Sočasno 
s predavanji so potekale delavnice 
za člane društva. Plavalno delavnico 
je vodila Polona Baš Jere s pomočjo 
Igorja Mihailovića, Milene Kurent, Da-
nice Potočnik in Cvetke Rappl. Likovno 
delavnico je pripravila Sandra Rihter in 
jo ob podpori Marije Smolej in Marin-
ke Lenart, uspešno izvedla. Zanimiva je bila tudi delavnica Joge, ki jo je vodila Alenka Vidgaj, s 
pomočjo Špele Komatar. Vse delavnice so bile prilagojene skupini in individualnim potrebam 
udeležencev. Masažno delavnico ramenskega obroča so pripravili Marija Pirc, Peter Lenart, Jernej 
Felkl, Maja Jančar in Nežka Pirc. Pred odhodom domov so na zaključnem srečanju posamezne 
skupine poročale o svojem delu, likovna skupina pa je razstavila čudovite izdelke. To ni bilo na-
vadno izobraževanje. To je bil vikend poln sprejemanja, prenosa informacij, klepetov, lepih besed 
in objemov. V Litijo so se, z varnim in prijetnim prevozom Rudi Tursa, vrnili zadovoljni, nasmejani 
in polni lepih doživetij. Marjeta MLAKAR Agrež

15 LET ŽVS LIPA
Pevke Ženske vokalne skupina Lipa ob svoji 15-letnici delovanja pri-
pravljamo večer, kjer boste na poseben način spoznavali nas in naše 
prigode. Na odru se nam bodo pridružili člani skupine Noreia in Rahe-
la Sinigoj Fojkar. Skozi program nas bo popeljal nenavadni novodobni 

povezovalec. Prepustite se interaktivnemu veččutnemu doživetju, kjer boste preko prepleta 
glasbe, pripovedi in novodobne tehnologije odkrivali naše večletno pevsko ustvarjanje. L1PK5 
vas vabimo v našo družbo v soboto, 11. 5. 2024, ob 19.30 v Kulturni center Litija. Vstop prost!
Ali drži, da naši možgani razumejo zapis L1PK5 9R47NUJ5J0 15?

DRUŠTVO SOŽITJE LITIJA IN ŠMARTNO

V torek smo v prostorih Občine 
Litija izvedli še zadnje predavanje 
in delavnico v okviru LAS projekta 
»Točka za starejše« - NEPREMIČ-
NINE V STAROSTI: Upravljanje in 
prilagoditev domačega bivalnega 

okolja. Dogodek, ki ga je izvedel Zavod Oreli v 
sodelovanju z Mizarstvom Kos, je moderirala 
Mojca Štepic, direktorica Razvojnega centra 
Srca Slovenije. 

Roman Rener iz Zavoda Oreli je poudaril, da 
lahko nepremičnine v starosti dajejo varnost ali 
pa so breme, zato so prilagoditve nujno potreb-
ne za samostojno bivanje, s čimer zmanjšamo 
možnosti nesreč na domu. Najpomembnejše 
prilagoditve so vhod, hodniki, sobe, kuhinja in 
kopalnica, prava vrednost pa se pokaže, ko jih 
začnemo uporabljati samodejno in brez razmi-
šljanja. Celotna predstavitev je na voljo TUKAJ.
Jože Kos iz Mizarstva Kos, je predstavil idejne 
zasnove premičnih lesenih hišk za eno osebo, ki 
se lahko postavijo na dvorišče sorodnikove hiše 

ali znotraj medgeneracijskih centrov in domov 
za starejše. V prihodnosti bodo starejši, pred-
vsem tisti, ki živijo sami, iskali majhna prilago-
jena pritlična stanovanja ali hiške v skupnostih 
za starejše. Idejna zasnova teh bivalnih enot je 
rezultat študijskega dela med Mizarstvom Kos 
in Fakulteto za arhitekturo Univerze v Ljubl-
jani, kako so potekala razmišljanja in načrto-
vanja, pa je povzela mentorica projekta, prof. 
mag. Martina Zbašnik-Senegačnik. Prof. dr. 
Franc Pohleven, biolog in znanstvenik z veliko 
ljubezni do lesa, je izpostavil prednosti lesene 
gradnje in vplivov na življenje v njej. Celotna 
predstavitev je na voljo TUKAJ. 
V zaključnih govorih so predstavnice Občin 
Litija (Lijana Lovše, podžupanja), Šmartno 
pri Litiji (Karmen Sadar, direktorica občinske 
uprave) in Lukovica (Mojca Cerar, koordina-

torka Točke za starejše) delile informacijo, da 
bodo Točko za starejše podpirale še naprej 
in zagotovile njeno izvajanje tudi po koncu 
projekta. Svoje pozitivne izkušnje sta delili 
tudi Milena Mrzel, predsednica Društva upo-
kojencev Šmartno pri Litiji in Marijana Grošelj 
iz Društva upokojencev Lukovica. 
Anita Molka, koordinatorica LAS projekta Toč-
ka za starejše, se je zahvalila vsem, ki so in 
bodo še naprej pomembno prispevali k pomoči 
starejšim v lokalnem okolju. Izpostavila je, da 
je projekt združil organizacije in posameznike, 
ki omogočajo kakovostnejše življenje starej-
ših in ravno te vezi bodo gonilo nadaljnjega 
razvoja in izvajanja. Spodbuja naj se sodelo-
vanje med ključnimi akterji, ki ga je potrebno 
še okrepiti in ohranjati za skupno dobro naših 
starejših občanov. Naj bodo sodelovanje, em-
patija in srčnost osrednjega pomena. 
V okviru LAS projekta »Točka za starejše« je 
tudi za občane občine Litija pričela delovati 
svetovalna pisarna, ki nudi pomoč in podporo 
starejšim ter koordinira delo prostovoljcev. To 
je rezultat prenosa dobre prakse Zavoda Oreli 
iz Kamnika. 
Starejši lahko povprašajo za nasvet in po-
moč prostovoljce (tudi obiski na domu), ki 
nudijo pogovor, dostavo hrane, pomoč pri opra-
vilih, spremstvo, učenje uporabe računalnika, 
pomoč pri izpolnjevanju obrazcev, ipd.
Starejši in njihovi svojci se lahko po pomoč obr-
nete na Točko za starejše v Litiji. Vabljeni tudi 
vsi, ki bi želeli sodelovati kot prostovoljci. 
Kontakt: starejsi.litijasmartno@gmail.com; tele-
fon: 051 443 419 (od pon.-pet. od 8. do 16. ure)
Projekt sofinancirata Evropska unija iz Evrop-
skega kmetijskega sklada za razvoj podeželja 
in Republika Slovenija v okviru Programa razvo-
ja podeželja RS 2014-2020. Organ upravljanja, 
določen za izvajanje Programa razvoja podeže-
lja Republike Slovenije za obdobje 2014–2020, 
je Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano. Za vsebino je odgovoren LAS Srce  
Slovenije.

Avtorica članka: Anita MOLKA,  
Razvojni center Srca Slovenije

Avtorica fotografij: Špela PAVLIČ Kos

 Na bregovih Save se je našlo marsikaj, kar tja ne sodi.
 Nabrali smo za poln kontejner smeti, ki ga je KSP Litija odpeljala na smetišče.
 Čistilni akciji so se pridružili tudi Jevniški šolarji, ki so v Jevnici pobirali smeti že v petek, en dan prej.
 Akcijo smo zaključili že tradicionalno: z malico in prijetnim druženjem na ŠRC Jevnica.

Franc Markič s sinom Tonetom ter hčerami  
Fani, Ivico, Danico in Vido.

Čestitke župana Občine Litija, Francija Rokavca,  
ki je slavljencu za 100 jubilej prinesel  

Valvasorjev spominski zlatnik.

Slavljenca je obiskala in mu čestitala tudi  
predsednica Republike Slovenije, Nataša Pirc Musar.

Folklorna skupina Dolsko je zaplesala in v dar  
prinesla pletenico iz kruha.

V mesecu marcu je gospod Franc Markič, naš 
krajan iz Zgornje Jevnice, praznoval častitljivih 
100 let življenja. 
Rodil se je 13. 3. 1924 v naselju Mala Dolga 
Noga, danes poimenovanem Zgornja Jevnica, 
materi Rozaliji in očetu Francu. Na svet je prijo-
kal kot drugi otrok in otroška leta preživljal še s 
tremi sestrami (Francko, Ano in Marijo ). Mama 
je bila gospodinja, oče pa je delal na Slovenskih 
železnicah. V skromnih razmerah sta živela in 
vzgajala svoje štiri otroke. 
Šolo je Franc obiskoval v domačem kraju Jev-
nica, oddaljeni dobre pol ure hoda. Življenje pa 
se mu je zelo spremenilo, ko mu je pri 12 letih, 
iznenada umrl oče. Vsi otroci so morali še bolj 
poprijeti za delo. Kot edini moški pri hiši je moral 
prevzeti vodenje kmetije. Da bi lažje živeli, je šel 
že pri rosnih 15 letih delat na Slovenske železni-
ce, tako kot prej njegov oče.
Po 2.svetovni vojni in odsluženem vojaškem 
roku, je prišel čas, da si poišče življenjsko druži-
co. Postaven fant je našel pridno dekle Ivanko v 
vasi Mala Štanga. Poročila sta se v januarju leta 
1950 in začela svojo skupno pot. Rodilo se jima 
je pet otrok: sin Tone in hčere Fani, Ivica, Danica 
in Vida. Težko je bilo preživljati številno družino, 
obenem pa še graditi nov dom. Stara hiša je bila 
zgrajena iz lesa in kamna. Z veliko truda in odpo-
vedovanja jima je počasi uspelo. Tudi pozneje se 
je Franc zaposlil na Slovenskih železnicah, kot 
transportni delavec. Po 38 letih delovne dobe se 
je leta 1984 upokojil, star 60 let. 
Ko je prišel domov iz službe nikoli ni bilo časa za 
počitek. Vedno je bilo delo na prvem mestu oko-
li hiše, v hlevu, na travniku. Spoštoval je domačo 
zemljo in trdo kmečko delo. Kmalu spomladi je 
začel obrezovati drevje, potem sejati, saditi. Ve-
sel je bil lepega vremena, da je delo lepo teklo. 
V jeseni je užival ob pridelkih in bil vesel, da je 
vsako leto trgal grozdje in imel v kleti vedno do-
mače vino. Nekaj časa je imel tudi čebelnjak in 
prideloval dober domač med.
Otroci so odrasli in si vsi ustvarili svoje družine. 
Tako ima danes 12 vnukov in 18 pravnukov. Leta 
1999 je kmetijo predal sinu, ki si je na domači 
zemlji zgradil svoj dom. Tako sta Franc in Ivanka 
lažje zadihala in imela več časa zase. Vse do leta 
2009, ko mu je po težki bolezni umrla žena Ivan-
ka. Nastala je praznina in samota, ki je klicala 
po spremembi.
V mesecu maju 2010 se je preselil v Dom upo-
kojencev Domžale. Počasi se je privadil in se 
navadil novega življenja in osebja, ki ga je lepo 
sprejelo. Do začetka Covid-a se je rad udeležil 
domskih dejavnosti in vsakodnevne telovadbe. 
Potem je bilo manj gibanja in noge so postale 
vedno bolj okorne. Danes večino časa preživi v 
sobi, se pa razveseli dopoldanske kavice in ose-
bja iz doma. Posebno pa je vesel obiska doma-
čih, ki ga radi obiskujejo.

Ob visokem jubileju se mu moramo zahvaliti tudi 
za pomembne zasluge pri razvoju naše krajevne 
skupnosti. V letih 1963-1965 je brezplačno od-
stopil svoje zemljišče v dolžini prb. 1,5km in širini 
10m za potrebe novogradnje lokalne ceste Jevni-
ca – Zgornja Jevnica – Janče, ter pri gradnji tudi 
aktivno sodeloval pri urejanju cestišča in brežin.
Nova cesta je skoraj prepolovila njegovo kmetij, 
ki jo je vzorno in aktivno obdeloval. Prav tako je 
daroval zemljišče pri obnovi elektro omrežja in 
napeljavi telefonskega omrežja.
V domači lepo urejeni hiši, sta z ženo dala pro-
stor za sestanke vaškega odbora in zbora obča-
nov za naselje Zgornja Jevnica. Pri njih je bilo 
tudi volišče za lokalne volitve in referendume, 
ter občinske in krajevne samoprispevke.
V letu 1979 mu je krajevna skupnost za njegove 
pomembne zasluge pri razvoju KS Jevnica pode-
lila Listino o zahvali za njegov prispevek za iz-
boljšanje kvalitete življenja občanov.
Uporabniki lokalnega vodovoda Jevnica – Kre-
sniške Poljane smo mu hvaležni za odstop ze-
mljišča za izgradnjo glavnega vodovodnega re-
zervoarja.
Svoj 100. rojstni dan je praznoval 13. 3. 2024 v 
Domu upokojencev Domžale, obkrožen s svoji-
mi domačimi. K veselemu vzdušju so prispevali 
tudi člani folklorne skupine Dolsko, ki so z ve-
seljem zaplesali, pa tudi ostali stanovalci doma, 
ki so mu čestitali. Tudi pesem ni manjkala. Ob 
visokem jubileju mu je prišel čestitat župan Ob-
čine Litija, Franci Rokavec, predsednica Sveta 
KS Jevnica, Maja Jeglič ter predstavnica Krajev-
ne organizacije Rdečega križa Jevnica, Mojca Je-
rant. Popoldne pa je prišla na obisk in mu izrekla 
svoje voščilo in spoštovanje tudi predsednica 
Republike Slovenije Nataša Pirc Musar.
Gospod Franc Markič nam je s svojo skromno-
stjo, delavnostjo in modrostjo v spoštovanje in 
navdih. Želimo mu še naprej veliko zdravja in za-
dovoljstva ter mu ob njegovem stotem jubileju 
še enkrat iskreno čestitamo. KS Jevnica









(Nadaljevanje s 1. str.)



ZAHVALA
V petek, 15.3.2024 smo v Šmartnem pri Litiji pokopali 

FRANCIJA VOZLA
19. 2. 1943 – 10. 3. 2024

Zahvaljujemo se ribičem za lep govor 

in mladim pevcem za lepe pesmi.

Žalujoči: žena Marta in sestra Marija z družinama

Usoda z udarci nam ne prizanaša,
brez milosti dragim življenje ugaša.
Globoke nam rane zasaja v srce,
brezčutno ozira se v naše gorje.

Odhod težko je preboleti,
v sebi resnice ne da se verjeti.
Celo, ko resnica ti v dlani leži, 
jo ves čas zanikaš, ker bridko boli.

Ne, nisi za vedno zaspala, vedno boš z nami ostala.

ZAHVALA
Ob boleči izgubi naše drage žene, mame in babice

JANJE BABIĆ
iz Šmartna pri Litiji

21. 9. 1959 – 11. 3. 2024

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za vso pomoč, darove in izrečena sožalja v teh težkih 
trenutkih. Hvala dr. Benedičiču, gospodu župniku za lepo opravljen 
obred in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Mož Branko, hči Edita in sin Robert z družinama

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je.
 (T. Pavček)

ZAHVALA
V 101. letu se je ustavilo plemenito srce naše mame,  

babice in prababice 

ANTONIJE GORŠEK
18. 1. 1924 – 23. 3. 2024

Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, znancem in 
zaposlenim Predilnice Litija za izrečena sožalja ter darovano cvetje 
in sveče. Hvala g. župniku za opravljen pogrebni obred, KSP Litija, 
trobentaču ter pevcem Okteta Valvasor za čudovito zapete pesmi. 
Zahvaljujemo se tudi osebju Doma Tisje za prijazno skrb in nego. 
Lepa hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti, ter jo 
boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni

Zdaj ne trpiš več dragi,
zdaj počivaš,
kajne sedaj te nič več ne boli,
a svet je mrzel, prazen,
opustošen za nas,
odkar te več med nami ni.
                            (S. Makarovič)

ZAHVALA
Poslovil se je naš dragi

PRIMOŽ KLINC
8. 6. 1973 – 21. 3. 2024

Neskončna modrina na prvi dan pomladi nam je vzela tebe,  
a za vselej ostala v naših srcih.

Hvala vsem za besede tolažbe, objeme, tople misli … .  
V spominu nam boš ostal vedno nasmejan  

in pripravljen pomagati.

Mamica, bratje in sestre z družinami

ZAHVALA
Za vedno nas je zapustila naša draga mama, babica, prababica

ANA POTREBUJEŠ
roj. Korbar

iz Moravč pri Gabrovki
29. 6. 1936 – 16. 3. 2024

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče ter darove za 
svete maše. Iskrena hvala gospodu župniku Romanu Ivanetiču za 
lepo opravljen obred in sveto mašo, Heleni Perko za besede slovesa, 
pevcem moške vokalne skupine Lipa za zapete pesmi in pogrebcem 
JP KSP Litija.
Še enkrat iskrena hvala vsem, ki ste se poslovili od nje in jo pospremili 
k večnemu počitku.

Vsi njeni

Ljubil si zemljo,
ljubil si dom,
zdaj pa brez tebe
prazen je dom.
Ata, spočij si žuljave dlani,
za vse še enkrat hvala ti.

ZAHVALA
Poslovil se je naš dragi ata

VIKTOR BEVC
14. 7. 1937 – 19. 3. 2024

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom 
prijateljem, znancem in MS Litija za izrečena sožalja, darovane  
sv. maše, sveče in cvetje.
Zahvaljujemo se reševalni ekipi ZD Litija, osebni zdravnici dr. Silviji 
Doblekar in prim.dr. Boštjanu Leskovarju nefrologu SB Trbovlje.
Iskrena hvala tudi župniku g. Marku Mrlaku za lepo opravljen 
poslovilni obred na pokopališču in sv. mašo Zadušnico v cerkvi.

Žalujoči: žena Alojzija, sin Boris z družino  
in hčerka Darinka z družino

Mirno in spokojno si zaspala,
V večni sen od nas odpotovala.
Naj bo srečno tvoje potovanje
In pogosto vračaj se nam v sanje. 

ZAHVALA
Za vedno je zaprla svoje utrujene oči naša draga mama

STANISLAVA CVETEŽAR
5. 5. 1934 – 17. 3. 2024

Ob boleči izgubi naše drage mame se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, sosedom, znancem za izrečena sožalja, darovano 
cvetje in sveče. Zahvaljujemo se za čustven poslovilni govor ob 
slovesu, gospodu župniku pa za lepo opravljen obred, pevcem za 
lepo odpete pesmi, trobentaču in vsem ostalim, ki ste jo pospremili 
na njeni zadnji poti.

Žalujoči: vsi tvoji

Ko je sonce zašlo,
pomahal si nam v slovo,
na svoj 93. rojstni dan,
odšel si daleč stran.

ZAHVALA
Za vedno nas je zapustil naš dragi

JANEZ KASTELIC
26. 2. 1931 – 26. 2. 2024

upokojeni veterinar iz Litije

Iskrena hvala vsem za izrečena sožalja in podporo v teh težkih 
trenutkih. Hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znan
cem za darovano cvetje in sveče. Predvsem pa hvala tebi Janez, 
za spomine, neskončno ljubezen in modrosti, ki si jih delil z nami. 
Pogrešali te bomo. 

Žena Jožica, Marko, Ema in Matjaž z družinami  
in sin Igor z Asti

Sonce na nebu sije,
življenje ugasne, ko se skrije.
Vso ljubezen sta razdala,
v naših srcih za vedno bosta ostala.

V SPOMIN
Mineva pet let, odkar smo se zadnjič poslovili

   in

Hvala vsem, ki jima prinašate cvetje in prižigate svečke  
ter ju nosite v svojem srcu in v lepih spominih. 

Vsi njuni

dragega moža, očeta in dedka

ALOJZA 
POTISKA

od ljube mame, babice in prababice

LJUDMILE MILKE 
RENKO

Naj sonce odgovor nam da,
zakaj brez slovesa sta odšla.
Luna naj vama pove,
kako žalostno je naše srce. 

23. OBMOČNO PREVERJANJE ZNANJA IZ PRVE POMOČI IN gIBANJA RK
Organizirali smo že 23. območno preverjanje znanja o dejavnosti Rdečega križa ter 
nudenju prve pomoči ob nesreči za učence višjih razredov OŠ na območju občine 
Litija in občine Šmartno pri Litiji.
Na območno preverjanje se je prijavilo 7 ekip osnovnošolcev višjih razredov. Iz OŠ 
Šmartno ter iz OŠ Gabrovka – Dole po dve ekipi, iz PŠ Dole pri Litiji, OŠ Gradec in OŠ 

Litija pa po ena ekipa.
Preverjanje je sestavljeno iz teoretičnega dela in prak-
tičnega dela. Pri teoretičnem delu so učenci preverjali 
znanje iz prve pomoči in znanje o organizacijski kul-
turi Mednarodnega gibanja Rdečega križa in Rdečega 
polmesca. Teoretičen del so učenci pisali po šolah, 
praktični del pa je potekal v avli Občine Litija. Po po-
zdravu predsednice RKS OZ Liti-
ja, je vodja preverjanja ga. Erna 
Sajovic Roglič, dr.med. prisot-
nim razložila potek preverjanja, 
ki obsega teoretični in praktični 

del usposobljenosti. Učenci posamezne ekipe so oskrbeli poškodbo, vsi pa 
so prikazali temeljne postopke oživljanja z uporabo učnega defibrilatorja. 
Vsaka poškodba oziroma primer se je točkoval skladno z zahtevnostjo po-
škodbe in ocenjevalne pole, ki jih je pripravil organizator. Največ točk in s 
tem prvo mesto je zbrala ekipa prve pomoči iz PŠ Dole pri Litiji. Najboljša 
učenka je bila Monika Kmetič iz ekipe PŠ Dole pri Litiji, ki je dosegla skupno 
najvišje število točk 96 – v testih in praktičnem delu skupaj.

Ekipa PŠ Dole pri Litiji se je uvrstila na regijsko preverjanje znanja, 
ki bo potekalo v aprilu.
Vsako leto povabimo vse učence, ki so se udeležili preverjanja znanja 
prve pomoči, njihove mentorje in ostale sodelujoče na nagradni izlet, 
ki ga bomo organizirali v maju.
Hvala vsem, ki ste pomagali, da smo uspešno izvedli območno prever-
janje znanja iz prve pomoči.

SREČANJE STAREJŠIH IN KRVODAJALCEV
Krajevna organizacija Rdečega križa Javorje letos obeležuje 60 let 
delovanja, zato so 7.4.2024 prostovoljke in prostovoljci organizirali 
srečanje starejših 
in krvodajalcev, na 
srečanje pa povabili 
tudi mame, babice 
in dekleta s spreml-
jevalci, saj je v me-
secu marcu nekaj 
praznikov namenje-
nih prav njim. 
Na srečanju so na-
stopili člani KD Ja-
vorje ter otroci, ki so 
peli in recitirali pes-
mi o mami.

Irena VIDEC  
in Danica SVERŠINA

RDEČI KRIŽ SLOVENIJE - OZ LITIJA
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AKTIVEN MAREC V NK LITIJA
Kot smo že poročali, smo z dvema avtobusoma odpeljali prek 100 otrok na priprave, ki 
so potekale od četrtka, 14.3. do nedelje 17.3. v Poreču. Vse selekcije od U-8 do U-17 so 
imele dobre pogoje za treniranje in priprave na spomladan-
ski del sezone. Na pripravah je bil tudi sosednji NK Zagorje 
s selekcijama U-15 in U-17, tako, da sta ti dve selekciji Litije 

in Zagorja odigrali medsebojni tekmi. U-13 je na pripravah odigrala 
tekmo z domačini, ostale selekcije pa so se pomerile med seboj. Vsi 
vadeči so bili kot vedno izjemno navdušeni, saj so tovrstna druženja 
izjemno pomembna za tkanje prijateljskih vezi in timskega dela. 
Že naslednji vikend pa so bile aktivne selekcije U-10, U-11 in U-12, ka-
tere so v soboto, 23.3. odšle v Zagreb in odigrale mednarodne tekme 
z znamenitim GNK Dinamo Zagreb iz sosednje Hrvaške in prikazale 
odlično igro. Selekcija U10 je prikazala zelo všečno in požrtvovalno 
igro in se po zaostanku s 3:0 vrnila v igro in v drugem polčasu z dvema 
zadetkoma znižala rezultat na 3:2. Z malo sreče bi celo lahko dosegli 
neodločen rezultat. Selekcija U-11 je prikazala izjemno igro in premagala Dinamo kar z 11:1. 
Njihova igra je bila polna kreativnosti in ekipnega duha, kar je privedlo do zaslužene zmage. Kot 
zadnja se je na igrišče podala še selekcija U-12, ki pa je prav tako prikazala zelo zrelo in odlično 
igro proti domačinu, ki nikakor ni mogel razviti svoje igre. Končni rezultat je bil 1:3 za naše no-
gometaše. V NK Litija smo izjemno ponosni na naše nogometaše, saj so s svojimi predstavami 
pokazali pravi obraz, kar je rezultat trdega dela. 
V marcu smo načrtovali delovno in čistilno akcijo vseh sodelujočih v klubu, prostovoljcev, staršev 
in ostalih, vendar nam je zagodlo vreme, tako, da smo jo prestavili na april in sicer soboto, 6.4. 
Na delovni akciji smo z ogromno rokami še izboljšali travno površino na glavnem in pomožnem 
igrišču, saj smo se lotili temeljitega peskanja, zračenja, setve in ravnanja, da zaradi številčnih 
vadečih izboljšamo vadbene pogoje. Ob tej priliki se vsem prisotnim zahvaljujemo za udeležbo. V 
okviru vzdrževalnih del naj omenimo, da smo na novo postavili še t.i. »jurček«, ki bo služil pripravi 
hrane za tekme, turnirje in ostale aktivnosti. S to pridobitvijo klub zaključuje celostno podobo pri 
vhodu na športni park NK Litija. 

SPOMLADANSKA DELOVNA AKCIJA ČLANOV IN PODPORNIKOV 
KLUBA V ŠPORTNEM PARKU KRESNICE

Vodstvo NK Kresnic je organiziralo delovno akcijo ureditve in čiščenja športnega 
parka. V soboto, 6. 4. 2024 se je akcije udeležilo preko 40 članov in podpornikov 
društva. Pri akciji so z donacijami sodelovali in pomagali IAK Kresnice, KGZ Litija, 
Šuštartrans d.o.o., Keramix d.o.o., T3Tech d.o.o , Gasilsko društvo Kresnice in Jakoš 
Roman. Akcija je potekala preko celega dneva, NK Kresnice je poskrbel za hrano in 

pijačo. Celotni športni park je bil pokošen, prebarvana ograja ob dvorani, prebarvani goli, prebar-
vane klopi za gledalce, urejen preostali del tribune, kjer so bilo odstranjeno vso grmičevje, ki se je 
zaraslo v zadnjih letih. Pred večnamensko dvorano so se na novo zasadile rože, prebarvala korita, 
s pomočjo gasilske cisterne smo očistili pročelje dvorane in dvorišče pred dvorano.

LIgNANO, DELOVNE AKCIJE IN PRVE LIgAŠKE TEKME

TENIS KLUB AS

ODLIČNI ŽIgA ŠEŠKO DO PRVE ZMAgE NA ITF TURNIRJU  
DO 18 LET, PIA POgLAJEN V FINALE ČLANSKEgA TURNIRJA

Žiga Šeško je v marcu nastopal naturnirju na Cipru in dokazal, da spada med najbolj 
obetavne mlade igralce na svetu. Suvereno je premagoval tekmece na poti do finala, 
kjer je bil z rezultatom 6:2, 6:4 boljši od Francoza Heremana Courteja, igralca, ki ga 
je na prejšnjem turnirju 
zaustavil v četrtfinalu. Z 

zmago si je zagotovil 100 točk za 
mladinsko ITF lestvico, kjer bo na-
predoval iz 592. mesta napredoval 
globoko med najboljših 400 igral-
cev in to pri 15 letih.
Na članskem turnirju v Litiji so na-
stopale Laura Cerovšek, Taja Juvan, 
Tjaša Ravnikar, Tina Kristina Godec 
ter Pia Poglajen. Vse so se odlično 
izkazale in uvrstile v četrtfinale, Pia 
Poglajen pa je pokazala izvrstno 
formo in izgubila komaj v finalu.
Na tekmovanjih do 12 let so odlič-
no nastopali najmlajši tekmovalci Sara Bajrektarovič, Tesa Savšek, Val Šketako in Matevž 
Cajhen. Vsi so se uvrstili v A finale, kjer so se Sara, Tesa in Val uspeli prebiti v drugo kolo. 
Gašper Grabnar in Jan Zevnik sta nastopa na turnirju 8-11 let, ki ga je tokrat gostil Branik 

Maribor. Gašper je v ka-
tegoriji MIDI tenis osvojil 
odlično 3. mesto. V ka-
tegoriji tenisa do 10 let 
sta Gašper in Jan izgubila 
v četrfinalu. 
 Melita POGLAJEN

info@teprom.si www.teprom.si Savska Cesta 5, 1270 Litija01 898 08 05

3D VizualizacijaArhitekturno projektiranje Gradbeni nadzor
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BRONASTI TEVŽ KRISTAN, MAKS VRHOVEC IN SANDRA ŠABIć
V začetku aprila je v romunskem Pitestiju potekalo mlajše kadetsko, kadetsko in 
mladinsko evropsko prvenstvo v ju-jitsuju. Med izbranci slovenskega selektorja 
Nejca Hodnika, so bili tudi člani domačega kluba BJJ Martin Krpan. Prvenstva so se 
udeležili Sandra Šabić, Rua Kvapil, Vito Senčar, Luka Stančič, Luka Dimač, Jakob 
Jurjevec, Maks Vrhovec in Tevž Kristan. Z bronastimi odličji pa so se domov vrnili 
Tevž Kristan (U18), Maks Vrhovec (U16) in Sandra Šabić (U16). Domači tekmovalci 

so znova dokazali, da imajo v klubu kvalitetni podmladek in uspešno stopajo po poteh starejših 
članov. Selektor Nejc Hodnik je strnil svoje občutke ob vrnitvi v domovino: » Tokratno JJIF Mla-
dinsko/kadetsko Evropsko prvenstvo v Romuniji je bilo največje Evropsko prvenstvo do 
sedaj. Tudi nivo je bil zelo visok, 
kar je super videt, ker to pome-
ni, da Brazilski Jiu-Jitsu lepo raste. 
Tudi organizirano je bilo dobro. Na 
tekmovanje smo odšli z 8 tekmo-
valci iz Litije, ki so bili prav tako 
predstavniki Ju-Jitsu reprezentan-
ce Slovenije. Borili so se zelo do-
bro, vsi so opravili do sedaj verje-
tno največ borb v enem dnevu na 
tekmovanju. Prav tako so morali 
nastopiti pred večjim številom lju-
di, kar je bila res dobra izkušnja 
za naše borce. Priborili smo si 3 
nove medalje na evropskem in 
sicer Tevž Kristan 3. mesto v U18 
do -85kg, Maks Vrhovec v U16 do 
-77kg in Sandra Šabić v U16 do 
-48kg.« Oči pa so tako tekmovalcev 
kot tudi trenerjev že uprte v prihodnost. Mednarodna tekmovanja, še posebej takšno kot je bilo 
evropsko prvenstvo, kjer je konkurenca močna, je dobro za nabiranje izkušenj in dobra priložnost 
za izboljšave. In kaj so odnesli? »To je še tisti ta pomemben del. Na tekmovanja gremo, da po-
stanemo boljši in ne glede na poraz ali zmago, se poskušamo čim več naučiti iz vsake borbe, 
prepoznati kje so še naše luknje in jih zakrpati do naslednje tekme. Opazili smo, da moramo 
popraviti ne samo tehnike, ampak tudi poznavanje taktike in pravil, « je še dodal selektor Nejc 
Hodnik. Tekmovalce čaka v nadaljevanju sezone še nekaj manjših tekem in v drugem delu leta 
svetovno prvenstvo v Grčiji. Izzivov bo še dovolj! Čestitke veljajo vsem, ki so odpotovali v Romunijo 
in so več kot dostojno zastopali barve kluba in Slovenije.
Klub še vedno v svoje vrste vabi nove člane. Treningi potekajo v telovadnici na Savski 1 v Litiji, vsak 
torek in četrtek ob 17ih za mlajše kategorije, ob 18ih pa za starejše.
Nekaj slikovnih utrinkov iz evropskega prvenstva. Barbara ROZINA

Na zimske priprave se je letos 7. 3. 
2024 v popoldanskih urah odpra-
vilo sedem selekcij NK JEVNICA. 
Nastanitev v kompleksu LIGNANO 
SABBIADORO nas je čakala pripra-
vljena. Takoj po prihodu smo se 

razvrstili po hotelskih sobah in odšli na večerjo. 
Trenerji in vodstvo so po večerji imeli krajši se-
stanek, kjer so se dogovorili za potek treningov 

in tekem. 
Vsaka selekcija 
je odigrala vsaj 
po eno tekmo, 
ves ostali čas 
pa smo pora-
bili za treninge 
in druženje. 
Čas do odhoda 
v nedeljo po 
kosilu je kar 

prehitro minil. Letos se je priprav udeležilo 127 
oseb, ki so sodelovali kot igralci, trenerji, stro-
kovno vodstvo in logistična pomoč.
Naša mlajša selekcija U-8 je v zimski ligi v BAZI 
na koncu zasedla odlično 3. mesto, se nato 
udeležila še turnirja TROPHY v Umagu in osvo-
jila 17. mesto med 64 ekipami. Dečki selekci-
je U-13 pa so se udeležili turnirja v Postojni in 
osvojili 1. mesto. ČESTITAMO!!

Takoj po pripravah 
pa smo z več de-
lovnimi akcijami in 
strokovno pomočjo 
naših pripadnikov 
s svojimi stroji, na-
daljevali z pripravo 
igrišča za prve pr-
venstvene tekme. 

Čeprav nam je zelo ponagajalo vreme smo prve 
tekme odigrali na domačem terenu. Posebna 
ZAHVALA gre: ŠUŠTAR TRANS d.o.o. (Marjan 
ŠUŠTAR), GR INOKS s.p. (Tomaž GRIČAR) in 
GRADBENIŠTVO TAHIROVIĆ s.p. (Naš TAHI) 
HVALA VAM!!
Za deset naših igralcev je bil 26. 3. 2024 pose-
ben večer saj so bili na prijateljski nogometni 
tekmi med SLOVENIJO IN PORTUGALSKO po-

biralci žog 
kar jim bo 
gotovo osta-
lo v spomi-
nu.
Konec me-
seca marca 
se je začelo 
tudi ligaško 

tekmovanje za vse selekcije. Prvi so začeli člani 
nato mladinci, kadeti in potem še ostale selek-
cije. Tako so že vse selekcije v tekmovalnem 
ritmu in trenažnem procesu. Treningi selekcij 
potekajo na umetni travi, starem travnatem 
igrišču in travnati površini za glavnim igriščem, 
ki je delno razsvetljen. Želimo jim uspešno tre-
niranje in igranje, da bodo ob koncu sezone za-
dovoljni odšli na dopust.
Vse, ki vas zanima nogomet vabimo, da se nam 
pridružite v športnem parku, da skupaj spod-
bujamo naše igralce. SKUPAJ ZMOREMO VEČ 

Za NK Jevnica, Marjan MEDVED - Medo

U-13 Postojna U-17 stadion STOŽICEU-8 Umag

Na novo se je s peskom preplastilo dvorišče ob in za večnamensko dvorano.
Aktivni so bili tudi mladi, ki so aktivno sodelovali in sicer so očistili grmičevje ob pomožnem igri-
šču in prebarvali gole na asfaltnem igrišču.
Urejeno je bilo tudi igrišče in sicer je bilo pokošeno, povaljano in pognojeno z umetnim gnojilom.
Akcija se je zaključila v večernih urah z druženjem vseh udeležencem.
NK Kresnice se zahvaljuje vsem udeležencem akcije ter vsem zgoraj navedenim donatorjem, ki so 
prispevali, da smo lahko akcijo uspešno izpeljali. Jože KOVIČ

Odločili smo se za or-
ganizacijo množičnih 
turnirjev za selekcije 
U-8, U-9 in U-10. Prvi 
bo U-9, ki se je in 
bo odvil 13.4., drugi 
20.4. in tretji 18.5. Na vsakem turnirju je in bo sodelovalo 16 ekip in se 
tako pričakuje preko 300 udeležencev na turnir. Poskrbeli bomo za pijačo 
in jedačo ter dejansko super organizacijo vseh treh dogodkov. 
UO si še naprej prizadeva z iskanjem novih sponzorjev in ohranitev obsto-

ječih, da bo z delom, ki ga je pričel oktobra 2023, lahko nadaljeval z začetim tempom. Ena izmed 
glavnih nalog UO je tudi ponovna vzpostavitev članske ekipe, kot smo že omenili.

Predsednik NK LITIJA: Gregor ZAVRL l.r.

U-8 3. mesto
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KUPIM razne stare predmete, odlikovanja, medalje, značke, bajonete, čelade, 
sablje, uniforme, stare razglednice, kipce, slike, nakit, kovance, knjige in 

druge starejše drobnarije, ki jih morda ne potrebujete več.  051 740 430

Izžrebanci križanke št. 280 bodo prejeli Zbornik ob 
70-let nici GŠ Litija-Šmartno. Zbornik bodo prejeli po 
dogovoru na gsm: 041 719 444 (Aco J.) v Tiskarni 
ACO.

1. Janez Medved, Sp. Hotič 27c, Litija
2. Ana Kotar, Dole 18, Dole pri Litiji
3. Ljiljana Petrlin, Golišče 65, Kresnice

Težje besede:  RAELI, ACIDUM, OVUM, ARP, ENZ, 
EVIVA, MORO, DAVOS

Ime in priimek:

Ulica:

Pošta:

Telefon:

Rešeno križanko št. 281 pošljite najkasneje do 8. 5. 
2024 na naslov uredništva: Tiskarna ACO, CDK 39, 
Litija. Izžrebali bomo 3 reševalce, ki bodo prejeli BON  
za stri ženje v »Frizerstvu MEtA« v znesku 10,00 eur. 

nagradna križanka sestavil: Jože Vizlar številka: 281
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Javno glasilo OBČAN
Javno glasilo OBČAN je vpisano v evidenco javnih glasil  

pri Ministrstvu za kulturo RS pod zap. št. 1638.  
Časopis prejemajo vsa gospodinjstva v občini Litija.

Izdajatelj: Tiskarna ACO - Mitja Jovanovič s.p.,  
CDK 39, 1270 Litija, Gsm: 041/719-444 Aco J.,

tiskarna.aco@siol.net ali obcan@siol.net

• Glavni in odgovorni urednik: Sašo Jovanovič 
• Grafična priprava in tisk: Tiskarna ACO, Litija

Naklada: 5.850 izvodov.
Občan je glasilo v katerem so objavljeni prostovoljni prispevki avtorjev, ki niso 
novinarji. Gradivo za objavo se pošilja do 8. v tekočem mesecu, izid glasila pa je 
okoli 20. v mesecu. Uredništvo Občana in Tiskarna ACO ne preverjata in lektorirata 
objavljenih informacij in ne odgovarjata za točnost podatkov.

MALI OGLASI

KOKOŠI NESNICE iz Kmetije Šraj. Na voljo so rjave v 
začetku nesnosti. Vse pri nas vzrejene jarkice so zdrave 
in odporne. Brezplačno jih pripeljemo v Zagorje, Litijo, 
Spodnji Hotič, Senožeti, večje število brezplačno tudi na 
dom. 031 751 675. Kmetija Šraj, Poljčane.

MEDNARODNI USPEH LITIJSKIH MLADIH KOŠARKARJEV
28. velikonočni turnir »EASTER OSTRAVA 2024« od 28.03. – 31.03.2024

JUDOISTI NA POKALU gORICE OSVOJILI 3 KOLAJNE
Judo klub Litija se je v soboto, 30. marca 
2024, udeležil mednarodnega tekmovanja 
Pokal Gorice, kjer so naši trije judoisti za-
sijali na borilnih blazinah in se povzpeli na 
zmagovalni oder. Kljub manjšemu številu 

tekmovalcev je bil naš klub deležen velikega uspeha, 
ki odseva trdo delo in predanost tako tekmovalcev kot 
tudi njihovih trenerjev.
V kategoriji starejših dečkov U14 je Jorik Manu Kvapil 
osvojil zlato medaljo, kar je rezultat njegovega trdega 
dela in vztrajnosti 
na treningih. Evelin 
Groboljšek in Lina 
Pantar pa sta s svo-
jimi odličnimi bor-
bami dokazali svoj 
talent in se zasluže-
no uvrstili na tretje 
stopničke zmagoval-
nega odra.
Čestitke vsem na-
šim judoistom za iz-
jemne dosežke in trud, ki so ga vložili v priprave na to tekmovanje. Njihova vztrajnost in borbenost 
sta prinesli klubu Litija tri pomembne kolajne ter pokazali, da smo na pravi poti razvoja in rasti 
v svetu juda. Posebna zahva-
la gre tudi trenerjem, ki so s 
svojim strokovnim znanjem 
in podporo vodili naše tek-
movalce skozi priprave ter jih 
usmerjali na tekmovalni dan. 
Njihov prispevek k uspehu 
kluba je neprecenljiv in klju-
čen za nadaljnji razvoj naših 
mladih judoistov.
Pokal Gorice je bil za Judo 
klub Litija ne le tekmovanje, 
temveč tudi priložnost za rast 
in izkušnje, ki jih bomo za-
gotovo unovčili v prihodnjih 
izzivih. Ponosni smo na naše 
športnike in prepričani smo, 
da nas čaka še veliko uspehov 
in odličnih borb v prihodnosti.
 Katarina KUMER

DALMACIJA KUP 2024
Vikend je bil ponovno preživet v dvorani. 
Naši tekmovalci so se podali v Split na 
Dalmacija kup. Tekmovanja se je udeležilo 
okoli 600 tekmovalcev. Udeleženci tekmo-

vanja so bili ponovno višjega ranga. Večina od naših 
tekmovalcev je letos prišla v višje starostne skupine, 
kjer se hitro vidi napredek tekmovalcev kljub izgublje-
nim borbam na tekmi.
Tekem v borbah so se tokrat udeležili: Jaš, Nika ter 
Ema in Žana, katere so stopile na stopničke, obe so 
namreč usvojile 2. mesto. Žana se je edina udeležila tekmovanja v tehniki. Trener Frenk jih pod-
piral pred in med tekmo. Tekme se nadaljujejo in z njim novi borbeni izzivi.

FENIKS KUP 2024
Vikend je bil preživet v dvorani, polni borbenega adrenalina. Udeležili smo 
se tekmovanja 17. FENIKS budosport kup 2024 v Zagrebu. Tekmovanja 
smo se udeležili, ker je imel večji razpon tekmovalnih panog. Tako je šlo 
lahko na tekmo več tekmovalcev in poleg že utečenih borcev tudi več 
začetnikov. Konkurenca je bila velika in naši borci so se borili do konca, 
tako da smo kljub nekaterim porazom odšli s ponosom domov. Že same 
izkušnje naredijo veliko, da vidiš, kje je potreben še napredek. Tokrat sta 
šla oba trenerja Frenk in Polona, ki sta bodrila tekmovalce. Seveda je bila 
prisotna tudi naša mednarodna sodnica Maruška, ki je sodila na tekmah.
KICK: 1. m: Filip; 2. m: Sven.
Ostali kickerji so še Kenan, Lana in Lara. Filip je dobil pokal za najbolj-

šega tekmovalca v Kicku. TEHNIKA: Žana, tokrat ni stopila na stopničkah, a kljub temu je dobro 
pokazala formo. BORBE: 2. m: Jaš, Ema, Žana; 3. m: Aiša, Filip. Ostali borci so bili Sven, Nika, 
Kenan, ki so se kljub porazu super odrezali. Sedaj se bomo pripravljali za aprilske tekme. Vsem 
tekmovalcem želimo na treningu veliko dobre volje in nadaljnjih uspehov.

M-2 IN SLOVENIA OPEN 2024
Letošnje tekme smo pričeli z večjimi tekmami, katerih se je udeležila naša 
članica, ki je letos prestopila prag kadetinj.
Prva se je odvijala na Hrvaški M-2, nastopila je pod reprezentančnim okri-
ljem in trenerjem Tomažem. Tu je imela hudo konkurenco. V skupini do 
-47 je bilo 13 tekmovalk in prišla je na 9. mesto.
Druga tekma, ki se je odvijala v Sloveniji, je bila tekma ranga G1. Tu nasto-
pajo vrhunski tekmovalci, saj nabirajo točke za olimpijske igre. Tokrat je 
Nika tekmovala za naš klub, vendar pod okriljem trenerja reprezentance 
Tomažem. Naš Frenk je spodbude in napotke dajal pred začetkom borbe.
Tudi tokrat je izgubila pa vendar je borba potekla odlično, zasedla je 9. 
mesto med 12 kadetinjami. Ob tem ji čestitamo in želimo čim boljše bor-
be naprej.  TKD Ekipa 

Košarkarski klub Litija, ki se tra-
dicionalno udeležuje velikonoč-
nega turnirja v Ostravi, je dose-
gel nov lep mednarodni uspeh. 
Mlajši fantje so bili najboljši v 

kategoriji U12, kjer so v finalu po veliki borbi 
premagali madžarski Honved, ki je bil lani zma-
govalec turnirja v tej kategoriji.
REZULTATI:
Litija : Opava  69:23
Litija : Berliner basketbal  58:35
Litija : BK Hladnov Ostrava  56:26
Četrtfinale:
Litija : Krakow  53:28
Polfinale: Litija : Trenčin  62:35
Finale: Litija : Honved  36:26
Za KK Litija so igrali: ZAKRAJŠEK Vili, RIBIČ-KORA-
ŽIJA Tim, LAJOVIC Voranc, SLOKAN-TOPOLINJAK 
Svit, ZEVNIK Maks, BLAŽEVIĆ Dian, GROŠELJ 
Rok, ZAKRAJŠEK Lovro, MLINAR Svit, ŠČAVNI-
ČAR Vid, ŽELEZNIK Leon, TUČIĆ Elnur, AUFLIČ 
Patrik in ZALETELJ Rok. TRENER: IBIŠI Džemo
Na turnirju so sodelovale še tri ekipe KK Litija. 
Fantje so igrali še v kategoriji U17 in dekleta v 
kategoriji U11 in U15.

Fantje U17
Tekma za 7. mesto 
Litija : Kolin 72:55
Tekme v skupini
Litija : Frydek-Mistek 65:63
Litija : Zsiros Akademia Kobanta 94:57
Litija : Trinec 41:94
Litija : Trenčin 48:60

Za KK Litija so igrali: JOVIĆ Matej, MLADENOVSKI 
Alek, GORENC Matic, KOPRIVNIKAR David, KOS 
Tai, BRIC David, SLANA Patrick, RIBIČ Oskar, PU-
ŠIČ Luka in IBIŠI-BERCIERI Jakob (zaradi bolezni 
ni igral). TRENER: ISKRA Sebastjan

Dekleta U15
Tekma za 5. mesto 
Litija : Basket Ostrava 42:46
Litija : Zsiroa Akademica 63:53
Litija : Košice 53:71
Litija : BK Mohelnice 59:30
Litija : Slavija Banska 57:59
Litija : SBŠ Ostrava 58:61
Za KK Litija so igrale: VIDMAR Izza, KORLAT Zoja, 
MATOVSKI Maša, ČEPON Lara, GROBOLJŠEK Tia, 
ERJAVEC Loti, VIDERGAR Natalija, VIDMAR Ema, 
KIRM Maja, VODENIK Lara, RUTAR Vida in PUŠIČ 
Nika. Trener: ČEPON Matej

Dekleta U11
Litija : Frydek-Mistek 52:34
Litija : BAM Poprad 37:25
Litija : SBŠ Ostrava 31:41
Tekma za 5. mesto

Litija : Ostrava zelena 50:25
Tekma od 5. – 8. mesto
Litija : Banska Bystrica 51:18
Za KK Litija so igrale: VIDMAR Ajda, TEN-
CER Zoja, BARAKOVIĆ Pia, HADŽIČ Ella, 
ŽABARAC Ella, MARTINČIČ Lara, KLEMEN-
ČIČ Ana, ŠIMUNOVIĆ Natalija, VRANKAR 
Jera, JESENŠEK Tajda, POVŠE Zala, KULAŠ 
Mia, PAVLICA Ema, PRAŠNIKAR Nia, AN-
ŽEL LARA Ruby. Trener: ŽONTAR Dragi

Košarkarski klub Litija



Podatke zbira: Občina Litija, Jerebova 14, Litija, obcina.litija@litija.si.

AKCIJA KGZ LITIJA

»AGROMARKET Litija in DOM MARKET Šmartno«

Litija, Valvazorjev trg 3

Dobrodošli v trgovine KGZ Litija!

TC Supermarket  Tel.: 01 896 32 36
DEL. ČAS: PON.- PET.: 7.00-20.00 

              SOBOTA: 7.00-18.00
              NED.- PRAZ: Zaprto

PC Šmartno  Tel.: 01 896 32 48
DEL. ČAS: PON.- PET.: 6.30-19.30 

              SOBOTA: 7.00-18.00
              NED.- PRAZ: Zaprto

www.kgz-litija.si spremljajte nas tudi na fb

Ponudba velja do 30. aprila 2024 oziroma do prodaje zalog.  Slike so simbolične.

V trgovinah KGZ Litija: TC Supermarket Litija, PC Šmartno, Senožeti, Jevnica, Kresnice, Vače in Kostrevnica so na voljo:

ROKAVICE 
za vrt
0,99 €

INSEKTICIDNE 
PLOŠČE 10/1  

3,79 €

ZEmLjA  
NEUHAUS 70 lit.  

13,99 €

NOVO - NADSTREŠEK ZA SADIKE  
VELIKA IZBIRA – KVALITETNE SADIKE  

UGODNE CENE!

ZEmLjA  
UNIVERZAL 45 lit. 

4,99 €

TC Agromarket Litija  Tel.: 01 896 32 41
DEL. ČAS: PON.- PET.: 7.00-19.30 

              SOBOTA: 7.00-15.00

PC Dom market Šmartno  Tel.: 01 896 32 49
DEL. ČAS: PON.- PET.: 7.00-19.30 

              SOBOTA: 7.00-15.00

 SIR KAjmAK 150 g  
ZD  2,29 €

ČEVAPČIČI LESKOVAČKI  
450 g  4,59 €

ŠTRUCA RUSTIK 500 g  
Žito  1,49 €

PLESKAVICE 480 g  
Anton  4,89 €

KRUH DOLENjSKI 1 kg 
Žito  2,99 €

PIj. mALT ANANAS  
0,5 lit.  0,75 €

SOK BRESKEV  
1,5 lit. Dana  1,19 €

PIVO UNION 
0,33 lit.  0,89 €

RADENSKA 1,5 lit. 
0,79 €

COCA COLA 
1,5 lit.  1,39 €

RADLER ISO  
0,5 lit.  0,89 €

KAKŠEN OgLJIČNI ODTIS SMO IMELI V DESTINACIJI »SRCE 
SLOVENIJE LITIJA IN ŠMARTNO PRI LITIJI« IN KAJ TO POMENI 

Zaradi vedno večje ozaveščenosti o številnih negativnih posledicah hitrega 
in nenadzorovanega razvoja turizma postaja trajnostni turizem, ki čim manj 
obremenjuje okolje, vse bolj pomemben. 
Destinacija »Srce Slovenije Litija in Šmartno pri Litiji« se v 

okviru projekta Slovenia GREEN že poslužuje trajnostnih praks, da bi tako pre-
prečila možne negativne posledice v prihodnosti. Po podatkih UN Tourism, ravno 
ljudje s svojim ravnanjem v največji meri pripomoremo k hitrejšemu slabšanju stanja podnebnih 
razmer. Eden izmed standardov trajnosti destinacije je tudi njen ogljični odtis, ki predstavlja 
seštevek vseh emisij toplogrednih plinov in nastane kot posledica aktivnosti ljudi, organi-
zacij, dogodkov in proizvodov. 

V letih 2022 in 2023 smo spodbujali dnevne obiskovalce in turiste, ki so obiskali našo destinacijo, 
k izpolnjevanju anketnih vprašalnikov, ki smo jih potrebovali za izračun ogljičnega odtisa od turi-
stičnih potovanj. Z anketiranjem smo zbrali 119 odgovorov, vendar smo za analizo uporabili le po-
polnoma izpolnjene vprašalnike, ki jih je bilo 40. Analiza izračuna ogljičnega odtisa destinacije 
od turističnih potovanj je bila podlaga za pripravo nabora ukrepov za njegovo izravnavo. 
Za izračun ogljičnega odtisa destinacije se je uporabil nizozemski model SASTDES, temeljni podat-
ki, ki smo jih uporabili pa so bili turistični prihodi in prenočitve po državah izvora, vrsta prevoznega 
sredstva, ki ga turisti uporabljajo za prihod v destinacijo, turistične prenočitve po tipu nastanitve 
in obiskovanje ogljično intenzivnih turističnih aktivnosti. Uporabljena merska enota je bila ekviva-
lent CO2 izražen v tonah (tCO2e) in upošteva tudi emisije drugih toplogrednih plinov.
Ugotovili smo, da je turizem v naši destinaciji, v letu 2022, skupno ustvaril 173 ton ekviva-
lentnega ogljikovega dioksida (tCO2e). Skoraj dve tretjini (113 tCO2e) zaradi transporta v de-
stinacijo, dobra četrtina emisij (48 tCO2e) je nastala od nastanitev ter slaba desetina (12 tCO2e) 
je nastala od turističnih aktivnosti.
Od zmerjenega ogljičnega odtisa so dobro desetino ustvarili domači gostje (24 tCO2e emi-
sij), medtem ko so tuji gostje ustvarili preostalih 149 tCO2e ogljičnega odtisa. S potova-
njem v destinacijo so domači gostje ustvarili slabe 3 % emisij od transporta, tuji gostje pa kar 
62,4 %. Dobro četrtino emisij so gostje ustvarili med bivanjem, od tega 19,1 % emisij tuji go-
stje ter 8,7 % domači gostje. Emisije, ki so nastale kot posledica turističnih aktivnosti, so 
zelo nizke in znašajo slabih 7 %, od tega so jih 2,3 % ustvarili domači gostje, 4,6 % pa tuji. Za-
radi strukture obiska destinacije, v kateri je razmerje med domačimi in tujimi gosti približno 
1 : 2, je pomemben pokazatelj obremenitve okolja s strani posameznega turista tudi kazalnik »emi-
sije na prenočitev«. Na prenočitev je povprečni gost ustvaril 55,7 kgCO2e. Natančneje je povpreč-
ni domači gost ustvaril 24,4 kgCO2e na prenočitev, povprečni tuji gost pa 70,2 kgCO2e na prenoči-
tev. Tuji gostje ustvarijo 68 % prenočitev in kar 86 % vseh emisij od turizma. Tujci ustvarijo približno 
dve tretjini emisij od nastanitev in aktivnosti, domači gostje pa tretjino. Do večjih razlik prihaja pri 
emisijah od transporta v destinacijo, kjer 95 % emisij ustvarijo tuji gostje in zgolj 5 % emisij domači 
gostje. Največ emisij po državah so v destinaciji Srce Slovenije ustvarili ravno slovenski turisti in 
obiskovalci, sledijo nemški, ameriški, avstralski in italijanski turisti in obiskovalci. Z raziskavo smo 
ugotavljali tudi podatek o ekološki učinkovitosti, ki nam pove, koliko turistov iz posamezne države 
ustvari eno tono ekvivalenta ogljikovega dioksida. Najbolj ekološko učinkoviti so bili domači gostje 
in gostje iz bližnjih držav (Hrvaška, Avstrija, Madžarska, Črna gora). Zanje velja, da jih je 17 do 31 
ustvarilo tono emisij. Na drugi strani je tono emisij ustvaril zgolj en Kitajec, Južnoafričan, Američan 
ali Brazilec in pol Avstralca. Kot najpomembnejše nam je raziskava dala vpogled v trenutno stanje 
naše destinacije, na podlagi tega so se zasnovala priporočila za zmanjševanje emisij na temeljnih 
treh področjih – prevoza turistov, turističnih nastanitev in turističnih aktivnosti.
Za zmanjševanje ogljičnega odtisa od prevoza turistov je bistven nadaljnji razvoj politik in 
ukrepov na nacionalni in destinacijski ravni, spodbujanje ponudnikov v smeri nizkoogljičnih pri-
zadevanj, postavitev e-polnilnic, ozaveščanje domačinov in turistov o pomenu trajnostne mobil-
nosti, spodbujanje in nagrajevanje dobrih praks, oblikovanje produktov in prireditev z mislijo na 
zeleno mobilnost, postavljanje vzora in standardov, pametno načrtovanje prometa na destinaciji 
in nenazadnje naslavljanje bližnjih trgov.
Za uspešno zmanjševanje ogljičnega odtisa turističnih nastanitev je ključno, da se organi-
zirajo ustrezna izobraževanja in spodbuja nastanitve k merjenju ogljičnega odtisa ter k razvoju 
akcijskih načrtov za nižanje ogljičnega odtisa v posamezni nastanitvi, vključevanje podnebnih kri-
terijev v financiranje in razpise, spodbujanje pozitivnih okoljskih praks in certificiranja, mreženje 
nastanitev in dobaviteljev v zelene nabavne verige in promocijske aktivnosti.
Za učinkovito zmanjševanje ogljičnega odtisa turističnih aktivnosti je pomembno part-
nersko oblikovanje in promocija nizkoogljičnih turističnih paketov, izobraževanje turistov o niz-
koogljičnem vedenju na potovanju, spodbujanje razvoja trajnostne mobilnosti in izposoje ko-
les, izobraževanje organizatorjev potovanj, spodbujanje certificiranja organizatorjev potovanj, 
vzpostavljanje kratkih nabavnih verig in nenazadnje zmanjševanje količin hrane živalskega 
izvora. Destinacija ”Srce Slovenije Litija in Šmartno pri Litiji” je s prvo meritvijo ogljičnega odtisa 
dobila vpogled v stanje destinacije in podlago za prepoznanje ustreznih ukrepov. Ukrepe, ki smo 
jih prepoznali kot potrebne za obvladovanje prihodnjega stanja, bomo uporabili kot prihodnje 
smernice za razvoj trajnostnega turizma.  Avtorica: Jasna PRESEČKI

SPECIALIZIRANA PRODAJALNA 
Z MEDICINSKIMI PRIPOMOČKI LL VIVA LITIJA

Odpiralni čas:
Od ponedeljka

do petka: 
9.00—17.00

LL Viva je sodobna specializirana
prodajalna z medicinskimi
pripomočki, zdravili brez recepta
ter drugimi izdelki za ohranjanje
zdravja in dobrega počutja,
ki so namenjeni vsem
starostnim skupinam:

• ortopedska obutev
• opornice
• pripomočki za pomoč starejšim 

pri vsakdanjih opravilih
• pripomočki za gibalno 

ovirane osebe
• diagnostnični testi
• izdelki za inkontinenco
• izdelki za oskrbo poškodb in ran
• kozmetični izdelki in izdelki 

za osebno nego
• izdelki za odpravljanje oz. lajšanje težav,

povezanih z boleznimi sodobnega časa

10% POPUSTAKupon za
na en izdelek po izbiri.*
*Popust velja v LL Vivi Litija ob enkratnem nakupu 1 kosa 
izdelka po izbiri in predložitvi original kupona.

Ljubljanska cesta 3 (Šmelc), 1270 Litija
T: 01 723 36 89 E: llviva.litija@llgrosist.si
www.llviva.si 

Popust ne velja za nakup: zdravil brez recepta, HAG testov za samotestiranje na Covid-19,
medicinskih pripomočkov, ki se izdajajo na naročilnico, začetnih mlečnih formul, izdelkov,
ki so že v akciji ali katalogu ugodnosti, darilnih bonov in knjig, ki so v Sloveniji v prodaji manj kot 6 mesecev. Popusti se ne seštevajo.
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NAPOVEDNIK DOgODKOV
Četrtek, 25.4.2024 ob 18:30. Kulturni center Litija.

DRUŽINSKI NASTOP GŠ Litija-Šmartno.
Sobota, 27.4.2024 ob 9:30. Gabrovka.

42. TEK NA PETELINJEK.
Sobota, 27.4.2024 ob 11:00. Javorski Pil.

PROSLAVA V POČASTITEV DNEVA UPORA PROTI 
OKUPATORJU, PRAZNIKA DELA, DNEVA ZMAgE IN 
OBLETNICE USTANOVITVE OF. 

Torek, 30.4.2024 ob 20:00. Pri vodohranu v Goliščah.
KRESOVANJE V GOLIŠČAH.

Sreda, 1.5.2024 od 5:00 naprej. Litija, Šmartno pri Litiji in okolica.
TRADICIONALNA BUDNICA PIHALNEgA ORKESTRA LITIJA. 

Sreda, 1.5.2024 od 9:00 dalje. Sitarjevec, plato pred rudnikom.
PRVOMAJSKO SREČANJE NA SITARJEVCU. Družabno 
srečanje na platoju pred rudnikom.

Sreda, 1.5.2024 ob 11:00. Pri vodohranu v Goliščah.
PRVOMAJSKO SREČANJE V GOLIŠČAH.

Petek, 10.5.2024 ob 19:00. Kulturni center Litija.
IgRA S PETJEM: TA PRESNETA LJUBEZEN.

Sobota, 11.5.2024 od 10:00 do 16:00. Parkirišče Lidl, Litija.
VARNO NA MOTOR.

Sobota, 11.5.2024 ob 19:30. Kulturni center Litija.
L1PK5: Koncert ob 15-letnici Ženske vokalne skupine LIPA.

Sobota, 11.5.2024 ob 10:00. Kulturni center Litija.
OTROŠKA MATINEJA: ČRTEK V MESTU. Gledališče KU KUC, 
zaključna matineja.

Nedelja, 26.5.2024 od 10:00 dalje. Breg pri Litiji.
DAN JAGOD IN ŠPARGLJEV.

Ponedeljek, 27.5.2024 ob 19:00. Kulturni center Litija.
PRIBLIŽEVANJA: URŠKA PETEK.

Četrtek, 30.5.2024 ob 18:00. Športna dvorana Litija.
OSREDNJA PRIREDITEV OŠ LITIJA OB 30. OBLETNICI
SAMOSTOJNE ŠOLE.

Petek, 31.5.2024 ob 17:00. Medgeneracijsko središče Šmelc Litija.
DAN REKE SAVE. Recital in priložnostna razstava. Društvo Lila 
in ZKMŠ.

Petek, 31.5.2024 ob 19:00. Avla Občine Litija.
ZAKLJUČNA PREGLEDNA RAZSTAVA LIKOVNIH DEL sekcij 
CICI in MALA LILA.  Društvo Lila.


